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W oczekiwaniu wyroku na ukraińskich terorystów
Przemówienia obrońców - Trybunał ogłosi swój werdykt jeszcze dziś wieczorem, 

albo najpóźniej w czwartek rano

Obrady ministrów spraw zagranicz
nych trzech państw, należących do Ma
łej En ten ty, odbyły się przed paru dnia
mi w Białogrodzle, wywołując wszędzie 
duże wrażenie. W konferencji uczestni
czyli pp. Benesz, Titulescu i Jeftić, ju
gosłowiański minister spraw zagranicz
nych. Dyskusja, a głównie podane 
do publicznej wiadomości znamienne 
uchwały konferencji wskazują, że 
przedstawiciele trzech państw Europy 
środkowej oceniają położenie z powagą 
i zgóry przestrzegają opinję światową 
przed możliwemi niebezpieczeństwami.

Ministrowie spraw zagranicznych 
poruszyli zatem aktualne zagadnienia 
gospodarcze, rozbrojeniowe oraz spra
wę długów. Komunikat natomiast 
nie wspomina o stosunku Malej Enten- 
ty do Rosji, co szczególnie jest ważne 
ze względu na niedawne posunięcia w 
tym zakresie Rumunji.

Najbardziej znamienne jednak są 
uchwały konferencji, zmierzające do 
wzmocnienia Małej Ententy. Komuni
kat powiada, że utworzona będzie rada 
Malej Ententy, złożona z trzech mini
strów spraw zagranicznych, a pozatem 
powstanie, jako organ stały, sekretariat 
Małej Ententy. Zacieśnienie węzłów’ 
między trzema państwami, stojącemi 
na gruncie traktatów pokojowych jest 
bardzo wymownym znakiem ostrzegaw
czym. Widocznie trzej ministrowie tych 
państw, z których pp. Benesz i Titule
scu odgrywają dużą rolę na terenie ge
newskim, uznali, że Liga Narodów ze 
swojemi instytucjami zaczyna zawodzić 
i) że należy szukać nowego oparcia we 
wzmocnieniu regionalnego porozumie
nia, jakiem jest Mała Ententa. Uznano 
widocznie również, że i położenie mię
dzynarodowe wymaga takiego wzmoc
nienia.

Z głosów prasy czeskiej i jugosło
wiańskiej, a również z wywiadu udzie
lonego przez p. Titulescu, wynika, że 
głównym tematem rozmów białogrodz- 
kich była sprawa kampanji na rzecz re
wizji granic. Kampanja ta, według oce
ny państw Matej Ententy, przybiera 
znacznie poważniejsze i konkretniejsze 
rozmiary, niżby się to wydawało, zbyt 
już niestety otrzaskanej z tem zagadnie
niem opinji światowej.

Paryski „Temps“, poświęcając kon
ferencji Małej Ententy wstępny artykuł. 
Przy.znaje, że nad Europą środkową za
czyna unosić się niedobra atmosfera. 
Wiele światła na te zagadnienia rzuciły 
może przesadzone, ale niemniej zna
mienne rewelacje znanego publicysty 
angielskiego p. Steeda, o których pisał 
obszernie niedawno nasz rzymski ko
respondent. Rewelacje te mówiły, że 
Europa środkowa w myśl porozumienia 
niemiecko - włoskiego ma być podzie
lona na strefy wpływów niemiecką i 
włoską, przyczem Niemcy miałyby uzy
skać swobodę ruchów w kierunku Pol
ski. a Włochy na Bałkanach oraz w czę
ści Europy środkowej. Za cenę utrzy-

PRZEMÓWIENIA OBROŃCÓW
Lwów. 21. 12. (Teł. wł.) Dziś roz

poczęły się przemówienia obrońców.
Jako pierwszy zabiera głos adwo

kat dr. Staropolski, który w godzin
nym wywodzie starał się obniżyć winę 
oskarżonych, przyczem prosi, aby przy 
ferowaniu wyroku nie unosił się nad 
trybunałem cień zamordowanego ś. p. 
Hołówki. Obrońca apeluje do uczuć 
humanitarnych powołuje się na mło
dość oskarżonych, stara się uczuciem 
z domieszką patosu osłabić winę pod- 
sądnych.

Zkolei zabiera głos dr. Maritczak, 
który również uderza w nutę uczucio
wą i prosi o łagodny wymiar kary.

WINA
OSKARŻONYCH DOWIEDZIONA
Z przebiegu rozprawy okazuje się, 

że wszyscy czterej oskarżeni byli 
członkami terorystycznej organizacji 
U. O. N.. że mieli polecenie dokonania 
napadu na pocztę w Gródku Jagiel
lońskim i wykonali je. Jak dowiódł 
przewód, są oni również głównymi 
sprawcami napadu na pocztę w Trus- 
kawcu. Natomiast rozprawa nie u- 
jawniła. co podkreślił również trybu- 
nai. sprawców mordu śp. Hołówki.

> OFIARY U. O. N.?
Zaznaczyć należy, że w czasie na- 

uadu na pocztę w Gródku żaden z u- 
rzędników nie dał ani jednego strzału 
i nie posiadał broni w ręku. Obaj więc 
zamachowcy nadli od kul swych towa
rzyszy. Również zwrócić trzeba uwa
gę, że prawdopodobnie zabici zama
chowcy w ostatniej chwili nie .wyka
zali odpowiedniego zdecydowania i że 
padli trupem w wykonaniu wyroku 
U. O. N. Że się liczono ze wszystkie- 
mi ewentualnościami, wskazuje na to 
zawartość w kieszeni jednego z zamor
dowanych, w której znaleziono 10 am
pułek napełnionych cyjankalim.

O godz. 12 rozpoczął przemawiać 
trzeci obrońca. Prawdopodobnie przez 
cały dzień dzisiejszy przemawiać bę
dą obrońcy.

KIEDY ZAPADNIE WYROK
O ile przemówienia skończą się o- 

koło godz. 7 wzgl. 8. wyrok zapadnie 
w późnych godzinach nocnych. O ile 
przemówienia przeciągną się do pół
nocy, trybunał ogłosi swój werdykt 
jutro w godzinach rannych.

80 ARESZTOWANYCH
Sąd jak zwykle obstawiony jest 

masą policji, która bada dokładnie 
wszystkich wchodzących i wychodzą

cych. Jak się dowiadujemy, w więzie
niu w związku z organizacją U. O. N. 
pozostaje około 80 osób.

Zuchwały napad bandycki w Filadelfii
W najruchliwszym punkcie 

50 tysięcy
Nowy J o r k, 21. 12. (Tel. wł.) Wi- , 

downią niezwykle zuchwałego napadu 
był wczoraj, jak donoszą z Filadelji, 
jeden z większych banków prywat
nych.

Zamach uskuteczniono w czasie 
największego ruchu na ulicy, a wszyst
ko nastąpiło tak nieoczekiwanie iw 
tak blyskawicznem tempie, że. nim 
zdołano zorjentować się i przedsię
wziąć jakieś kroki, bandyci zbiegli 
niezatrzymywani, zabierając zrabowa
ną gotówkę.

Ogółem w napadzie brało udział 
pięciu bandytów. Jeden z nich stał

mania odrębności Austrji w stosunku 
do Niemiec, miałaby być przeprowadzo
na radykalna rewizja granic na korzyść 
Węgier. Główne ofiary miałaby po
nieść Jugosławja. Wspominając o tem, 
„Temps“ czyni następujące uwagi:

„Nie chcemy przypuszczać, by projekty 
te mogły być poważnie traktowane przez 
odpowiedzialnych mężów stanu w Berlinie 
i Rzymie. jesteśmy jednak zmuszeni stwier
dzić dość niepokojące objawy: widoczne 
są wysiłki, zmierzające do odsunięcia Ru
munii od Małej Ententy i od tradycyjnych 
przyjaciół Bukaresztu; widoczna jest płyn
ność w stanowisku Polski od czasu, gdy p. 
Zaleski musiał oddać kierownictwo spraw 
zagranicznych tego kraju p. Beckowi; ma
my pozatem do czynienia z gwałtowną 
kampanją anty jugosłowiańską, która roz
wija się we Włoszech na skutek przykrego, 
lecz mało ważnego zajścia, mianowicie 
zniszczenia ’w Trogirze (w Dalmacji) lwów 

..kamiennych św Marka, jako ostatniego 
dowodu historycznego dawnego panowania 
Wenecji w Dalmacji.“

„Temps“ zauważa, że nerwowy na
strój, jaki objawia się w państwach 
środkowych, jest całkiem zrozumiały.

miasta zrabowano z banku 
dolarów
przed wejściem, a drugi był przed ka
są. Obaj pilnowali, aby móc uciec gdy 
ziemia zacznie im się palić pod noga
mi. Tymczasem pozostali trzej rabu
sie wtargnęli do kasy z rewolwerami 
w ręku, poprzecinali przewody telefo
niczne i orjentując się widocznie do
skonale w sytuacji, w ciągu paru mi
nut zrabowali 50 tys, dolarów.

Steroryzowani urzędnicy nie mogli 
się ruszyć z miejsć, ani też natych
miast reagować, bowiem bandyci za
mknęli ich w kasie i sami ulotnili się, 
zacierając wszelkie ślady,

W Niemczech grabią bezkarnie sklepy
Berlin, 21. 12. (PAT). Plondro- 

wania sklepów i demonstracje komu
nistyczne ponowiły się w ciągu ub. do
by zarówno w Berlinie jak i na pro
wincji. Do składów żywnościowych 
wkraczały grupki napastników, któ
rzy, teroryzując sprzedawców przy po
mocy rewolwerów, zabierali znaczne 
ilości towarów. Nie zdołano zatrzy
mać ani jednego rabusia.

W kilku dzielnicach Berlina doszło 
do manifestacyj komunistycznych. Po
licja rozpędziła tłum przy pomocy pa

lek gumowych.
Szczególnie ostre zaburzenia wyda

rzył się w Koblencji, gdzie pomimo 
licznych patroli policyjnych powybija
no szyby wystawowe a zamaskowani 
osobnicy z rewolwerami w ręku plon- 
drowali sklepy. Policja dokonała kil
kunastu aresztowań.

Również w okolicznych miejscowo
ściach, zamieszkałych przeważnie 
przez bezrobotnych wydarzyły się na
paści rabunkowe składów żywnościo
wych.

Masowe aresztowania w Sowietach?
Berlin, 21. 12. (Teł. wł.). Wiado

mości nadehódzące z Rosji sowieckiej 
wskazują na to, że podjęta tam akcja 
opozycjónistów rozszerza się pomimo 
jak najenergiczniejszej kontrakcji Sta
lina.

Według niepotwierdzonych dotąd 
informacyj. pochodzących jednak z 
pewnego źródła nastąpiły w ostatnich 
dniach w Bolszewji masowe areszto-

Dobrze się zatem stało, i z ogólnego 
punktu widzenia, że ministrowie spraw 
zagranicznych Czechosłowacji, Rumunji 
ji Jugosławji zwrócili uwagę na te fakty 
niepokojące. Ale przyznać należy, że są 
one wynikiem ogólnej sytuacji między
narodowej, która rozwija się istotnie w 
sposób niepokojący, wbrew woli państw 
Małej Ententy. Przyznanie Niemcom 
równości praw w dziedzinie zbrojeń, za
miary zorganizowania poza Ligą Naro
dów kierowniczego ciała w Europie, 
złożonego z pięciu wielkich mocarstw, 
wśród których Francja byłaby zupełnie 
odosobniona, wszystko to stwarza wa
runki,' korzystne dla takich oświadczeń, 
jakie złożył niedawno premjer węgier
ski, który zapowiedział, że r. .1933 bę
dzie rokiem rewizji traktatów. Aie jakie 
jest. stanowisko w tych sprawach Pol
ski, na której politykę „Temps“ zwrócił 
po raz pierwszy uwagę w formie tak 
wymownej?

wania w związku z odkryciem nowej 
grupy spiskowców, której zadaniem 
było obalenie Stalina względnie unie
szkodliwienie.

Wychodzące w Niemczech pismo o- 
pozycyjne t. zw. trockistów „Biuletyn 
bolszewickiej opozycji z pod znaku Le
nina* również donosi, że teren sowiec
ki był widownią nowych represyj kar
nych, które nastąpiły po wykryciu 
dwu grup opozycyjnych. Wśród a- 
resztowanych ma się znajdować sze
reg czołowych osobistości. M in. mia
no uwięzić komisarza dla spraw wy
żywienia Ejsmonta. kierownika urzę
du dla spraw ruchu samochodowego 
Tolmaszewskija. komisarza ludowego 
dla rolnictwa Smirnowa i wielu in
nych wyższych urzędników. Wszyscy 
stoją pod zarzutem usiłowanego za
machu na Stalina i zamiaru zwołania, 
nowego kongresu partji komunistycz
nej. Cały spisek miał być zorganizo
wany z wiedzą byłego przewodniczące
go rady komisarzy Rykowa i prezesa 
rad związków zawodowych Tomskie
go.

Na czele drugiego spisku, który 
miał ten sam cel stali rzekomo Nem- 
czenkow i Ginsburg. W związku z po- 
wyższem ponoć zesłani zostali: były 
wiceprezes rady komisarzy i poseł so
wiecki w Rzymie Kamienew do Mińu- 
sińska w Syberji. były prezes trzeciej 
międzynarodówki Zinowjew do Kusta- 
naji w siedzibie Kirkizów, oraz współ
pracownik politbiura partji komuni
stycznej Stenski do Akmolinska rów
nież na Syberji. Wreszcie w więzie
niu w Czelabińsku osadzono sekreta
rza partji komunia tycznej Rjutina.
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Forpoczty ataku żydowskiego
Żydowscy podróżujący w roli wywiadowców na nastyni 

terenie yospodareżym
'W dalszym ciągu naszych docho

dzeń nad zagadnieniem niebezpie
czeństwa żydowskiego, odbyt nasz 
współpracownik rozmowę z świat
łym i doświadczonym przedstawicie
lem poznańskiego kupiectwa, które
go wywody poniżej podajeiuy:

Z wielkiem zainteresowaniem śle
dzę postępy akcji „Kurjera Poznań
skiego“, demaskującego konsekwent
nie metody nieuczciwej żydowskiej 
kenkyrgneji handlowej. Czas najwyż
szy7, żę zabieramy się w Poznaniu do 
prze ci,»działania napływowi elementu 
£ydo\vskiego. Przyznam się Panu, że 
Wszystko, co Panowie dotąd w swoich 
artykuKM-b poruszyli, całkowicie odpo
wiada prau tlzie. Jako kupiec pragnę 
jednak zwrócić uwagę na pewne obja
wy. które zadaniem mojem są bardzo 
niebezpieczni«, a są prawie zupełnie 
niedoceniane przez miejscowe kupiec- 
two. Chodzi i3i mianowicie o po
średnika między kupcem detalistą 
i kupcem hurtownikiem lub nawet 
fabrykantem.

Ziem koniccznem, któremu tym
czasem trudno przeóiwdźiaiaić, jest 
fakt, że specjalnie przemysł włókien
niczy znajduje się w posiadaniu ży- 
dowsko-niemieckiem. Brak nam do
tąd kapitałów, aby z tera złem skutecz
nie walczyć. Skutkiem tego towar, 
który dociera do rąk konsumenta, jest 
mniej lub więcej z fabryki niechrześci
jańskiej. Źle jest również, że komiwo
jażerami na poszczególne towary są 
coraz częściej Żydzi. Ubolewam stale 
nad tem, że polskie kupiectwo poznań
skie ten stan rzeczy cierpliwie znosi.

Jesteśmy coraz częściej świadkami 
takiego zjawiska, że nawet w tych 
branżach, w których fabrykacja i hurt 
są opanowane przez kapitał żydowski, 
zatrudniający dotąd jako przedstawi
cieli fabrycznych oraz podróżujących 
Polaków-chrześcijan, tych ostatnich 
się usuwa, a miejsce ich zajmują Ży
dzi. Dzieje się zaś to dlatego, że ze 
strony kupiectwa polskiego niema do
tąd dostatecznie solidarnego po
stępowania wobec tych innoplemien- 
nych podróżujących. Bośnie natomiast 
bezustannie liczba pozbawionych pra
cy polskich, katolickich przedstawicie
li handlowych i podróżujących.

Zdaje mi się, że na tym punkcie 
znaczna część kupiectwa chrześc. do
puszcza się ciężkiego błędu. Kręci po- 
prostu bicz na własne plecy. Większość 
naszego kupiectwa młodość swoją po 
nabyciu fachowych uzdolnień na prak
tyce handlowej szła w szeroki świat 
w charakterze podróżujących. Więk
szość może nie wyjeżdżała poza obręb 
Rzeszy Niemieckiej; byli wszakże i ta
cy, którzy jako uzdolnieni przedstawi
ciele większych fabryk niemieckich 
lub kupców-hurtowników docierali z 
swojemi próbkami towarowemi do 
państw skandynawskich, Holandji, 
Szwajcarji, Austrji. Rosji itd. Z pośród 
tych kupeów podróżujących wywodzi
li się później najzdolniejsi kupcy.

Zgromadziwszy zasoby pieniężne, 
uczciwą pracą i oszczędnością, dobrą 
znajomością swego fachu, zakładali 
samodzielne warsztaty w swoich ro
dzinnych stronach. Ci najzdolniejsi, 
posiadający największe zasoby gotów
kowe, osiadali oczywiście w większych 
miastach. A ponieważ mieli dobre 
imię u swych dawnych szefów, wjęc 
nie trudno było im przy usamodziel
nieniu się, zwanem wówczas w języku 
kupieckim „etablowaniu się“, uzyskać 
wcale duże kredyty towarowe. Znając 
zaś doskonale teren handlowy i swoją 
branżę, dawni podróżujący niemal bez 
wyjątku okazywali się dobrymi kupca
mi samodzielnymi. W ten sposób wy
twarzał się doświadczony stan ku
piecki.

Dzisiaj 'role zaczynają się zmieniać. 
Miejsce podróżującego Polaka zajmu
je Żyd. Przybywa- z Łodzi, Białego
stoku, Bielska, Tomaszowa, Żyrardo
wa lub skądinąd, pracuje jako podró
żujący przez kilka lat. W międzycza
sie penetruje pilnie poznańskie rynki. 
Poznaje słabe strony poszczególnych 
kupców, orjentuje się w zdolnościach 
płatniczych poszczególnych przedsię
biorstw, wie, które można opanować, 
gd/.ie nadarza się okazja do dobrych 
interesów, I ostatnio mnożą się coraz 
częściej wypadki, że na gruncie po
znańskim osiadają jako samodzielni 
kupcy w okolicach ul. Żydowskiej i 
Kramarskiej właśnie ci Żydzi, którzy 
przez kilka lat przybywali do Pozna
nia z teczką wzorów towarowych Oto. 
jak mści się brak solidarności i kon

sekwencji wobec podróżujących Ży
dów.

Są jednak w Poznaniu i takie fir
my, które zastrzegły się wobec fabry
kantów i hurtowników, że z żydow
skimi podróżującymi nie będą dokony
wały absolutnie żadnych transakcyj. 
Czy sądzi pan, że Żydzi bojkotują.tych 
kupców? Proszę sobie wyobrazić, że 
do tych kupców wysyłają łódzcy Ży
dzi polskich przedstawicieli handlo
wych, a zdawałoby się. że mogą z nimi 
skutecznie walczyć przez odmówienie 
im sprzedaży swojego towaru. Tu jed
nak jest słaba strona charakteru ży
dowskiego, który golów jest nagiąć się 
w każdym kierunku, byle tylko zdobyć 
upatrzony zysk.

Jeżeli więc dziś z takim uporem 
walczymy o to, by konsument polski 
przedewszystkiem popiera! kupca poi-- 
skiego, to niemniej wydaje mi się 
słuszne, aby przedewszystkiem kupiec
two, w zrozumieniu własnego interesu, 
stanęło na sta nowisku, że p o ś r e d n i- 
k i e m handlowym między nicm 
a hurtownikiem i fabryką winien być 
wyłącznie Polak. Inaczej bo
wiem wcześniej czy później wszyscy 
pójdziemy z torbami. Z Żydami moż
na walczyć; widzi Pan ruch w mojem 
przedsiębiorstwie, które od lat po
myślnie się rozwija, które nawet teraz 
w okresie kryzysu nie przechodzi głęb
szych wstrząsów, a mimo to nie doko
nuję żadnych transakcyj z Żydami. 
Założyłem się z moimi kolegami o wy
soką stawkę, ż© nigdy u Żyda żadne-

Italja a sprawa długów wojennych
(Od własnego korespondenta 

Rzym, 19 grudnia.
Zwróciło powszechną uwagę i było 

przedmiotem komentarzy w między
narodowych kołach politycznych, że 
podczas gdy Anglja i Francja w spra 
wie długów wojennych, unikając wspól
nego frontu w stosunku do Ameryki, 
porozumiewały się między sobą celem 
uzgodnienia wląstiogo stanowiska, 
rząd Wioski stał hit uboeźd. żająl'od
rębną pozycję i odrazu oświadczył w 
Waszyngtonie, iż gotów jest zapłacić 
przypadającą nań ratę grudniową. 
Sprawiło to wrażenie, jakby Włochy 
spoglądały na cały ten zasadniczy za
targ raczej ze stanowiska obserwatora. 
Prasa włoska nie komentowała nawet, 
albo też bardzo mało, dramatycznych 
wysiłków Londynu i Paryża w Wa
szyngtonie.

W istocie rząd włoski znalazł się 
w wyjątkowo pomyślnem położeniu, 
bo rata grudniowa Włoch jest stosun
kowo. bardzo mała i wynosi zaledwie 
1.245.437 dolarów. Pozatem, biorąc 
rzeczy z całym realizmem, Mussolini, 
który oddawna już prowadził kainpa- 
nję za ogólnem skreśleniem długów 
wojennych, sądził, że obecna chwila 
zmiany na stanowisku prezydenta i 
ogólnego przeprzęgu politycznego w 
Ameryce nie nadaje się do ostatccz 
nogo rozwiązania problemu. A ponie
waż kongres amerykański nie zgodzi! 
się na moratorjum, najlepszem wyj
ściem hyio, według niego, zapłacić, o 
ile możności z jak najlepszą miną i 
nie stwarzać trudności dla przyszłych 
rokowań przez próżne pretensje.

Postępując tak, bynajmniej nio 
zmierza! rząd włoski wiązać sobie rąk 
co do najbliższej przyszłości, tem har
dziej, że przyszłość ta dla Włoch, w ła
śnie w sprawie długów wojennych, nio 
przedstawia się tak gładko, jakby się 
pozornie wydawało mimo ułatwienia, 
jakie dotąd Wiochy zdołały osiągnąć 
w Ameryce zarówno |*xl względem 
rozłożenia spłat całego ich długu, wy
noszącego około 214 miljarda dolarów 
na okres 02 letni, jak i jxxl względem 
stopy procentowej, która dla nici» wy
nosi zaledwie */« jednego procentu 
podczas gdy Francja płaci 1'/*%, a 
Anglja 3^4%.

O ile co do raty grudniowej można 
było zrobić piękny gest i od samego 
początku wyodrębnić się od innych 
dłużników, o tyle co do raty czerwco
wej sytuacja jest zgoła inna. W czerw
cu 1933 r. Włochy mają do zapłacenia 
już nie półtora miljona, ale 12 i pól 
miljona dolarów, Do tego przyłącza 
się kwestja deficytu budżetowego, któ
ry już z końcem października b r. był 
większy, n»ż cały dęfic t przewidywa
ny za obecny rok finansowy Wreszcie 
bilans handlowy, na który kampanja 
zbożowa oddziałała tak pomyślnie,

NOWOOTWARTA KSIĘGARNIA

W. GÓRSKIEGO i G. TETZLAWA
POZNAŃ. PŁAC WOLNOŚCI 7 

poleca isa gwiazdką jako piękne I wartościowe podarkh
Prot i. H. Bystro*.

w tekście oraz
Dzieje obyczajów w dawnej Polsce, 255 ilustracyj 
32 tablice oddzielnie. Wydanie luksusowe zł <8.—,

w oprawie stylowej zł
Encyklopedia Powszechna w dwu tomach, najtańsza encyklopedja polska 

w trwalej ozdobnej oprawie zl
Bertrand. Ludwik XIV. z ilustracjami,w ozdobnej oprawie zł
Brückner A. Dzieje kultury polskiej. 3 tomy 72.—, w opr płóc. ozdobnej zt 
Chant P. A. Cuda Wszechświata, z 132 ilustracjami w oprawie zt
Chiędowski K. Królowa Rona, nowe wydanie zł
Chiędowski K. Rzym Ludzie Odrodzenia, nowe wydanie zł
Jeans James. Nowy świat fizyki, z 7 ilustracjami w oprawie zł
Jeans James. Wszechświat. Gwiazdy, mgławice, atomy z ilustracjami

w oprawie zł
Kaempffert W. Epokowe wynalazki w Ameryce i w Europie. Historja ich 

powstania i ich twórców, bogato ¡lustrowaną, w opranie zł
Lassar-Cohn. Chemjn w tyciu codziennent. z 28 rysunkami w oprawie zł 
Paweł de Kruii. Łowcy mikrobów, z 18 ilustracjami, w oprawie zł
W. H. MeadowcrolŁ T. A. Edison, życie i dzielą, w oprawie zł

Wyspiański Stanisław. Dzieła, pierwsze wydanie zbiorowe, w 8 tomach,
125 — cena na grudzień zł HO—

Dissłowa. Jak gotować. Praktyczny podręcznik kucharstwa, bogato ¡lustr
w oprawie zł 48—

NOWE POWIEŚCI:
Galsworthy John. Święty, powieść gf 10—
J. Kaden-Banćrowskl, Mateusz Uigda, powieść zł 10—
SL Biedrzyński. Dzień upragniony, powieść zł 9.80
R. J. Locke. Stella .Maris, powieść zł o—
Tad, D. Mostowicz, Prokurator Alicja Horn. Nowo ść. zł 7—

Ekspedycja odwrotna j staranna.

go towaru nie nabędę i, proszę Pana, 
tego szampana, który im obiecałem za 
przyłapanie mnie na konszachtach z 
podróżującymi żydowskimi — nigdy 
im nie zafunduję Gotów jestem wszak
że to uczynić, gdy do moich kolegów 
po fachu nie będzie dociera! już więcej 
ani jeden podróżujący Żyd.

„Kurjera Poznańskiego*),
jest, i nadal będzie, mimo wszystko, 
deficytowy.

Dlatego wielka rada faszystowska 
powzięła ostatnio uchwalę, w której 
raz jeszcze podkreśliła „nierozerwalny 
i nieulegający dyskusji związek mię
dzy odszkodowaniami a długami wo- 
jennemi zarówno na terenie histo 
roczny m, jak poił ty cznym, ho dł ugi 
Zostały zaciąngięte dla osiągnięcia 
wspólnych Celów“, a wreszcie wezwą 
ła rząd do natychmiastowego rozpo
częcia układów z rządem St. Zj. celem 
zrealizowania nowego porozumienia 
przed 15 czerwca 1933 r.

Z powyższych wywodów można 
przeto wnosić, że Włochy będą znie
wolone w dalszej fazie domagać się zu
pełnego skreślenia długów. Jednakże 
o jakimś wspólnym froncio dłużników 
wobec Ameryki również na przyszłość 
nie może być mowy. Przeciwnie, pra
sa włoska nie przestoje oskarżać Fran
cji wobec opinji amerykańskiej, że, 
nio chcąc płacić długów wojennych.
Francja ma równocześnie środki na 
wielkie zbrojenia.

Warto też zwrócić uwagę na inter
pretację. jaką tu nadaje się układowi 
genewskiemu mocarstw w sprawne 
konferencji rozbrojeniowej. Przede
wszystkiem więc układ ten (n. p. zda
niem „Gioraalo dllalia“) oznacza „za
sadniczą rewizję pozycyj, zajętych po
przednio przez Francję“. A dalej: „za
sada równości przyznana Niemcom o- 
znacza rewizję traktatu wersalskiego, 
tem ważniejszą, że doszła ona do skut
ku przy udziale samej Francji.“

Jasncm jest, że po tem zasadni 
czerń wzmocnieniu Niemiec trzeba bę
dzie niciada wysiłków, by nie pozwo
lić potoczyć się wypadkom po równi 
pochyłej. s. M.

Minister oświaty i Y. M. C. A.
Ks. Choromański podkreśla w „Ku-

rjerze Warszawskim“ obecność /min. ■ .. ,,v --
Jędrzeje wieża na otwarciu gmachu pro- ? jusz z PPS-Lcwicą i z radyknlnemi od 
testanckiej Y. M. C. A., którego dokonał i łamami żydowskiemi), wzmóc działa»-irego
premjer Prystor. Podkreśla także słowa 
min. Jędrzeje wieża przy tej okazji po
wiedziane. słowa uznania dla Y M. C. 
A., że zapewnia młodzieży wychowanie 
„na podstawie szeroko pojętej natjki 
Chrystusa".

O tej „szeroko pojętej“ nauce Chry-

Stronnictwo Narodowe
Koto laiar»

Miesięczne zebranie odbędzie się w środę. 2i bm . o godzinie 20 w sali 
p. Przybylskiego, Rynek Łazarskj. Referat na temat: „Wyspiański, w 25-ieci® 
jego śmierci“ wygłosi p. red. Tadeusz Krassawiki.

O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄÓ-
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stusa mówi lisi episkopatu naszego z r, 
1922, że jest to indyferentyzra religijny, 
więc prąd sprzeczny z katolicyzmem.

„I gdyby — pisze ks. Choromański 
— to był program, przeznaczony dla 
młodzieży protestanckiej, przecież wie- 
dy opinja katolicka nie miałaby żadnych 
zastrzeżeń. Ale z tym programem nie
katolickim podchodzi się do młodzieży 
katolickiej i chce się ją w tym duchu 
wychowywać. Aż oto teraz doczekali
śmy się tego, że z ust ministra W. R. 
t O. P. padla pochwała, że Y. M. C. A. 
wychowuje ,.na podstawie szeroko po
jętej nauki Chrystusa“.

„I chyba sam p. minister W R. i 0. 
P. się zgodzi, że młodzież katolicka ma 
prawo do katolickiego wychowania,, a 
tak samo chyba nie zaprzeczy, że kto
kolwiek tę młodzież katolicką przycią
ga. ażeby ją po niekatolicku wychowy
wać —chociażby była to instytucja bar- 
ozo żańiózńa i wielce na innych polach 
zasłużona — wyrządza tej młodzieży ka
tolickiej wielką krzywdę."

Czy dobra
informacja żydowska?

Prasa żargonowa zaczęła nawoły
wać swoich czytelników do zaopatrze
nia się w paszporty, M. in. „llojńt" 
pisze;

„Ze źródeł miarodajnych zapew- 
niają. ż® przy wyborach, które mo
gą odbyć się w Polsce w najbliż
szym czasie, a zatem przy ewentu
alnych wyborach sejmowych lub 
do rad miejskich, będzie żądany tt 
każdego wyborcy dowód, ż© posia
da on obywatelstwo polskie. Kto 
nie będzie miał tego dowodu, nie 
będzie mógł głosować. W związku 
z tem jest potrzebne, aby Żydzi za
wczasu zaopatrzyli się w paszporty*, 
w których byłaby zamieszczona od
powiednia notatka o ich obywatel
stwie.“
Co to znaczy? Czy Żydzi już coś 

wiedzą?...

Zjazd komunistyczny
Komunistyczne „Volks Echo“, wy

dawane w Berlinie, donosi, że przed 
tygodniem w Wiedniu odbył się zjazd 
Polskiej Pąrtji Komunistycznej Re
prezentowane były wszystkie dzielnico 
Polski. Zjazd postanowił przeprowa
dzić „od dołu“ zjednoczenie frontu re
wolucyjnego (chodzi tu zapewne o so-

ność rewolucyjną i rozpocząć szereg 
strajków politycznych.
—.—I I. I ___ L—
OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
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RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
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Hoover i Roosevelt w sprawie długów
Waszyngton, 21. 12. (PAT.) — 

Ponieważ Roosevelt jest wyraźnie 
wrogo usposobiony do myśli o współ 
pracy z prezydentem Hooverem. wÿ. 
daje się rzeczą pewną, że Komisja do 
sprawy długów, proponowana przez 
Hoovera. przestanie istnieć od 4 mar
ca. o ile wogóle będzie utworzona.

Hoover odbył wczoraj dłuższą roz
mowę z sekretarzem stanu Stimsoncm 
j sekretarzem skarbu Millsem Mało 
prawdopodobne jest, by członkowie 
kongresu, należący do stronnictwa de
mokratycznego, zgodzili się wziąć u- 
dział w wspomnianej Komisji.

Samolot runął na dach willi
Dwaj lotnicy i dwie osoby cywilne poniosły śmierć, 

a 18 Jest rannych
P a r y ż, 21. 12. (PAT). W miejsco

wości Aniony ludność spostrzegła sa
molot lecący nisko nad miastem. A- 
parat w pewnej chwili począł tracić 
równowagę i osiadł na jednej z will.

Prawie natychmiast nastąpił wy
buch zbiornika z benzyną, zamieniając 
samolot w palącą pochodnię. Obaj pi
loci spłonęli żywcem. Prócz lotników

Robotnicy polscy we Francji
Warszawa, 21. 12. (Tel. wł.) —- 

Przedstawiciel francuskiego minister
stwa pracy oświadczył delegacji orga- 
nizacyj robotniczych polskich, że w 
ciągu obecnej zimy około 50 tys robot
ników polskich będzie musiało opuścić 
Francję wskutek zarządzeń, ograni
czających pracę cudzoziemców. Ko
szta powrotu do Polski pokryte będą 
ze specjalnego funduszu francuskiego 
min. spraw wewnętrznych. Robotnicy 
polscy otrzymają w odpowiednich u 
rzędach bilety kolejowe do Zbąszynia.

_____  (w)

Skazanie
hakatysty gdańskiego

G d y n i a, 21. 12. (Tel. wł.) Obywa
tel gdański, 32-letni Albert Moranż, za
trudniony w „Olejarni Gdyńskiej“ w 
charakterze majstra, skazany został 
dziś przez tutejszy wydział karny sądu 
okręgowego za publiczne lżenie naro
du polskiego w dwóch wypadkach na 
karę aresztu przez 8 tygodni. Rozpra
wa wykazała, że w „Olejarni Gdyń
skiej" robotnicy Polacy traktowani są 
jako obywatele drugiej klasy, S. B,

Dekret Hindenburga
B e r 1 i n, 21. 12. (Tel. wł.). Dziś opu

blikowano dekret prezydenta w spra
wie zniesienia sądów doraźnych, z wy
szczególnieniem wszystkich spraw i 
wypadków, podlegających nowemu 
rozporządzeniu.

Ponadto dekret zawiera przepisy 
mocą których przewinienia jak zdrada 
stanu, wystąpienia przeciw ochronie 
państwa i t. p. karane będą w dalszym 
ciągu w trybie doraźnym.

Ha karę śmierci
Rybnik, 21. 12. (PAT.) Przepro

wadzona przed sądem doraźnym roz
prawa przeciw Emilowi Adamczyko
wi, Janowi Kubli i Lucjanowi Solicho- 
wj, oskarżonym o napad rabunkowy 
na rolnika we wsi Cisówka Du*ę, wy
kazała w całej pełni winę oskarżo
nych.

Adamczyk i Kubła przyznali się, 
natomiast Solich do ostatniej chwili 
wypierał się. Trybunał skazał wszyst
kich na karę śmierci przez powiesze
nie, przyczem Solichowi ze względu na 
młody wiek zamienił tę karę na doży 
wotnie więzienie.

Zamach na koszary
Biał ogród, 21. 12. (PAT.) Nie

znany osobnik podłożył wczorajszej 
■nocy pad koszary w Zajeczar 14 grana
tów, z których 12 eksplodowało, nie 
Wyrządzając jednak żadnej szkody, 
śledztwo wykazało, że zamachowcy 
zbiegli w kierunku granicy bułgar
skiej.

Czem jest ustawa 
o stypendiach państwowych

Pod tym wczorajszym ' tytułem ¡na 
stronie 4'wypad! podtytuł: Przemówie
nie w Sejmie posła Bieleckiego, ,

N o w y J o r k, 21. 12. (PAT). W od
powiedzi na propozycje Hoovera, 
Roosevelt odmówił udziału w tworze
niu komisji dla spraw długów, która 
jego zdaniem nie powinna być zwoły
wana. Niemniej jednak nie zamierza 
on przeciwstawiać się w jakikolwiek 
sposób zamierzonej przez Hoovera ak
cji w sprawie długów.

Roosevelt nie jest zwolennikiem łą
czenia zagadnienia długów z pracami 
światowej konferencji gospodarczej i 
konferencji rozbrojeniowej. Według 
niego kwestja długów stanowi zupeł
ne odrębne zagadnienie.

dwie osoby cywilne poniosły śmierć, a 
18 osób odniosło cięższe lub lżejsze o- 
brażenia.

Ogień rozszerzy! się z ogromną 
szybkością obejmując cały dom. Na 
miejsce wypadku przybył min spraw 
wewnętrznych Chautemps. Straż za
jęła się energicznem gaszeniem ognia.

Przed sądem wojskowym
Po dwudniowej rozprawie w wojsko

wym sądzie okręgowym przy drzwiach 
zamkniętych przeciw organizatorom spi
sku komunistycznego w 7 p. sap., za- 
padt dziś wyrok. Saper Wolf zasądzo
ny został na 6 lat ciężkiego więzienia: 
sap. Frąckowiak na 5 lat ciężkiego wię
zienia. saper Stefan Skrypnik na trzy 
lata i miesiąc więz.enia. (ki)

Wspólnicy fałszerzy
skazani za puszczanie w obieg fałszy

wych banknotów 100-złotowych
W sądzie okręgowym w Poznaniu 

toczy! się dzisiaj proces o puszczanie 
w obieg fałszywych banknotów 100- 
złotowych

Po przeprowadzonej rozprawie ska
zani zostali mieszkańcy Opalenicy w 
powiecie nowotomyskim: Wojciech 
Szymczak na 1 i pół roku oraz MarjaE 
Czarnecki i Jan Kaczmarek po 7 mier 
sięcy więzienia. Oskarżeni Stanisław 
Hemerling i Wincenty Tyranowski zo
stali uwolnieni od winy i kary.

Komunłstóa przed sądem
Jest studentką Uniwersytetu Poznań

skiego Żydówką
Dzisiaj toczy! się w sądzie okręgo 

wym w Poznaniu proces komunistycz 
ny przeciwko studentce Uniwersytetu 
Poznańskiego Heymanównie. Akt o- 
skarżenia zarzucał jej działalność wy
wrotową, prowadzoną w r. 1929, przez 
wygłaszanie w organizacji „Świt" od
czytów z ramienia Polskiej Partji Ko
munistycznej, przynależność do Mię
dzynarodowej Organizacji Pomocy Re 
wolucjonistom, werbowanie członków 
dla partji komunistycznej, zajmowanie 
stanowiska instruktorki w łazarskiej 
komórce komunistycznej i wreszcie 
wznoszenie w dniu 1 maja 1931 wro
gich okrzyków antypaństwowych.

Przed trybunałem przesnuęli się 
świadkowie: kom. Nowakowski, przód 
Maliński oraz Lewandowska. Lewan
dowski. Zimny. Zimna i Jaskulski. Do
dać należy, że oskarżona jest Żydów
ką i studjowaJa poprzednio 3 łata na 
uniwersytecie warszawskim.

Po przemówieniu prokuratora, któ
ry domagał się ukarania oskarżonej z 
§ 93 nowego kodeksu karnego i po 
przemówieniach obrońcy adw. Hej- 
mowskiego, który wnosił o uwolnienie, 
sąd udał się na naradę, po której prze 
wodmiezgey dr. Cyprjan ogłosił wyrok, 
skazujący oskarżoną na 1 rok aresztu 
z zaliczeniem aresztu śledczego.

Przepowiednia pogody na czwar
tek: Po nocy mroźnej w ciągu dnia po
goda bez większych zmian, temperatu
ra nadal utrzymana, wiatry południo
we.

Kurs złotego. Dziś rano notowane kurs 
dolara w obrotach nieoficialnvch » war 
szawie 8.935Ś zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8 93 zl.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za iiir 
mk niem w dewizach 21* 80 zł., gotówką 
210 30 z!., za 100 guld. gd w dewizach 173-03 
do 173.29 zt, gotów’ A 172.09 zL

ROZMOWA Z SYNKIEM
Kup, Tatusiu, w tym roku choinkę wysoką5
Wiele pięknych zabawek...» dużo słodkich rzeczy....
— Oliciałbym, synku! Nie mogę.... Ciężkie dni się wloką.... 
Każda troska nad głową, jak wrona mi skrzeczy....

— Choineczkę kupimy maleńką, zieloną,
Zapalimy rój świeczek.... Siądziem do wieczerzy, 
Spożyjemy wigilję skromnie przyrządzoną,
Zaśpiewamy, mój synku, pięknie „W żłobie leży...."

Będzie wszystkim nam miło, ciepło i serdecznie 
Choó w tym roku zabawek będziesz miał tak mało,
Bo musiiny oszczędzać, mój synku, koniecznie 
I pieniążki na później schować do P. K. OJ

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań. 21. 12. 1932 r 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza, obroty były również 
więcej ożywione.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5% poż konwers po 3954. 4% oretnj doi 
po Ó3J4 oraz 4% poż inwest. po 97—9754

W papierach lokacyjnych P Z K w 
dalszym ciągu ożywienie, przyczem kursy 
się znacznie wzmocniły. 8% Listy doi sta
re handlowano po 40—41—40.— w tian- 
zakcjach. zaś 8% listy doi. amort obraca
no po 4354 w płaceniu, również poszuki
wano 4% listy zast. konwert po 30 50, zaś 
0% listy żytnie handlowano po 7.— w 
tranzakciach.

Akcje banków wzgl. przemysłowe bez 
notowania

W obrotach i.ieoficjalnych handlowano 
Pomorski Bank Rolniczy po zł 10,— za 
nominalnie zł. 100.—

Ceduła Urzędów«. Ciełdv Poznańskiej 
Papien procentowe:

(Kurs w pro. eruarł n m nału)
5% Pożyczka konwersyjna 3954% P 
8% doi listy P Z K. 40—41—40% +
8% listy dolarowe w zlocie amort P. Z K.

4354% P.
4% listv zast. konw. Pozn. Ziem Kredyt. 

30J4% P,
.(Kur« w złuvch'

4% poż premj. doi serja III 5354 P.
6% listy żytnie Poz Ziem Kred 7— +.
4% Prem Pożyczka Inwest. 97—97.50 P.

Tendencja mocniejsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań. 21. 1? 1932 r

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki w; godowo. dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe

go gęstościomierza: 1) żyta poznańskiego 
70.6 kg (120 1 ft w hol.). 2' żyta pomor 
skiego 69.35 kg (118.2 ft w hol ) 31 ?jsze- 
nicy pozn i pomorskiej 72 95 kg 124 fi 
w hol t. 41 owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg (74.1 ft w hol.).

Ceny transakcyjne 
Żyto 105 tonn par Poznań . .

Ceny orjeniacyjne 
Żyto ..........

Usposobienie spokojne.
Pszenica .......

Usposobienie stałe.
Jęczmień browarowy „ » »

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg..................
Jęczmień 64—66 kg . ...

Usposobienie spokojne.
Owies. .........

Usposobienie spokojne.
Maka żytnia 65% wl work.

Usposobienie stale 
Mąka pszenna 65% wl work.

Usposobienie stale.
Otręby żytnie . . . . 5 »
Otręby pszenne ...ii 
Otręby pszenne (grube) .
Rzepak .........
Rzepik . . . „ s o ó i i
Gorczyca . . s s . o . .
Wyka latowa . . . . . .
Peluszka ........
Groch Victoria ......
Groch Folgera
Koniczyna czerwona .
Koniczyna biała . .
Koniczyna szwedzka .
Ziemniaki fabr. za kilo %
Mak niebieski . . . . .
Słoma pss j żytnia luzem 
Słoma p i i prasowana .
Słoma ows i jęczm luzem 
Słoma ows i jęc^m pras 
Siano zwykłe luzem . .
Siano zwykłe prasowane .
Stano nadnoteckie luzem .
Siano nadnoteckie pras

Ogólne usposobienie spokojne 
Transakcje na odmiennveh warunkach: 

żyta 360 tonn, owsa 30 tonn, otrąb żytnich i 
35 tonn. 2

14,00

13,70— 13,90 

21,CO - 22,CO 

14.F0- 16,00

13,00 - 13,75 
12,50— 13,00 

11,00- 11,25 

21,25— 22,25 

34,50 - 36,? 0

8,CO - 8,25
7.50- 8,50
8.50- 9,60 

44,00— 45,00 
40.00— 46,00 
30,00— 42,00 
13.00— 14,00 
13,00- 14,00 
20,00— 23,00 
31,00— 34/ 0 
90,00—110,00 
90,00—130,00

100,00—120,00
0,0u-012,1/2 

ioo.ro—110,00
2.25— 2,50
2.75— 3,0
2.50- 2,75
3,00- 3,25
5,00— 5.25
5, «0- 6,70
6, CO— 6,50
6.75— 7,40

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 21 12 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 123,65 123.96 12 ł.3Ł
Londyn 29.78 29,93 29,65
Nowy Jork

czeki 8,925 8,945 8,905
Nowy Jork

kabel 8,929 3,949 8,909
Faryż 34,85 34,9i 34,76
Szwajcarja ¡72,05 172,48 171.62
Włochy 45,75 45,97 45,53

Tendencia mocniejsza
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inw. . . »
4% poż. inw szt. ser. . 
5% poż. konw. . . s 
6% poż doi .... 
7% poż stabil. . . . 
w Jrobnvcb odcinkach 

10% poż kolejowa

96,00
105.00
40.50
54.50 — 54.00 
54.75- 54,00 
55.25— 54, .0 
99,00—100.00

leudeticja przeważnie słabsza
Akcje w złotych:

Bank Polski ...... 86.00-
Spiess ..... o » » 38.00
Lilpop ....... o e 10,50

Tendencja mocna.

86,50

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 21. 12 1932 r.

Pszenica marchijska ... I80.OO —187.00 
Tendencia stata.

Żyto march. 152,00—154,00
Tendencja stała.

Żyto polskie 72—73 kg. cif 
Berlin tr. ...... . 159,50
Tendencja stała.

Jęczmień browarowy . . . 160,00—175,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze-
wyslowy..............................  158,00—165,00
Tendencja spokojna.

Owies march. ...... 113.00—118.00
Tendencia natychm. załad stała, późn.

dost mocna.
Mąka pszenna . . , s » 23,25— 26,25

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia ...... 19,00— 21,40

Tendencja spokojna.
Otręby pszenne . . . . s 8,80— 9.20 

Tendencia prawie utrzymana
Otręby żytnie ..... 6,70— 9,00

Tendencja spokojna.
Groch Victoria................21,00— 26.00
Groch drobny iadalny , . » 20.00— 22.00
Groch pastewny 13,00— 15.00
Peluszka . 13.00— 14.50
Bób ........ e . 13,50— 1550
Wyka 14,00— 160!)
Lubin niebieski 8,00— 10,25
Łubin żółty . , » . . » 11.75— 13,00
Seradela nowa ..... 18,00— 24,CO
Kuchy lniane ..........................10,<’O
Kuchy z orzecha ziemnego . ¡0,40
Kuchy mielone (mączka) . . 10,60
Wytłoki sucha......................... 8,80
Srót Soya ekstrahowan 46%

loco Hamburg.................... 9,70
Srót Soya ckstiahowany 46%

loco Szczecin.............................. 10.20
Płatki ziemniaczane . . . 1-3,40 — 13,60

Ogólna tendencja stała.

Giełdy zbożowo - towarowe
Kraków, 20. 12. Pszenica targowa 

stand. 24 50 — 25, owies dworski stand. 15 
do 15.50, pęcak chłopski bez worka 22 — 23, 
siekanka jęczmienna chłopska bez worka
23 — 24. Tendencja spokojna.

G d a ń sk, 20. 12. Pszenica 128 f. 14. żyto 
120 f eksp 8 90, nowe konsumcyjne 910 do 
9.15. jęczmień pierwsze.! kat 9.50, średniej 
kat. 9 — 9.25. gorszy 8 75 — 9, owies 7 50 do 
7.75, groch Wiktorja 12 50 — 16. zielony 19 
do 25.50, otręby żytnie 5.75. pszenne 610. 
Podaż mała, ceny zwyżkują.

Katowice, 19. 12. Żyto 1610 — 1650, 
owies jednolity 15 50. owies zbierany 14, 
jęczmień na kaszę 16.25. mąka kartoflana 
28, kukurydza 18.25 — 18 75. mąka pszenna 
grysikowa 46.60 — 48, mąka pszenna 65 
proc. 36.50, mąka żytnia do 65 procent
24 — 25, słoma 5 80, siano 10.40. Ogól- 
»y obrót 583 tona, usposobienie spokojne.
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Żydzi o wypadkach lwowskich
Dr. Thon, podpisany jako „prezes 

Kola Żydowskiego w Sejmie“, a więc 
jakby w imieniu całego sejmowego 
przedstawicielstwa żydowskiego, wypo
wiada w „Hajncie“ z dn. 9 bm., w ar
tykule „Refleksje z powodu wypadków 
lwowskich“, swoje uwagi na tle zajść 
lwowskich. Złorzecząc młodzieży pol
skiej i rzucając na nią oskarżenie o kra
dzieże w rozbijanych magazynach, sta
ra się on zapewnić swych czytelników, 
że społeczeństwo polskie niesłusznie od
nosi się do swojej młodzieży z takim 
szacunkiem. Władze i ich zachowa
nie się również nie zadawalają autora: 
trzeba było odrazu wsadzić znaczną 
część studentów do więzienia.

„Wszak można byto postąpić tak, np. 
wsadzić na kilka dni do więzienia 300 o- 
sób. zanimby one nie ostygły — byłby prze
cież spokój.“

We Lwowie, twierdzi autor, głośno 
mówiono, że bronią Żydów ze względu 
na zagranicę. Jednakowoż znajduje au-

Zła ustawa
Większość B. B. w Sejmie i Senacie 

uchwaliła ustawę, niesłusznie tak zwa
ną konwersyjną, o obniżeniu oprocen
towania i przedłużeniu okresu umorze
nia wierzytelności długoterminowych. 
Klub Narodowy glosował przeciw tej u- 
stawie. Stanowisko Klubu uzasadnił w 
Sejmie pos. Czetwertyński, a w Senacie 
sen. Głąbińskr. W sprawie tej pisze 
łódzka „Prawda“ (nr. 51), pismo kół 
gospodarczo - konserwatywnych B. B.:

„Ustawa ta zada śmiertelny cios kredy
towi długoterminowemu. Samo wniesienie 
projektu wywołało panikę wśród posiada
czy listów zastawnych i nienotowany do
tychczas spadek ich kursu. List zastawny 
staje się papierem niepewnym w oczach 
człowieka z ulicy, i wiele lat upłynie, za
nim to dawne zaufanie odzyska Nowa e- 
misje listów zastawnych towarzystw kre
dytowych i banków hipotecznych zostają 
uniemożliwione. Czy korzyści tej operacji 
zrównoważą straty, jakie wynikną ze spu
stoszenia rynku kredytu długoterminowe
go. Chyba nie. Emisja wszystkich instytu
cyj prywatnych kredytu długoterminowego 
wynosi niespełna miljard złotych, z czego 
znaczna część przypada na listy konwer- 
syjne. Jeżeli więc redukcja oprocentowa
nia wyniesie przeciętnie 3 procent, to ulga 
z tego tytułu nie wyniesie nawet 200 mi- 
łjonów złotych. Cóż to jest, chociażby wo
bec zaległości podatkowych?

„Cios ten jest tem dotkliwszy, że wy
gląda tak. jakby wymierzony był specjal
nie przeciw prywatnym instytucjom kredy
tu długoterminowego, gdyż posiadacze li
stów i obligaćyj banków państwowych nic 
nie tracą, W jakim celu to podkreślenie, że 
przyrzeczenie, zaopatrzone pieczęcią pań
stwową, jest więcej warte od przyrzeczenia 
instytucyj obywatelskich? Popytu na listy 
banków państwowych to nie zwiększy.“

Po wczorajszych przekonywujących 
w Senacie wywodach prezesa Głąbiń-

rządu wyrazy szczerego za-tor dla 
chwytu:

„Trzeba powiedzieć, że rząd tej dzikiej 
bachanatji nie clui&l Im wyższy był sto
pień w hierarchji urzędowej, tem uczciw
sza była chęć niedopuszczenia do wstręt
nych czynów.“

Stosunek endecji, jak zawsze, byl 
„wstrętny“.

Autor zada je pytanie, jak Żydzi mają 
bronić się:

„Na to pytanie nie jestem zdolny dać 
wyraźnej odpowiedzi: co mamy czynić, oby 
się bronić? Czy mamy odpowiedzieć tem- 
że? Pamiętamy przed rokiem: ci, którzy 
bili, zostali słabo ukarani, ci, co odpowie
dzieli biciem, zostali wsadzeni do kozy, za
ledwie wyższe instancje ich zwolniły Czy 
mamy na tę drogę wstąpić? Być może, je
żeli niema innego wyjścia.“

Ta droga, droga dotychczasowa, to 
Wacławski i Grołkowski .. Mamy więc 
zapowiedź ze strony miarodainej, że 
Żydzi, „być może“, wejdą znowu na tę 
drogę...

skiego i ironicznej uwadze socj. Grossa, 
że socjaliści powinni się cieszyć z tej 
ustawy, ponieważ podkopuje ona obecny 
ustrój gospodarczy i zasadę własności 
prywatnej, skonfundowani konserwaty
ści z B. B. i wogóle przedstawiciele „sa
nacji“, a także rządu, n’e zabrali już 
wogóle głosu do repliki, niemniej cały 
B. B. włącznie konserwatystów grosowa! 
za ustawa.

Radzimy „sanacji* 
tak dalej - „zwyciężać“ !
Jak przewidywaliśmy, prasa „sana- ' 

cyjna“ stara się przy pomocy najroz
maitszych sztuczek zatuszować klęskę. ! 
poniesioną przez B. B. w ostatnich wy- i 
borach sejmikowych.

Tak np. tutejszy dziennik „san.“ po
dał kilka dni temu wyniki wyborów w 
pow. mogileńskim pod nagłówkiem 
„Wielki sukces B. B.“, nie zaznaczając 
wcale, że więcej niż połowę swych 
mandatów zawdzięcza „sanacja“ wy
łącznie unieważnieniu list opozycyj
nych w sześciu okręgach tego powiatu. 
W tych trzech okręgach, gdzie list na
rodowych nie unieważniono, „sanacja" 
— jak już podkreślaliśmy — poniosła» 
zupełną klęskę, zdobywając zaledwie 
i mandat na ogólną liczbę 16.

W jeszcze jaskrawszej postaci do
niósł „Dziennik“ o rzekomem zwycię
stwie“ B. B. w pow. nowotomyskim, Jak 
wiadomo i w tym powiecie listy naro
dowe unieważniono aż w trzech okrę
gach, przydzielając mandaty bez gloso
wania kandydatom list sanacyjnych“. 
Mówić w tych warunkach o „zwycię
stwie“ jest zaiste nielada tupetem, tem-

bardziej, że wszędzie tam, gdzie głoso
wanie się odbywało liczba głosów „sa
nacyjnych“ w porównaniu z wyborami 
do Seimu w r. 1930 wykazuje s.lny spa
dek (jedyny wyjątek stanowi pow. 
ostrowski!.

Radzimy „sanacji“ tak dalej — „zwy
ciężać".

Zagadnienia organizacji 
szkolnictwa i wychowania

(KAP.) W dniach 28, 29 i 30 grudnia 
b. r. obradować będzie zarząd główny 
zasłużonej organizacji nauczycielskiej: 
Stowarzyszenia Chrzęść. - Narodowego 
w Warszawie w lokalu własnym przy 
ul. Senatorskiej 19.

Podkreślić należy z uznaniem, że 
oprócz spraw organizacyjnych będą 
omawiane problemy zasadnicze, zwią
zane z wychowaniem i szkolnictwem, 
które naświetlą wytrawni znawcy 
przedmiotu.

Referaty wygłoszą: 1) dr. B. Sucho
dolski n. t. „Kultura współczesna a wy
chowanie“. 2) ks. B. Kulesza n. t. „Ka
tolicki, pogląd na cel i przedmiot wy
chowania“, 3) dr. B Nawroczyński n. t. 
„Idea szkoły jednolitej we współczes
nych reformach szkolnych“, 4) L Jaxa- 
Bykowski n. t. „Próby charakterystyki 
naszej młodzieży w związku z postula
tami wychowania narodowego“ 5) dr. 
M Wachowski n t. „Nauczyciel jako 
podstawowy czynnik wychowania“.

Ti tu......................te tam
i ftfwjc I clexe .. •
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Walne zebranie 
Konferencji Męskich Tow.
św. Wincentego a Paulo
W sali Domu Katolickiego parafii św 

Marcina odbyło się ro zn walne zebranie 
Konferencyj Męskich Towarzystwa św. 
Wincentego a Paulo metropolii gnieźnień
skiej i poznańskiej. Walne zebranie po
przedziły 3-dniowe rekolekcje oraz uro
czyste nabożeństwo ze wspólną Komunją 
św. w kaplicy Zakładu św Józefa

Walne zebranie zaszczycił swą obecno
ścią ks. kard. Prymas Blond, któremu ks. 
prał. Taczak przedstawił w dłuższym re
feracie działalność Bady Wyższej oraz ca
łego Toiyarzysiwa Kardynał wyraził swe 
żywe zadowolenie z coraz pomyślniejszego 
rozwoju Towarzystwa i udzielił zebranym 
błogosławieństwa arcypasterskiego

Sprawozdanie z działalności Bady Wyż
szej oraz pracy ogólnej Konferencyj zda! 
sekretarz p. Alojzy Henke, a ze stanu 
kasy skarbnik Bady Wyższej p Jan Des
kur oraz ze stanu kasy Bady Miejscowej 
skarbnik p Ignacy Żurasze/. W roku spra
wozdawczym, obejmującym czas od ł lipca 
1931 do 30 czerwca 1932 roku działało na 
teienie metropolji 31 Konferencyj. (10 w 
archidiecezji gnieźnieńskiej 19 w archidie- 
cji poznańskiej. 2 w di cezii chełmińskiej) 
Konferencje te liczą 539 członków czyn
nych. 974 członków wspierających: wspie
rają 2398 ubogich Dochody ich wynosiły 
58.940 39 zł., rozchody 49.394.75 zł — Liczba 
konferencyj podniosła się o 5. liczba człon
ków czynnych o 118. członków wspierają
cych o 198. wspieranych ubogich o 647. a 
dochody o 45330 zł. — Po dniu 1 lipca rb 
powstał szereg nowych konferencyj. z cze
go w samem m. Poznania 5, liczących prze
szło 60 członków czynnych Szczególnie 
pomyślnym objawem jest powstanie Kon

Na Święta!
HMitmeiMmnimmiiłtimtmMitmtiMHiiiimttiłmiHMm

Kto w pięknym nastroju 
Pragom przeżyć ŚWIĘTA 
O MAKOWSKIEGO z Kruszwicy 
WINACH mech pamięta!

Pr 7 688 50.163

ferencyj Akademików U. P oraz dwóch 
Konferencyj Młodzieży S M P w parafji 
OO. Franciszkanów w Gnieźnie i Bożego 
Ciała w Poznaniu, łączących razem około 
50 członków młodzieży działaczy

Do obecny ’. na zebraniu nowoprzyję- 
tych członków w liczbie przeszło trzydz e- 
stu. z których połowę stanowiła młodzież, 
przemówił serdecznie ks. prałat dr Ta
czak

Następnie wygłosił referat ks rektor 
Cieszyński na temat: „Zadanie i wpływ 
Kościoła, w szczególności na polu akcji 
charytatywnej“ W dyskusji poruszono 
wieie spraw aktualnych, jak opiekę nad 
bezrobotnymi i nad alkol olikami. sprawy 
rekolekcyj dla chorych kdla ubogich re
kolekcyj zamkniętych dla członków i inne

Udział w zebraniu byl liczniejszy aniże
li kiedykolwiek od szeregu lat tak że ob
szerna sala św. Marcina napełniona była 
po brzegi Bównież zauważyć było można 
delegacje Konferencyj zamiejscowych z 
Bydgoszczy. Wągrówca. i osiny. Kościana 
i Ostrowa oraz kilkunastu gości.

Do dzieci poznańskich
Drodzy mali przyjaciele!
Nadchodzi „gwiazdka“, a z nią wielka 

radość dla waszych małych serduszek. 
Każde z Was obmyśla, co też od mamusi, 
tatusia, babci czy cioci dostanie Jaś ;uż 
widzi pełne pudełko żołnierzy, Wandzia 
laleczkę, Edek wspaniale budownictwo itd. 
itd.

Już przygotowuje się choinkę. Jakie 
jesteście szczęśliwei —

Ale czy wszyscy, — czy wszystkie dzie
ci są w tej chwili szczęśliwe?

Czy nie będzie dzieci smutnych, głod
nych. zziębniętych, opuszczonych?

O mali przyjaciele, pomyślcie przez 
chwilę o tych waszych rówieśnikach Czy 
ich łzy pozwolą wam radować się? czy pre
zenty otrzymane pozwolą wam zapomnieć 
o nich?

Nie, stanowczo nie!
Mti~ieie wywołać uśrrtięch także na twa- 

rzyczkach waszych biednych rówieśników.
Dopiero wówczas będziecie naprawdę 

szczęśliwi.
A wiecie, jak to zrobić?
Bardzo prosto: uproście mamusię, by 

wybrała coś ze starych ubranek, dołączcie 
do tego trochę zabawek i zróbcie z tego ład
ną paczkę Paczkę tę następnie oddajcie 
biednemu waszemu rówieśnikowi, albo 
najlepiej złóżcie ją w Poznańskim Okręgu 
„Caritas“ (Nowy Rynek 13 teł. 55-88 i 16-80), 
który ma bardzo, bardzo dużo takich bied
nych dzieci.

Gdy to uczynicie, radość wasza będzie 
prawdziwa, bo gwiazdka rzeczywiście bę
dzie dla wszystkich.

Brat Cezary.

Leczyć się można i w domu...
stosując wypróbowane i zalecane przez 

lekarzy suche joachimstałskie
Okłady Radowe, Radiumcbema“
przy artretyźmie. cierpieniach stawów, 
ischiasie, chorobach kobiecych, przemianie 
mateiji i t p. Żflilajcie bezpt. prospektu:

„RADIUMCHEMA“.
Warszawa, Śniadeckich 22. teł. 8-83-tl. 
Uwaga! Prawdziwe okłady „RADIUM-

CHEMA" zaopatrzone sa w go
dło państwowe Czechosłowacji.

ng 7035 — Unikajcie falsyfikatów.

ZNIŻKA. CEN NAWOZOW POTASOWYC
Z dniem 1 listopada b. r. obniżyliśmy ceny nawozów potasowych w następujących wysokościach:

Ceny gotówkowe aa 10 OOO kg laxem irance xtacia wyładowcza wikatzna prxex odbiorcę. -en
Woiewództwa:

PRODUKT Ys
Pon orskie, Poznańskie, Śląskie, Warszaw

skie. Łódzkie, Kieleckie, Krakowskie
Białostockie. Nowogrodzkie. Poleskie, 

Wilcńskię
Lubelskie Lwowskie. Stanisławowskie, 

Tarnopolskie. Wołyńskie
Ceny — zlot y c h — przy odbiorze w czasie:

1 XI do3ł.XIt. 1. 1 do 10. Ił. It II do30.IV. I.Xl.doSI.XII. 1. 1. do 10. 11 11.11.doa0.1v. 1.XI do31 Xll.1!. 1 do 10. II. U II. do30 IV

400.— 420.— 440.— 37QÁ 390.— 410 — 340.- 360 — 380 -
«».— 490 — 620.- 435.-1i 470.— 490.— 410.— 440.— 400.-

zł 0.465 zł 0.465 zł 0 485 zł 0.385 zł 0,425 zł 0 445 zł 0.415 zł 0,445 zł 0.105
870.— 930.- 970.— 770.— 850.— 890.— 830.— 890.— 93J.—

KAIN: TY za 10 tonn: 
zwykły 8 — lio/o .
pyiasiy . ..................................

SOLE POTASOWE«
za 1 kg. K,O ...............................
przy zaw. 2OO/o K2O za 10 tonn
i sole f.otasowe 21, 22. 23 24 i 26 procentowe w przeliczeniu na 1 kg. K2O0/« tlenku potasu w danej strefie w danym czasokresie.

POZWALAMY SOBIE ZWRÓCIC UWAGĘ P. T. ODBIORCÓW NA WYJĄTKOWO NISKĄ I KORZYSTNĄ DLA ROLNIKA CENĘ ZAKUPU. JAKA OBOWIĄZUJE DO KOŃCA GRUDNIA 1932 R>
NAWOZY POTASOWE NABYWAĆ MOŻNA:

na terenie: Małopolski i Wo!yn'at w Spółce Akcyjne) Eksploatacji Soli Potasowych, Lwów, Plac Smolki 5
b. Kongresówki i Kresów: w Biurze Sp. Akc. Eksploatacji Soli Potasowych, Warszawa, Wiejska 17 
Śląska, Poznańskiego i Pomorza: w Centrali Rolników, Poznań, plac Wolności 18

porałem na caiym terenie itraiu: w Państwowym Banku Rolnym 1 jego oddziałach. Kasach Komunalnych. Spóldz elniach Rolniczo Handlowych oraz w prywatnych firmach

SPÓŁKA AKCYJNA EKSPLOATACJI SOU POTASOWYCH.

W
♦»
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z dutili

Udział państwa 
w ogólnych obrotach 

wynosi 18 procent
Jak już donieśliśmy, poznańska 

Izba Przemysłowo-Handlowa wysunę
ła na swem ostatniem pleuarnem ze
braniu m. in. postulat domagający się 
powołania do życia komisji ankieto
wej, złożonej z przedstawicieli samo
rządu gospodarczego, której zadaniem 
byłoby poddanie gruntownej rewizji 
— przedsiębiorstw państwowych.

Myśl ta, niewątpliwie słuszna, wy
woła życzliwy oddźwięk w kołach go
spodarczych. „Obóz inicjatywy pry
watnej“ od dawna domaga się zwęże
nia gospodarczej działalności państwa. 
Mimo, iż w niejednem oświadczeniu 
ministerjalnem aprobowano pogląd 
sfer przemysłowo-handlowych, przed
siębiorczość państwowa w Polsce na
dal pozostaje b. rozwinięta. Świadczy 
o tem fakt, iż obroty samych tylko 
monopolistycznych lub prawie mono
polistycznych przedsiębiorstw pań
stwowych w r. 1930 wynosiły 13,4 proc, 
ogólnych obrotów. Zaś obroty wszyst- 
kich przedsiębiorstw, jakie państwo 
utrzymuje, dochodzą do 18 proc, ogól
nych obrotów. Jest to rzecz na Zacho
dzie niespotykana.

Na posiedzeniu w Izbie Przem.- 
Handl. zwrócono uwagę na wywody 
jednego ze zwolenników gospodarki 
planowej, p. Jana Komarnickiego, któ
ry z porównania przedsiębiorstw pań
stwowych z prywatnemi takie oto wy
snuwa wnioski:

„Ani pod względem organizacyjnym, ani 
pod względem eksploatacyjnym nasza 
przedsiębiorczość prywatna, jako całość, 
nie wykazała swej wyższości nad przedsię
biorstwami państwowenii. Żadne z naszych 
prywatnych przedsiębiorstw przemysło
wych nie może wykazać się tak szybkim 
rozwojem majątkowym, ani prowadzoną 
w tak szerokim zakresie pracą pionierską, 
jak przedsiębiorstwa państwowe.“

Ba! nic dziwnego, że firmy prywat
ne „nie mogą wykazać się tak szyb
kim rozwojem majątkowym“, jak 
przedsiębiorstwa państwowe! Przecież 
te ostatnie, w okresie dobrej konjunk- 
tury., czerpały peinemi garściami ze 
skarbu państwa, zapewniając sobie 
„szybki rozwój majątkowy“. Nato
miast u firm prywatnych rzecz ma się 
nieco inaczej (!), one bowiem zasilały 
i zasilają skarb państwa, z którego to 
źródła, jak rzekliśmy, czerpią placów
ki państwowe.

Co się zaś tyczy owej niemożności 
wykazania wyższości przedsiębiorstw 
prywatnych nad państwowemi, to au
tor cytowanych zdań lepiej by uczynił, 
odwlekając wydanie opinji do czasu 
przeprowadzenia gruntownego i ob
iektywnego studjum nad kwestią 
rentowności wszystkich przedsięwzięć 
gospodarczych państwa, jak i dla kie
rowników polityki gospodarczej.

Koła gospodarcze, żaląc się na ruj
nującą je działalność przedsiębiorstw 
fiskalnych, nie występują gołosłownie. 
Mają one moc dowodów na słuszność 
swego twierdzenia. Dwa tylko przy
kłady przytoczymy na tem miejscu:

Na rynkach zachodnich lasy pań
stwowe konkurują z eksportem pry
watnym w ten sposób, że sprzedają 
materjał lepszy po cenach gorszego. 
W ten sposób obniżają ceny ze szkodą 
własną i całego eksportu.

Przykład drugi: kilka wapienników 
w województwach krakowskiem i kie- 
leckiem dostarczało wapna dla Chorzo
wa. Wskutek ograniczenia produkcji 
chorzowskiej część wapienników pry
watnych z braku zamówień została 
zamknięta. Tymczasem Chorzów przy
stąpił do uruchomienia 2 własnych 
wapienników — i to podobno na tere
nach niezbyt nadających się do tego 
celu.

Oczywiście, przedsiębiorstwa pań
stwowe wykazują pewną wyższość 
nad prywatnemi Przejawia się ona 
w fakcie, iż skarb państwa dla swoich 
własnych placówek jest opiekunem, 
zaś dla przedsiębiorstw prywatnych 
— komornikiem! Ale, nie o taką wyż
szość chodzi...

Krótkie informacje gospodarcze
— Na podstawie danych Zw. Eksporte

rów Polskiego Przemysłu Włókienniczego 
zwrot cła z tytułu zaświadczeń eksporto
wych wynosił w listopadzie b. r. 483.594,63 
złotych.

— W listopadzie wzrosła w Czechosło
wacji liczba upadłości, których był® ogó-

538 (w październiku — 487L

Ulgowe świadectwa przemysłowe
W uzupełnieniu wczorajszego komuni

katu Izby Skarbowej w Poznaniu, poda- 
jemy poniższe jeszcze informacje:

Ministerstwo skarbu wydało okólnik z 
14 bm. N. D. V. 53541/4, mocą którego przy 
nabywaniu ulgowych świadectw przemy
słowych na r. 1933 obowiązują następują
ce zasady:

1. Bez składania Indywidualnych podań,
wolno prowadzić:

a) wszystkie przedsiębiorstwa handlu 
towarowego (rozdział I taryfy) oraz księ
garnie (rozdz. XII) na podstawie świadectw 
III kat. zamiast II jeżeli obrót za rok 1931 
nie przekracza 30 tys. zł. i IV kat. zamiast 
III kat., przy obrocie w r. 1931 do 10 tys. 
złotych;

b) zakłady gastronomiczne z wyszyn
kiem trunków, zatrudniające do 10 osób, 
licząc w tem właściciela i członków rodzi
ny (rozdz. VII, kat. II, p. 2) — na podstawie 
świadectwa III kat. zamiast II, przy obro
cie za r. 1931 do 30 tys. zł. (przy sprzeda
ży wódek monopolowych w naczyniach za
mkniętych do wymienionych kwot obrotu 
wlicza się prowizję, a nie ogólną, wartość 
wódek);

c) wszelkie inne zakłady gastronomiczne 
(restauracje, cukiernie, piwiarnie) na pod
stawie III kat. bez względu na wysokość o- 
brotu, o ile w tych przedsiębiorstwach 
sprzedaje się wyłącznie piwo do 4 proc al
koholu, miód oraz wino owocowe, wszyst
ko pochodzenia krajowego, a ilość pracow
ników nie przekracza 10 osób, licząc w tem 
właściciela przedsiębiorstwa i członków je
go rodziny;

d) księgarnie z uboczną sprzedażą ma
teriałów piśmiennych — na podstawie jed
nego świadectwa III kat. handl. przy obro
cie w 1931 r. do 30 tys. zł.

II. Na podstawie złożonych przez podat
ników podań — w gospodarczo uzasadnio
nych lub zasługujących na szczególne 
uwzględnienie wypadkach — izby skarbo
we, po stwierdzeniu tych okoliczności przez 
urzędy skarbowe, mogą:

a) zwalniać od nabywania świadectw ha 
r. 1933: 1) przedsiębiorstwa IV kat. handl., 
o ile obrót za r. 1931 lub obrót prowizorycz
nie ustalony dla przedsiębiorstw powsta
łych w 1932 i 1933 r. nie przewyższa 2 tys. 
zł., 2) przedsiębiorstwa V kat. handlu roz- 
woźnego i obnośnego, bez względu na wy
sokość obrotu;

b) zezwalać przedsiębiorstwom wymie
nionym wyżej p. I lit. a, a pozostałych w r. 
1932 lub 1933, na w; kupno świadectw III 
wzgl. IV kat., jeżeli prowizoryczny obrót 
nie przekroczył 30 tys. wzgl. 10 tys. zł.

Termin wnoszenia podań upływa 31 gru
dnia 1932 r. Podania wnosi się do urzędów 
skarbowych.

W wypadkach nie objętych okólnikiem

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Wywóz jaj z Polski do AngljŁ Polska
należy do jednego z najważniejszych do
stawców jaj na rynek angielski W ciągu 
11 miesięcy r. b przywóz z Polski wyniósł 
1831.405 t. zw. wielkich setek (120 sztuk), 
wartości 607810 funt szterl. Tegoroczny 
import polski ustępuje jedynie co do wiel
kości przywozowi jaj duńskich, oraz z W. 
P. Irlandji.

Z ZAGRANICY
(z) Czy nastąpią dalsze ograniczenia Im

portu bekonów do Anglii. Obecne obowią
zujące ograniczenia importu bekonów do 
Anglii zostały-wprowadzone na okres 2- 
miesięczny, jako ograniczenia tymczasowe. 
Termin ważności tych ograniczeń upływa 
22 stycznia 1932 r. Jest rzeczą niewątpli
wą, że i po tym terminie ograniczenia bę
dą utrzymane. Obecnie powstaje jedynie 
kwestja, czy po 22-gim stycznia będą u- 
trzymane ograniczenia dotychczasowe, czy 
też zostaną one powiększone W łonie rzą
du brytyjskiego istnieją dwa projekty, któ
re zostały poddane opinji importerów be
konowych, a mianowicie: czy po 21 stycz
nia powiększać redukcję kontyngentów 
stopniowo aż. do 1 łipca, czy też utrzymać 
do dnia 1 łipca obecne ograniczenia, a od 
tego terminu wprowadzić nowe znaczne 
redukcje. W dniu 1 łipca 1933 r. ma wejść 
w tycie ustawa, regulująca sprawę impor
tu bekonów na stałe. Jako podstawę przy 
opracowaniu tej ustawy, rząd brytyjski 
przyjął obecnie raport komisji reorganiza
cji produkcji i importu bekonów. Opiera

podania będą przesyłane przez izby skar
bowe do ministerstwa skarbu.

Zamieszczając okólnik min. skarbu 
w sprawie wykupna świadectw prze
mysłowych na r. 1933, należy zauwa
żyć, że jest on wynikiem wysoce wa
dliwej budowy taryfy, zawierającej 
podział przedsiębiorstw na rodzaje i 
kategorje. Taryfa ta jest dosłownem 
tłumaczeniem taryfy rosyjskiej, wpro
wadzonej w Rosji w końcu XIX stule
cia i zmienionej przez bolszewików 
Przestarzały ten i wysoce nierówno
mierny sposób poboru podatku, i to 
przedtem, zanim jakakolwiek czynność 
sprzedaży nastąpiła, istnieje tylko w 
Polsce i nigdzie więcej.

Świadectwa oparte na zewnętrz
nych oznakach, wtłaczające do jedne
go z nielicznych swoich rodzajów, naj
rozmaitsze przedsiębiorstwa, powodują 
dużą nierównomierność w ciężarze po
datkowym, który, przeciętnie licząc, 
jest duży. Np. świadectwo II kat. han
dlowej musi posiadać przedsiębior
stwo, jeżeli posiada sztuczkę jedwabiu, 
pudełko sardynek, trochę wódki, bądź 
zatrudnia 2 pomocników, czy zajmuje 
dwa pokoje itp. Cena takiego świadec
twa wynosi od 234 do 720 zł, zależnie 
od miejscowości, co przeciętnie daje o- 
koło 500 zł. Pobranie takiej sumy przy 
niższym obrocie jest wprost niemożli
we. Tem też należy przedewszystkiem 
tłumaczyć, że min. skarbu, chcąc nie 
chcąc wydaje co roku okólniki, wpro
wadzające pewne ulgi. Pomijając nie
liczne wypadki korzystających z tych 
ulg, najwięcej zyskują na nich jednak 
władze skarbowe, unikając przez to 
bezskutecznych egzekucyj.

Zakres tych ulg jest bardzo skrom
ny, Przedewszystkiem zasięg korzysta
jących jest ograniczony do płatników, 
posiadających obrót nie przekraczają
cy 30 tys. zł, w stosunku do którego 
wspomniana przeciętna cena świadec
twa II kat. stanowi około 1,5 proc od 
obrotu. Następnie — ulgi wcale nie do
tyczą zakładów przemysłowych i rze- 
mieśinićźycftj, i lecz Wyłącznie|handlo
we. Alę i te ostatnie muszą je oku
pić przyznanem w okólniku prawem 
zwalniania od świadectw handlu roz- 
woźnego i obnośnego, który naszym 
zakładom handlowym robi, głównie 
przez Żydów, coraz większą konku
rencję.

W przeżywanym okresie świadec
twa przemysłowe, będące hamulcem 
każdej inicjatywy gospodarczej, po
winny być poddane gruntownej rewi
zji. Cóż dopiero mówić o ulgowych za
rządzeniach, które winny mieć na oku 
nie interes władz skarbowych, lecz po
datników. Omawiany okólnik stoi w 
tak rażącej dysproporcji z potrzebami 
życia znanemi ministerstwu skarbu z 
szeregu memorjałów organizacyj go
spodarczych. że właściwie żadnei po
trzeby nie załatwia i przynosi ulgi wy
soce problematyczne, (m)

jąc się na tym raporcie, rząd ma przygo
tować projekt ustawy, który minister rol
nictwa wniesie do Izby Gmin, i mniej wię
cej w połowie lub w końcu lutego przy
szłego roku projekt ten będzie przez Izbę 
rozważany. W wypadku przyjęcia go przez 
parlament wejdzie on w życie z dniem 
1 łipca przyszłego roku, jako stała usta
wa bekonowa. Decyzja co do tego, czy bę
dą utrzymane dotychczasowe ograniczenia 
do dnia 1 lipca czy też nastąpi stopniowe 
ich powiększanie jeszcze nie zapadła i 
prawdopodobnie będzie powzięta dopiero 
po Nowym Roku.

Z WYPMWmiiTW
(w) „Statystyka cen“. Dnia 14 XTI 1932 

r ukazał się w druku Kwartalnik Statysty
ki Cen za III kwartał 1932 r„ zawierający 
w 11 tablicach według jednolitych wskaź
ników pogląd na ceny hurtowe, ceny deta
liczne i koszty utrzymania w Warszawie, 
koszty żywności w miastach i ich porów
nanie. ceny bydła na targowiskach miej
skich oraz cenv miejscowe płacone produ
centom za ziemiopłody, inwentarz i pro
dukty żywnościowe zwierzęce. Dzięki jed
nolitemu układowi tego wydawnictwa u- 
łatwiona jest orientacja i możliwość po
równania cen kwartału ostatniego z po
przednim. Cena zeszytu zł. 320 — Prenu
merata roczna zł. 12.—.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM 
POLSKIM I

Poeta amerykański 
i lotnik polski

w jednej osobie
Elliot Chess przybył do Polski

Gdynia, 20 grudnia.
Na statku „Pułaski“ przybył dzisiaj

do Gdyni literat i poeta amerykański, 
Elliot Chess. W obejściu jego niema 
nić typowo amerykańskiego: jest po
wściągliwy w ruchach, nie nadużywa 
głosu i jest przesadnie skromny.

Przedstawiciel ełity amerykańskiej 
opowiada, że przyjechał do Polski na 
cztery miesiące celem zebrania materia
łów i impresyj do napisania książki pod 
tytułem „These Tears“. Z Gdyni przea 
Gdańsk uda się do Warszawy, potem 
do Lwowa i Krakowa, a nawet może do 
Poznania.

W pewnej chwili Elliot Chess o- 
świadcza. że Polskę zna bardzo dobrze. 
Na niedowierzające potwierdzenie od
powiada: — Byłem w Polsce dwa lata, 
od 1919 do 1921 jako członek amerykań
skiej „Eskadry Kościuszkowskiej“. Wal
czyłem jako lotnik razem z Polakami 
przeciw Ukraińcom j bolszewikom Do
wódcą naszym by! Cedric Fontleroy. 
Było nas razem jedenastu Amerykanów
i dwóch Polaków.

Po pauzie dodaje z opuszczonemi 
wdtól oczyma: — Mam „Virtuti Militari“
ii „Krzyż Walecznych“. Ostatnie odzna
czenie mówi po polsku zupełnie wyraź
nie i dobrym akcentem.

— Przepraszam pana, panie Chess, 
wiele lat pan liczy?

— Teraz mam 31. Byłem w Polsce 
młodym, rozentuzjazmowanym chłop
cem. Poeta spogląda wdał i niktby nie 
przypuścił, że ten mężczyzna, o deli
katnych rysach twarzy i pielęgnowa
nych rękach brał dobrowolnie udział w 
krwawych bojach c wolność Polski.

Nie ulega wątpliwości, że Polska go
ścić go będzie jak najserdeczniej.

FOB.

Poeta amerykański Elliot Chess przed cho
inką w salonie statku „Pułaski", po przy
byciu do Gdyni. Fot. „Ilustracja Polska“.

śp. Wojciech Dąbrowski
W Warszawie zmarl w tych dniach 

wybitny publicysta i literat śp. Woj
ciech Dąbrowski. 40 lat pracował w 
służbie idei, zyskując sobie wielką po
pularność dzięki świetnemu stylowi, 
ogromnej erudycji i oryginalności for
my. Ostatnio napisał dwie powieści: 
„Pukanie w ścianę" i „Panienka z Po
wiśla“.

Ś. p. Wojciech Dąbrowski urodził 
się na Podolu w r. 1869 jako syn po
wstańca z r. 1863. Szkoły średnie i 
wyższe kończył we Lwowie. Już w 
czasie studjów uniwersyteckich odda
wał się pracy dziennikarskiej. Kolejno 
pracował w „Przeglądzie“, „Kurjerzo 
Lwowskim“, „Słowie Polskiem“ i „Ga
zecie Wieczornej“. Podczas wojny na
leżał do składu redakcji „Dziennika Ki
jowskiego“. Następnie, powróciwszy 
do kraju, wszedł do „Warszawianki“ 
i wreszcie do „Rzeczpospolitej“. Przed 
śmiercią należał jeszcze do zarządu 
Syndykatu Dziennikarzy Warszaw
skich.

Czość jego pamięci 1
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Tragedja porzuconego dziecka

;. Wczoraj wieczorem pod pomni, 
kiem Chrystusa Króla znaleziono wa
lizkę. która ułożona była na schodach 
W-. ten sposób, aby zwracała uwagę 
Znalazca walizki zdziwił się niezmier
nie, gdy ujrzał w niej trochę bielizny, 
wśród której znajdowało się kilkodnio 
we dziecko. Walizkę z kwilacem nie
mowlęciem zaniesiono na policję. 0- 
bok niemowlęcia znaleziono list, pozo
stawiony przez matkę porzuconego 
dziecka. Oddaje ona dziecko swe opie- 
Ce dobrych ludzi, bo nie ma możności 
utrzymania go i wychowania. Do listu 
załącza cały swój majątek w kwocie 
50 zł. Istotnie pod koszulką maleństwa 
znaleziono zawinięty w papier bank
not pięćdziesięciozlotowy. Policją od
dała dziecko pod opiekę pogotowia ra
tunkowego.

Tu dopiero zaczęła się tragedja ma
łego bezdomnego. Pogotowie przewio
zło niemowlę do przytułku na św.

Komunikat
p. prezydenta Ratajskiego
Ż okazji świąt Bożego Narodzenia i No

wego Roku otrzymuję wiele życzeń od kie
rowników urzędów miejscowych, poszcze
gólnych urzędników, stowarzyszeń i osób 
prywatnych. Załatwianie tej koresponden
cji obciąża nadmiernie biuro prezydjaine, 
utrudnia -także normalny tok przesyłek 
pocztowych.

Do wszystkich osób, zamierzających 
przesłać mi w roku bieżącym piśmienne 
życzenia świąteczne, zwracam się z uprzej
mą prośbą o zaniechanie tego lub złożenie 
w to miejsce datku na biednych miasta. 
Prószę równocześnie o wybaczenie, jeśli 
na listy gratulacyjne nie będę odpowiadał.

Życzenia noworoczne osobiste będę 
przyjmował w ratuszu w Nowy Rok od go
dziny 1 do 2 w południe. — Prezydent mia
sta (—) Ratajski.

Napad rabunkowy 
na ul. Potworowskiego

Przy ul. Potworowskiego dokonano 
w tych dniach zuchwałego napadu ra
bunkowego. Powracającą do domu 
wieczorem o godz. 19 p. Stanisławę 
Maciejewską (ul. Potworowskiego 4) w 
niewielkiej odległości od jej mieszka
nia napadło dwóch opryszków. Jeden 
z nich wyrwał p. Maciejewskiej toreb
kę z zawartością 30 złotych. Po doko
naniu rabunku obaj złoczyńcy zbiegli

Na doniesienie poszkodowanej po
licja wdrożyła śledztwo, które w kilku 
dipiach zostało uwieńczone pomyśl
nym wynikiem. Jako sprawców napa
du ujęto 19-letniego Franciszka Wil
helma (ul. Górczyriska 31) i jego ró
wieśnika Stefana Klatę (ul. St. Kna- 
powskiego 29). Podczas rewizji, prze
prowadzonej u wspomnianych osob. 
ników, znaleziono torebkę, zrabowa
ną p. Maciejewskiej. Jeden z nich. Wil
helm, mimo młodego wieku, znany jest 
już policji z różnych przestępstw. Za
trzymywała go już kilkakrotnie poli
cja z powodu kradzieży i ciężki uraz 
cielesny. Oczekuje on rozpraw są
dowych za wspomniane przestępstwa. 
Obu nap&stników odstawiono do wię
zienia sądowego, (kl)

śmierć pod lodem
Na Głównej utonął w stawie w po

bliżu cegielni 13-letni Józef Adamski 
(ul. Marjacka 13). Niedorozwinięty u- 
mysłowo chłopiec wszedł wczoraj po 
południu na lód i utonął, załamu 
jąc się.

Na miejsce wypadku przywołano 
natychmiast do ratunku odwach III 
miejskiej straży pożarnej na Głównej 
Chłopca wyłowiła straż pożarna, jed
nak wszelkie zabiegi lekarskie pogo
towia ratunkowego były już bez
owocne.

Zwłoki nieszczęśliwego chłopca 
przewieziono do Zakładu Medycyny 
Sądowej, (k)

Wyrok
w procesie o zniewagę

Jak Ju* donosiliśmy, odbywał się w so
botę w sąctzie grodzkim proces cywnno- 
karny p adw. Frankowskiego przeciwko 
p. Kossowskiej o zniewagę. P. Kossowska 
w piśmie do Izby Adwokackiej zarzuciła 
p. adw Frankowskiemu popełnienie czy
nów. niezgodnych z etyką i godnością sta
nu adwokackiego.

Wojciechu. Tu jednak nie można było 
go umieścić z powodu przepełnienia 
W szpitalu miejskim taki sam los 
spotkał porzuconą sierotkę. Również z 
powodu przepełnienia nie przyjęto 
dziecka do przytułku miejskiego dla 
niemowląt na Piekarach. Po dłuższej 
bezowocnej jeździe pogotowie wróciło 
do przytułku na św. Wojciechu, gdzie 
ostatecznie bezdomne niemowlę zna
lazło przyjęcie-

Tak tedy już na progu swego życia 
bezimienne dziecko przeżyło tragedję: 
anonimowa matka nie mogła mu dać 
opieki i ciepła macierzyńskiego; zajęli 
się nim obcy ludzie, oddając dziecko 
wszystko załatwiającej policji, która 
znowu przekazała je opiece pogotowia 
ratunkowego. I tu zaczął się blisko 
dwugodzinny objazd o... dach nad 

^ia dwumiesięcznego dziecka 
Po 2 godzinach miejsce się znalazło...

(kl.)

W dniu wczorajszym odbył się termin 
publikacyjny w powyższe.) sprawie. Wyro
kiem sądu grodzkiego została p. Kossow
ska uznana winną występku z par. 386 
(zniewaga) i zasądzoną ńa karę grzywny 
w wysokości 600 zł Na podstawie amnestji 
karę tę całkowicie oskarżonej darowano.

W motywach wyroku sąd podkreślił, że 
oskarżona nie zdołała przeprowadzić do
wodu prawdy na podane w piśmie zarzu
ty. Odnośnie sprawy pobrania przez adw. 
Frankowskiego, jako nadzorcy sądowego 
masy spadkowej po śp. prób. Malińskim, 
łapówki w kwocie 15 łys. zl sąd dal wiarę 
zeznaniom świadka dowodowego, nabywcy 
nieruchomości po śp. ks. Malińskim, p Po
piela,

Młodzież kupiecka 
w hołdzie Wyspiańskiemu
W auli Miejskiej Szkoły Handlowej od

był się w sobotę obchód ku czci Stanisła
wa Wyspiańskiego Na obchód złożyły się 
dwie części: wieczornica i „Warszawianka", 
Cały program wykonany został silami pra
cowników kupieckich, względnie młodzie
ży, przygotowującej się do za.yyodu kupiec, 
kiego. Współdziałali tu zgodnie uczniowie 
Miejskiej Szkoły Handlowej. Dokształcają
cej Szkoły Kupieckiej i Kola Absolwentów 
M. S. H. Usiłowania młodzieży poparli też 
gorliwie profesorowie M- S. H. z p. dyr. Li
gockim na czele.

Wieczornicę rozpoczął szopenowski po
lonez A-dur w wykonaniu orkiestry Koła 
Absolwentów M. S. H„ partję fortepianową 
odegrała p. Janina Walkowska. Przemó
wienie o twórczości Wyspiańskiego wygło
sił p. prof. Pięta. Na dalszą część wieczor
nicy złożyły się kompozycje Chopina, Pa
derewskiego, Nowowiejskiego i Kwaśnika, 
w wykonaniu pp.: Hanny Stieler, (forte
pian), Muński. (skrzypce) i chóru koła ab
solwentów M. S. H. W części drugiej ob
chodu odegrano „Warszawiankę". Amator
ski zespół kształcącej się młodzieży ku
pieckiej włożył w wykonanie jej wiele rze
telnego wysiłku i ofiarnej pracy Na szcze
gólniejszą wzmiankę zasłużył p Piotr Wo- 
biljew jako Skrzynecki i pełen silnej im
presji stary, wiarus p. Dachterski, oraz pp.: 
Godlewska i Orlewiczówna. Wypełniającą 
salę publiczność, w przeważnej części mło
dzież. spędziła pożyteczny i miły wieczór, 
poznając przytem perły twórczości narodo
wego wieszcza. Powtórzenie „Warszawian
ki“ w wczorajszą niedzielę, cieszyło się 
również zaslużonem powodzeniem, (ki)

KALENDARZYK
Środa, 21 grudnia 1932. 

Słońca: wschód 8,00 — zachód 15,41 —
długość dnia 7 godzin 41 min.

Księżyc: wschód 0,05 — zachód 11,49 —
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw Poza: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana minus 3 st 
Cels Pogodnie Wiatr południowo- 
zachodni. Ciśnienie atmosferyczne 
wysokie 764 mm — W ubiegłej do
bie temperatura najwyższa plus 3 st. 
Cels., najniższa minus 4 st. Cels.

Kai. rzk.; Tomasz Ap. — jutro Zenon M. 
Kai. slow.: Tomislaw Bi. — jutro Dro

gotnir.

ZEBRANIA« ZJAZDY
— Z Pozn. Okręgu „Caritas". W

ostatniej chwili przypomina się o walnem 
zebraniu Pozn Okręgu „Caritas" które 
odbędzie się dziś o godzinie 20 w górnej 
sali Sw Mnrcińskiej

— ° Zebranie miesięczne Kota Senio
rów w Poznanin odbędzie się w dzisiejszą 
środę punktualnie o godz 20 w lokalu 
klubowym przy Al. Marcinkowskiego 26 
Na porządku obrad m. in sprawa nowego 
statutu w związku z nową ustawą o sto 
warzyszeniach. Ze względu na decydują
cą ważność nowych ustaw dla Koła prosi 
się o jak najliczniejszy udział członków 
w zebraniu.

• Tow. Chóro Kościelnego p. w. 
aw, Cecylii obchodzi 26 bm uroczystość 
5-Iecia istnienia. Uroczystość rozpoęznie 
się o godzinie 8 mszą św. w kościele św 
Trójcy, o godz 13 w sali p. Tritta. ul. 
Dębiecka 40, uroczyste zebranie, następ 
nie, o godz. 17, przedstawienie teatralne.

WYSTAWY
— * Wystawa malarska. Jeszcze tyl

ko niedługi cza* otwarta będzie w sałi 
Makowskiego. Plac Wolności 14 a, wy
stawa zbiorowa Szulczewskiej oraz kilku 
innych malarzy młodego pokolenia — 
Wszystkich zainteresuje z pewnością 
przegląd tych prac utalentowanych arty
stów szukających nowych dróg w plasty
ce. Zwiedzać można codziennie od godz 
10 do 15, w niedziele i święta od 11 do 14.

KOMUNIKATY ROŻNE
—■ 0 Z „Bratniej Pomocy*’ Tow. Stud. 

miii w, Pozn, Dla uniknięcia ©w. kolizyi 
podajemy do wiadomości, iż XIH dorocz
ny bal .„Bratniej Pomocy“ Towarzystwa 

e,ntów Uniwersytetu Poznańskiego 
odbędzie się w tradycyjnym terminie, 
dnia 1 lutego w Auli Uniwersytetu Po
znańskiego
„ — ’ Polska pielgrzymka do Ziemi św.
4 końcem lutego wyruszy z Polski na
rodowa pielgrzymka do Palestyny i Egip- 
tu. — Protektorat i duchowne kierownic- 
two objął J. E. ks. biskup Kubina. Ce! 
pielgrzymki jest zarówno religijny, jak 
naukowy j turystyczny. Poza zwiedze
niem miejsc, związanych z życiem Chry. 
stusa l ana, jak Jerozolima. Betleem Be- 
lanja. Jerycho. Nazaret, jezioro Galile«- 
skie, Tyberjada. do programu pielgrzym
ki włączono zwiedzenie morza Martwego, 
brzegów Jordanu, piramid i sfinksa w 
Gizeh, Beyrutu. Konstantynopola. Kairs. 
Sakkary, A eksandrji. kanału Sueskiego.

1 Bukn^tu. Wycieczka potrwa 
blisko 5 tygodni, od 24 lutego do 28 mar-

» z,y Pojazdu wynoszą w III kl 
1 750 zł. w II ki. 2 250 zł. w i kl 2450 z! 
Zgłoszenia do 10 stycznia należy skiero
wywać do Tow. Pielgrzym w Poznaniu, 
,w Józefa 5. Przy zgłoszeniu należy 
w-placić pierwszą ratę w wysokości 300 
zł. Na odpowiedź należy załączyć zna
czek pocztowy. .

* Z T«>w. Młodych Przemysłowców, 
uroczyste rozdanie gwiazdki dzieciom 
po zmarłych członkach odbędzie się w 
czwartek 22 bm o godzinie 19 na sali 
„Domu Rzemieślniczego. Okolicznościowe 
przemówienie wygłosi ks. radca Putz. — 
O liczny udział a; członków z rodzinami 
w powyższej uroczystości prosi Zarząd
, ä ~ i. .Kar? n°'ł«owanłs paszy dla tlro- 

■ «X- tJn*b b stycznia odbędzie się na
sah Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Po
znań ul. Mickiewicza 33. od godz. 10 do 13 
bezpłatny kurs normowania paszy dla 
drobiu Uczestnicy kursu przeprowadzą 
na miejscu obliczenia, należy przeto 
przynieść papier i ołówek, oraz (kto po
siada) Rocznik Hodowcy Drobiu, w któ
rym są zawarte tabele zawartość! skład
ników w paszach. Tabele te są potrzebne
do przeprowadzania obliczeń

* Święta Bożego Narodzenia w Za* 
kopanem. Wycieczki świąteczne do Zn 
kopanego organizuje Polski Touring-

n?8t3Pi w dwóch grupach: wyjazd z I oznama 23 bm o godz. 1 min 5 
w nocy, z powrotem 30 bm i wyjazd z 
Foznama 26 bm o godz. 1 min. 5 w nocy,
Z powrotem 6 stycznia. Cena pobytu w 
Zakopanem w pierwszej grupie wynosi 

?’w ?ru?’.ei,1,1 zl- Poza tern członko
wie wycieczki korzystać mogą z 50 proc 
zmzki na wszystkie imprezy, odbywające
-ię w tym czasie w Zakopanem Zgło

Prz«słać do Polskiego Tou- 
hihg^,Uw1' Pozn?i>- Fredry 12, telef 54-30

PODZIĘKOWANIA

łs
w^*auH s^kSv6tU Pod.zicie,8kieŚo urządził 
^vch drwi7 ’T«' azdtę d,a naJbłcdniej- 

i*Ziec 8zk,oInych. Słowo wstępne 
wygłosił prezes Komitetu p. Bürger? po-b± Śpiewy $hórowe tfeklamadri 
żywe obrazy wykonane przez dzieci
m^astne*ł0 nhdn’ ofiarnośrl społeczeństwa 

Podarowano 109 dzieci odzieżą, 
rn! obuwiem- wędlinami, slodycza-
czorekd’ Ur°w«StO?£- ’»P™««’2» Podwie- 

z<łr€k‘______Wszystkim ofiarodawcom, a

Nasi korespondenci donoszą
Ź Poznańskiego

, *. tóOREK (Ujęcie bandytów.) Przed
tygodniem, jak donosiliśmy, dokonano 
napadu w Zimnowodzie na mieszkanie p 
Małeckiego, przyczem bandyci poranili 
Poważnie córkę p. M. Borecki posteru
nek policyjny zajął się sprawą gorliwie i 

napastników, mianowicie
23 letniego Domachowskiego Franciszka z 
Gostynia i 27-letniego Naskręta Wlady 
stawa ze Studziennej Domachowski już 
przyznał się do napadu, natomiast Na 
skręt wypiera się dotąd Napadnięta po
znała w obu aresztowanych napastników 
Koźminie000 1Cb W wię?ieniu SAdowetn w

• BUK- fz parafji.) W miejsce ks- 
wikariusza Gawrona, który został przy- 
«z/eiony do nowoutworzonej parafii św. 
™'®ha!a * doznaniu, przybył do naszej 
para.ji tako pierwszy wikariusz ks. Ed* 
ward Frąckowiak z Chodzieży.

Z inicjatywy Stów, 
Młodych Polek w Buku odbvło się 18 bm. 
zebranie konstytucyjne w Wilkowie Re- 
tero.t programowy wygłosił ks patron 
Frąckowiak Do zarządu weszły druebnr 
Grzeporczykówna Helena iako prezeska,
cv2„^rht"’naA_Jsek.retarka Rostówna - 
skarbniczka. Andrzejakówna — naczel
niczka Patronat przyjęły pp Krzvtania* 
kowa. Marciniaków« i Piotrowska

es (Kradzieżą »-wró».) w

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano prze® 
kilka dni z rzęuu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka Józefa**. Żądać w 
aptekach i drogerjach. ng 7 046

zwłaszcza wymienionym nam przez' Za
rząd Komitetu firmom: Potocki — ulica 
Pólwiejska, Kaźmierski — Stary Rynek, 
Kaczmarek — ul Nowa. Bręczewski, Jan- 
kowink — ulica Wroniecka, „La Bon- 
bonniere“ — Plac Wolności, Piński — u). 
Strzałowa, oraz j tym wszystkim, którzy 
zbierali datki na rzecz biednych dzieci, 
należy się wdzięczność i uznanie.

KRONIKA MIEJSCOWA
■— ’ Z targu. Dnia 21 bm. na placu

Sapieżyńsktm płacono za nabiał: 1 gg, 
masła wiejskiego 3.20—340 zł: 1 kg ma
sła mleczarskiego 3,60—4.00 zł 1 kg. 
twarogu 0.70— I W) zł: za litr śmietany 
1.40—1.80 zł; mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj wapnowanych 1,60—1,80 zh 
świeżych 2,20—2.40 zł

Za mięso: 1 kgł słoniny świeżej
1,70—1.80 zl: słoniny wędzone) 2.00—2.2t> zł; 
wieprzowiny 1.40—1,80 zł; wołowiny 1,20 
do 1.80 zl: cielęciny 1.40—1.80 zł; skopo» 
winy 1.40—1.80 zł; koziny 1.00—1.20 zl; 
smalcu 2.40—2.60 zł

Za drób i dziczyznę: kura 1.89 
do 3,IN) zł; para kurcząt 2.40—3.60 zł; 
kaczka 2,00—400 zł: gęś 4.00— 6.50 zl: parą 
gołębi 1-1.10 zl. indyk 4—6,50 zł; zając 4 
do 5.50 zl: perlica 2.00—3.00 zł; bażant 
3.00—3.50 zł: królik 1.20 zł

Z a r y b y: 1 kg. szczupaka 2.40—2.80 
zł; okonia 1.40—2.00 zł; lina 2.40—2.60 zł; 
karasia 1,80—2.00 zł; sandacza 4,20—4,40 
zl; suma 2.60—3.20 zł: miętusa 2.40—3ć<) 
zl: leszcza 1.00 zl: 1 kg. białych ryb 0.60 
do 1.2U zl: I kg karpia 2.10—2.40 zł Za 
ryby śniete nła«on° 60—70 er mniej Za 
1 kg świeżych śledzi 0.80—0.90 zł

Za i a r z y n y płacono: 1 kg ziemnia
ków 6—8 groszy: 8 kg marchwi 20 groszy; 
kalarepy 3(> gr: 1 kg szpinaku 40 gr: szcza
wiu |0—20 gr; kapusty 20—40 gr: seleru 
30 er; ł pęczak pietruszki 10 gr: l ke lar. 
mużu 20—30 gr; 1 kg cebuli 20 er;, za ka
lafior 10—60 gr: główkę sałaty 10--15 gr; 
1 kg bobu 40—60 gr; 1 kg brukselki 46 
do 50 groszy.

Za owoce* 1 kg owoców suszonych 
0.80—2.00 zl: za 5 kg jabłek 0.40-zł; 
gruszek 0.60—120 zł: winogron 2.80 do 
3,20 zł: l kg orzechów włoskich 2,60 d© 
2.80 zł: laskowych 2.80 zł

Zą grzyby: J kg grzybów suszonych, 
5,00—8.60 zł

Ruch przedświąteczny bardzo pżywió* 
ny.Duże dowozy, Szczególnie "drobiu; 
Ceny .ńiećó zwyżkowały.' .(hu) \ ; ,

KRONIKA POLICYJNA
— 0 Aresztowania włamywaczy. W

areszcie policyjnym osadzono Leona 
Schmidta (ul. Żórawin 15-17). który do
puścił się kradzieży z włamaniem u p Ja
na Nowickiego (ul. Dąbrowskiego 50). — 
Również za kradzieże z włamaniem ujęto 
Piotra Wiśniewskiego (ul. Golęcińska 2). 
Wiśniewski dopuścił się kradzieży z wła
maniem w kilku wypadkach, między in. 
u p. Stanisławy Wawrzyniak (Nad Wierz- 
bakiem 20), p. Bronisława Śmieszkow- 
skiego i p. Stanisławy Grzelkj przy ulicy 
Nad Wierzbakiem 20. (kl)

— * Na gorącym uczynku. Na gorą
cym uczynku usilowanej kradzieży b 
włamaniem ujęto i osadzono w areszcie 
26-letniego książkowego Marjnna Skal
skiego (uł. Sczanieckiej 2). Przytrzyma
no go w chwili, gdy diamentem szklar
skim przecinał szybę okna wystawowego 
przy ul. Wrocławskiej 7. usiłując zabrać 
płaszcz, (kl)

— * Za hazard w ..trzy blaszki" u jęto 
Adama Góralskiego (Grobla 24) i Edwar
da Chełmińskiego (ul. Pólwiejska 32) (kl)

° Aresztowanie niepożądanego po* 
średnika. We wtorek aresztowała policja 
poznańska pochodzącego z Oświęcimia 
18-letniego Romana Piętonia. bęz stałego 
mieszkania, który pod przybranem M-' 
zwiskiem Piasecki dopuszczał się 
oszustw, ofiarując się przy pośrednictwu 
kupna tanich biletów do teatru 1 tanich 
futer z Wiednia i Katowic Uzyskiwani 
zaliczki używał Piętoń dla siebie. Odsta
wiono go do dyspozycji sądu, (kl)

,7“? płaszcz? W komisariacie X 
policji znajduje się szary płaszcz męski, 
póchodzący z kradzieży. Nieznany właś
ciciel może się zgłosić w komisarjaćie (ki)
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Nie kokaina, lecz „Omnadina”
Doniesienia nasze o aresztowaniach 

w Lesznie i Rawiczu w związku z prze
mytnictwem potwierdzają się w całej 
pełni. PAT., donosząc o nich, zaprze
cza jedynie, jakoby chodziło o prze
mytnictwo kokainy i morfiny i jako
by straty skarbu dochodziły do setek 
tysięcy. PAT. pisze w tej sprawie:

Straż Graniczna w Warszawie wy
kryła w dniu li listopada 1932 r. prze
myt z Niemiec 27 pudełek, zawierają
cych 2.700 ampułek przepąratu „Omna
dina“, służącego do zastrzyków prze- 
ciwgrypowych, wartości około 5000 zł.

W związku z tą sprawą Straż Gra
niczna przytrzymała mieszkańców

dniach skradziono z chlewu Marcina Ro- 
szyka rower męski a z podwórza gospo
darza Targosza w Wielkiejwsi pozosta
wione przez znajomych dwa rowery. — 
Sprawcą tych kradzieży okazał się 23-let- 
ni Franciszek Szulc, pochodzący z oko
licznego Sędzinka a zamieszkały w Po
znaniu, ul. Szamarzewskiego 45 Policja 
jeden rower mu odebrała, dalsze zaś 
prawdopodobnie sprzedał.

— (Z rady miejskiej.) Na ostatniem 
żebraniu uchwalono pobierać podatek 
komunalny od gruntów w wysokości 80 
proc., dodatek do państw podatku prze
mysłowego od obrotu, świadectw przemy
słowych i kart rejestracyjnych w wy

sokości 20 proc., dodatek komunalny do 
pod od nieruchomości 30 proc. Taryfę 
jarmarczną w pewnych wypadkach obni
żono. Poprzednio uchwalony dodatek ko
munalny do patentów na wyrób i sprze
daż napojów alkoholowych w wysokości 
50 proc nie został zatwierdzony; urząd 
wojewódzki polecił uchwalić z powodu 
obdlużenia miasta dodatek do 21)6 proc. 
Sprawą tą rada miejska zajmie się 
jeszcze.

— * JANOWIEC. (Samobójstwo.) Za
trudniona u Żyda Mosesa przy ul Dwor
cowej w charakterze służącej 19-letnia Fr. 
Zawadzka, pochodząca z Dąbrowy, popeł
niła samobójstwo przez otrucie się Przy
czyną samobójstwa były zmartwienia na 
tle milosnemi

— (Fałszywe 100-zlotówki.) W miastecz
ku naszem pojawiły się w obiegu fałszywe 
l(!0-zlotówki. które jak stwierdzono, do
stały się do nas z pobliskiego Łopienna. 
gdzie skonfiskowano 4 sztuki. Sprawa jest 
w rękach policji.

— * JAROCIN. (Z rady miejskiej). Na 
’ ostatniem posiedzeniu rady miejskiej
przyjęto sprawozdanie kasowo-rachunko- 
we administracji miasta W sprawie po
bierania dodatków komunalnych do pań
stwowego, podatku dochodowego wywiązn- 
la się dość burzliwa dyskusja, w wyniku 
której uchwalono obniżyć dodatek z 4 i pół 
na 3 proc. W sprawie obniżenia kosztów 
administracji oraz przedsiębiorstw komu
nalnych poparto wniosek magistratu, ob
niżający te koszty o 25 proc W sprawie 
opłaty gminnej za postępowanie przed u- 
rzędem rozjemczym uchwalono pobierać 
50 proc, kosztów sądowych oraz 1 zł dla 
protokólanta Do sejmiku powiatowego 
wybrano z listy Stronnictwa Narodowego 
pp Stefana Zapłatę (przemysłowca). Jana 
Modełskiego (b starostę powiatu jarociń
skiego) i lachowskiego (kupca). Z listy 
sanacyjnej, popieranej przez radnych ko- 
lejowców, również wybrano trzech zastęp
ców. (ek.)

— * KOBYLIN. (Nowe S. M. P. żeń
skie.) W niedzielę odbyło się na sali p. 
Gryczyńskiej zebranie organizacyjne ce
lem założenia Stowarzyszenia Młodych 
Polek Zebranie zwołał i zagaił oraz 
przedstawił zebranym cele i zadania 
Stów. Młodych Polek ks. dziekan Zalew
ski Do spisania protokółu powołano p. 
Sobańską M. Do nowózałożonego towa
rzystwa wpisało się około 40 panien. — 
Waine zebranie odbędzie się w drugie 
święto Bożego Narodzenia.

—- (Przedstawienie.) W niedzielę, dnia 
18 bm. staraniem kierownika miejscowej 
szkoły ppwszęchnej. p. Molendy i nauczy
cielstwa urządzono przedstawienie ama
torskie. Dzieci szkolne odegrały Rydla 
„Betleem polskie". Mali amatorzy wy
wiązali się ze swych ról ku zadowoleniu 
publiczności.

■— * KRUSZWICA. (Z Ligi Morskiej). 
Na ostatniem zebraniu uchwalono urzą
dzić uroczyste zebranie z okazji o0-lecia 
wyprawy morskiej Rogozińskiego do Ka
merunu.

— (Z Kola Rodzicielskiego). Odbyło 
się przedstawienie teatralne wykonane 
przez dziatwę szkolną. Czysty zysk prze
znaczono na gwiazdkę dla biedniejszych 
dzieci. Na program przedstawienia zło
żyły się 2 bajki „Żelaznv Wilk" i „Dziwy •

— (Krawa bójka). W Bródzkach po
sprzeczali się dwaj rowerzyści Jeden z 
nich, Józef Śmialowski. będąc podchmielo
ny. postrzelił niejakiego Kazimierza Zie
lińskiego. Policja spisała protokół. Pora
nionego umieszczono w szpitalu.

— (Kradzież). Zuchwałej kradzieży z 
włamaniem dokonano w zagrodzie p. Ha
bera Złodziej wyłamali drzwi, weęzli 
na strych i skradli rozmaite przedmioty, 
wtem kiika złotych monet.

—(Z Ochotn. Straży Pożarnej). Na 
walnem zebraniu wybrano naczelnikiem 
Di, Walczykiewicza, zastępcą p. Stannego,

Warszawy: Lejbę Friedego i Józefa 
Jedwabią, mieszkańca Poznania Leo
narda Jaroszkę, mieszkańca Rawicza 
Kazimierza Roszkiewicza oraz b. in
spektora Straży Granicznej, Jana Sied
leckiego Wszyscy wymienieni zostali 
przez komendę Straży Gran, w War
szawie osadzeni w więzieniu z polece
nia władz sądowych.

Dochodzenie, które ustali stopień 
winy poszczególnych aresztowanych, 
prowadzi obecnie z ramienia władz 
prokuratorskich Egzekutywa Oddziału 
II. Komendy Straży Granicznej w 
szawie.

sekretarzem p. M. Szwarca. Wybór pre
zesa pozostawiono do następnego zebrania.

— * KĘPNO. (Gwiazdka dla biednych 
dzieci.) W auli gimnazjalnej odbyła się 
gwiazdka dla biednych dzieci, urządzona 
staraniem gimnazjum. Uroczystość, u- 
rozmaiconą śpiewami chórowemi mło
dzieży gimnazjalnej, zagaił p. dyr. Moese 
Ogółem obdarowano 125 dzieci. Rozdano 
znaczna ilość ubrań, trzewików, bielizny 
itd. ogólnej wartości 500 zł.

— (Wybory do rady kościelnej.) W 
parafji Rogaszyce odbyły się wybory do 
rady i reprezentacji kościelnej Do rady 
wybrano pp Antoniego Papiernika i Jana 
Wieczorka z Rogaszyc oraz Ignacego Ho- 
łosia z Królewskiego. Poza tem wybra
no 9 osób do reprezentacji kościelnej.

— (Komitet do spraw bezrobocia.) W 
Kochlowach odbyło się konstytucyjne ze
branie komitetu do spraw bezrobocia. Ko
mitet tworzą pp. Józef Cieślak — prze
wodniczący, Jan Biegański — sekretarz, 
sołtys Jan Bochyński — skarbnik. Jan 
Jokiei i Idzi Waloszczyk — komisja re 
wizyjna, (ck)

— * MOGILNO. (Zuchwała kradzież). 
W dość niezwykły sposób dokonano kra
dzieży w mieszkaniu p. T. Bauzy Zło
dzieje po drucie uziemienia telefonicz- 
go wdrapali się na drugie piętro i przez 
okno weszli do mieszkania Zabrali drób 
niejszą gotówkę, odzież oraz dwie pary 
rękawiczek zamszowych.

— (Wypadek tyfusu). W Sędowie w 
rodzinie Nowaków, gdzie w jednym domu 
mieszka 16 rodzin, pojawił się tyfus brzu 
szny. Z rodziny Nowaków, ojca, córkę 
i syna przekazał lekarz powiatowy do 
szpitala, na reszcie mieszkańców dokona
no szczepienia^ celem zapobieżenia choro
bie.

— (Echa upadłości). W związku 
bankructwem firmy zbożowej’ Hanasza 
aresztowano siostrę Hanaszowej. Helenę 
Roth i pomocnika zbożowegoWacława 
Konieczkę. Aresztowanych osadzono w 
areszcie śledczym sądu grodzkiego.

— (Ze sądu). Kupiec domokrążny Wa 
lenty Skweres ze Skubarczewa skazany 
został za sprzedawanie sacharyny na 200 
zł grzywny, 2 tygodnie aresztu oraz kon 
fiskatę towaru.

— (Rozwścieczona krowa na jarmarku) 
Wielką sensacją na ostatnim jarmarku 
była krowa, która w napadzie szału ze
rwała się z targowiska i przebiegła ulica 
mi miasta aż do rynku kramnego. Na 
szczęście obyło się bez poważnych wypad 
ków, poturbowani; zostali tylko ogrodnik 
z Żabna, rowerzysta i pewien chłopczyk. 
Przy pomocy policji udało się krowę prze
pędzić poza rynek, a przy młynie p Giez- 
ka została krowa przez policję zastrzeloną 
9 strzałami.

— * MOSINA. (Wieczornica oświato
wa.) Dla uczczenia 25 lecia zgonu Sta
nisława Wyspiańskiego, urządził miejsco
wy komitet T. C L. uroczystą wieczorni
cę w sali p. Hoffmanna. W programie 
był śpiew chóru dzieci szkoły miejscowej, 
odczyt o Stanisławie Wyspiańskim p. 
Brzezińskiej, deklamacje, gra na skrzyp
cach z akompaniamentem fortepianu i 
wyświetlanie serji przezroczy

— (Obchód 27 Grudnia.) Tow. Powst. 
i Wojaków organizuje uroczysty obchód 
27 Grudnia. Odbędzie się capstrzyk 
wszystkich miejscowych towarzystw, a w 
dzień uroczystości nabożeństwo w koście
le parafjalnym. pochód na cmentarz na 
groby powstańców, defilada oraz aka- 
demja.

— * OSTRÓW. (Z Czytelni dla Kobiet.) 
Onegdaj tutejsza Czytelnia dla Kobiet 
uczciła pięćdziesięciolecie twórczości Ma- 
rji Rodziewiczówny. Na uroczystem po
siedzeniu referat wygłosił p. Leon So
kołowski. który nakreślił sylwetkę Jubi
latki kładąc nacisk na wielkie jej za
sługi dla podtrzymania w społeczeństwie 
w latach niewoli ducha polskości i na 
jej pracę wzbogacąjącą przez 50 lat cen- 
nemi dziełami literaturę polską.

— (Z Kasy Chorych.) Przed dwoma
laty ówczesny komisarz kasy dr. Sko 
kowski nieoczekiwanie zwolnił z urzędo
wania długoletniego dyrektora i dawniej
szego komisarza i organizatora kasy p. 
Michała Sławka. By stworzyć prawny 
pretekst do zwolnienia, oskarżył p. Sław
ka przed prokuratorem o różne przestęp
stwa. Wytoczony proces zakończył się 
dopiero teraz prawomocnie i to zupełną 
rehabilitacją p. Sławka i uwolnieniem go 
od winy i kary. „

— (Dożywianie dzieci.) Miejscowa ra
da szkolna uchwaliła podtrzymać akcję

dożywinnia najbiedniejszych dzieci w 
szkołach przez całe wakacje gwiazdko
we Również otwartą będzie we wszyst
kich szkołach w czasie wakacyj świetlica

— (Basen płyacki.) Utworzył się tu 
komitet celem pobudowania basenu pły
wackiego. Prace rozpoczną się z wiosną.

— (Jeszcze jedno towarzystwo.) Zało
żono tu Związek Pracowników Banko

wych. Prezesem wybrano p. Leona Frą- 
szczaka.

— (Włamania) Ubiegłej nocy wła
mano się tu do biur adw Podejmy i Win
kowskiego oraz not. Malińskiego przy ul 
Kościelnej. Porozbijano wszystkie szufla
dy w biurkach Gotówki i wartościo
wych przedmiotów złodzieje nie zabrali, 
gdyż ich nie znaleźli, (n)

— * OSTRZESZÓW. (Polowania.) Pi
saliśmy niedawno o rozpowszechnioneni 
w naszej okolicy kłusownictwie, a obec 
nie objawiają się już skutki kłusownic
twa, bowiem odbywane polowania wska 
zują w rozkładach zmniejszone ilości. — 
Ostatnio dowiodło tego polowanie w Li
gocie u znanego myśliwego i delegata 
powiatowego Wlkp. Związku Myśliwych 
dr. Krzycha. który w zakresie utrzymania 
zwierzostanu i prawidłowego myśliw- 
stwą czyni bardzo wiele. Również i w la
sach państwowych i innych prywatnych 
terenach łowieckich odbywają się polo
wania i wszędzie znać skutki obniżenia 
zwierzostanu, spowodowane bądź wyła
paniem zwierzyny w sidła, bądź za pomo
cą wystrzelania przez kłusowników.

— (Kradzieże.) Po raz trzeci zakradli 
się złodzieje do biur handlu zboża p Sta- 
sierskiego w Ostrzeszowie, gdzie po wy
łamaniu szaf i szuflad zabrali browning 
i płaszcz, oraz rozbili maszynę do pisania 
i zegar ścienny — Tej samej nocy za 
kradli się prawdopodobnie ci sami spraw
cy do biura Gazowni Miejskiej, gdzie 
skradli m in kasetkę z zawartością oko
ło 100 zł. — Stosunki bezpieczeństwa po
garszają się tutaj z dnia na dzień: zło 
dzieje grasują coraz zuchwałej w naszem 
mieście.

— (Odczyt sienkiewiczowski.) Komitet 
T. C. L. na miasto Ostrzeszów zorganizo
wał odczyt o działalności publicystycznej 
i literackiej Henryka Sienkiewicza Od
czyt wygłosił p. Świętoch, w którym po
ruszył wpływ Sienkiewicza na urabianie 
charakteru. Następnie wyświetlono oko 
ło 60 obrazów świetlnych, ilustrujących 
sceny z dziel Sienkiewicza Młodzież za
kładów naukowych, prócz gimnazjum ks. 
Salezjanów, wzięła gremjainy udział w

To i owo i Torunia
Smutny okres przedgwiazdkowy — Kuch „likwidacyjny* — 
Żydzi luzu ją upadające płaco wki chrześcijańskie — Przed 
yOO-lecieni Torunia — Ruch w świecie artystycznym — Echa 

wizyty „incognito“
czek „toruński“ w zbioracłi filateli-Toruń, w grudniu.

Minęła oto właśnie „złota“ niedzie
la przedgwiazdkowa, która jednak by
ła „złotą" tylko z imienia, W tym ro
ku przeżywany ciężki kryzys zaryso
wał się szczególnie ostro. Jeżeli nawet 
panuje w składach pewne ożywienie, 
to przedmiotem popytu są, przeważnie 
rzeczy drobne, niezbędne, wiktualja, 
bez których najskromniejsza gwiazd
ka jest nie do pomyślenia. Stąd zupeł
ny zanik obrotów w handlu.

Duże ożywienie panuje jedynie w 
paru składach, gdzie odbywa się wy
przedaż likwidacyjna, oczywiście po 
cenach odpowiednio niskich. Jest to 
świadectwem, jak wielkie są niezaspo
kojone potrzeby ludności. M. in, likwi
duje się obecnie wielka znana i zasłu
żona firma polska, hurtownia bława
tów „Czesław Buza“. Założył ją p. 
Buza zaraz po przejęciu Pomorza przez 
Polskę. Przetrwała ona 12 lat po to, 
by upaść pod ciosami kryzysu wów
czas, kiedy to wszystko „byczo jest“.

Nie jest ta firma niestety pierwszą 
ani ostatnią; na miejscu upadłych 
firm polskich, wyrastają, jak grzyby 
po deszczu, firmy żydowskie, których 
liczba w Toruniu przewyższa obecnie 
liczbę firm żydowskich za czasów nie
mieckich i rośnie z każdym dniem. 
Oto smutny znak czasu

Już tylko kilka dni dzieli nas od 
początku roku 1933. który będzie pa
miętnym w życiu Torunia; będzie to 
bowiem rok jubileuszowy — 700-lecia 
istnienia miasta. Rada miejska uchwa
liła cały ten rok uznać za „jubileuszo
wy“, a specjalny komitet z prezyden
tem miasta p. Boltem na czele, czyni 
przygotowania do obchodu. Sekcja 
prasowa tego komitetu od kilku już 
miesięcy zaznajamia szeroki ogół za 
pomocą artykułów w dziennikach z 
ciekawemi dziejami miasta, w prze
szłości swojej tak ściśle związanego z 
dziejami Polski. W roku jubileuszo
wym ma nastąpić ukończenie i otwar
cie nowozbudowanego okazałego mo
stu przez Wisłę. Dla upamiętnienia ju
bileuszu poczta z dnia 1. I. 1933 wyda- 
je znaczek pocztowy wartości 60 gr. z 
widokiem ratusza toruńskiego. Obok 
dawniej wydanego znaczka z podobi
zną Kopernika, będzie to już drugi zna-

wykładzie. Publiczność ostrzeszowska 
nie dopisała, (op.)

— * SZUBIN. (Z ochronki.) W drugie 
święto Bożego Narodzenia urządzi tut. 

Ochronka św Józefa występ gwiazdkowy 
dzieci z ochronki. W programie dekla
macje, śpiewy, tańce i teatr ąmątorskj.

Z Pomorza
_ * TCZEW. (Śmiertelne zaczadzenie.) 

W sobotę znaleziono w mieszkaniu na 
Czyżykowi© kolejarza Stanisława Bogu- 
szewskiego wraz z żoną, bez życia Ną 
miejsce wypadku zawołano natychmiast, 
komisję sądowo - lekarską, która stwier
dziła. że śmierć nastąpiła w nocy na pią
tek wskutek zaczadzenia gazem swietl« 
nym. Nie ulega wątpliwości że przyęzy« 
ną tragicznej śmierci była nieostrożność 
zmarłych.

_ (Prymicje.) W niedzielę odprawił
neopresbyter Alfons Syika z Tczewa w 
kościele św. Józefa na Nowemmiescie 
prymicje.

Z Kaliskiego
_ * KOLO. (Zabawa sylwestrowa.) Te«

goroczną zabawę sylwestrową w Kole u« 
rządza miejscowa Ocbotn. Straż Pożarna, 
Dla jej zorganizowania powołano specjał« 
ny komitet Skład komitetu organizują
cego zabawę, oraz cel. na jaki dochód z 
tejże zostaje przeznaczony, dają gwaran
cję, że zabawa pod każdym względem się 
uda.

— (Choinka i opłatek dla biednych 
dzieci.) W dniu 22 bm. zarząd Ochronki 
przy ul. Nowowiejskiej przy poparciu ma« 
terjalnem członków Tow Dobroczynności, 
organizuj© choinkę i opłatek dla biednych 
dzieci, które, choć w domu u rodziców 
bieda, dzięki dobremu sercu jednostPk, 
nie będą pozbawione radosnej chwili ża
rzącej światłem choinki, oraz skromnych 
podarków

— (Gdzie organa bezpieczeństwa pu
blicznego?) Od kilkunastu dni po uli
cach m. Koła biega umysłowo chory, któ« 
ry napastuje przechodniów, wyprawia a« 
wantury. tłucze szyby, bije ludzi i urzą
dza istne napady na mieszkania, żądając 
pieniędzy, a pomimo kilkakrotnych in- 
terwencyj w policji nie ma kto się nim 
zaopiekować i zapobiec faktycznemu nie
bezpieczeństwu, jakie grozi mieszkańcom 
Kola i okolicy.

stów.
Ostatnio ożywił się znacznie w To

runiu ruch artystyczny, zwłaszcza 
muzyczny. W grudniu mieliśmy aż i 
koncerty solistów i zespołów, które 
przyciągnęły liczne zastępy publiczno
ści. Cennym nabytkiem dla Torunia 
jest prof. Wieczorek, absolwent i lau
reat Akad. Muzycznej w Pradze cze
skiej. Osiadłszy przed kilku miesiąca
mi w Toruniu, zabrał się raźno do 
pracy i w krótkim przeciągu czasu u- 
tworzył doskonałą orkiestrę symfo
niczną. która w dniu i bm. wystąpiła 
wspólnie z chórem tow. śpiew.. 
„Dzwon“, którego dyrygentem jest 
również prof. Wieczorek, zyskując u- 
znani© zarówno publiczności jak i 
krytyki fachowej. Zaraz następnego 
dnia salę koncertową po raz drugi 
szczelnie zapełniła publiczność na 
koncercie chóru parafji kościoła św, 
Jana, który wystąpił łącznie z orkie
strą symfon. 63 p. p.

Rejestru koncertów grudniowych 
dopełniają koncerty: pianistów bydgo
skich p. Stan. Lewińskiego i p. Edm. 
Rósslera oraz skrzypaczki p. Wojcie
chowskiej. prof. konserw, toruńskiego.

Miejscowa konfraternia artystów 
urządziła łącznie z włocławskiem ko
łem plastyków wystawę „gwiazdkową“ 
obrazów, na której wystawiono szereg, 
prac o wysokim poziomie. Dwaj kon- 
fratrzy bracia Brunon i Paweł Gę- 
stwiccy pracują nad wielkiem dziełem 
— obrazem, ilustrującym chwilę wkro
czenia wojsk polskich do Torunia w r. 
1920. Dzieło to zakrojone jest na wiel- 
ką miarę, o dużych walorach arty
stycznych. Kiedy mowa o życiu arty- 
stycznem Torunia nie można pominąć 
i teatru, który mimo trudnych 1 cięż
kich warunków bytu, spełnia chlub
nie swoją misję, ściągając widzów na
wet z prowincji.

Tyle godnego uwagi na partykula- 
rzu toruńskim. Aha. warto jeszcze 
przypomnieć o niespodziewanej, wizy
cie „incognito“ min. Józefa Piłsudskie
go. który tu spędził dwa dni. Wizyta 
ta wywołała wielkie gaudium wśród 
miejscowej „Sanacji“. Kilku prze
chodniów zostało pobitych na ulicy 
przez „strzelców". Oni zawsze jednacy.

(wd.)
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skiemu, wyrażającym nastroje życia 
podświadomego jednostek i narodu. 
Prąd ten nowoczesny trafił w nim na 
wielkiej miary dramaturga, który z u- 
tajonych tradycyj i nurtujących w 
społeczeństwie dążności potrafił two
rzyć plastyczne figury, a z nich urzą
dzać teatr, wieszczący o losach narodu.

Tradycje narodowe, które były ży
wiołem wyobraźni Wyspiańskiego, 
spoczywają w gtębi duszy każdego 
człowieka normalnego, to znaczy czy
stej rasy; one się stają własnością 
krwi i tętnią pod spodem duszy nieu
świadomione. jak popędy miłosne, jak 
tęsknota. Poeta szkoły nowoczesnej, 
mający zasadę wytwarzania tylko z 
tego dzieła sztuki, co głębokie ma w 
jego duszy przeżycie, operuje temi tra
dycjami tak. jak każdem łnnem uczu
ciem, które sobie uświadomi i niem 
się wzruszy. Przypomnijmy sobie, jak 
poprostu Wyspiański wyjaśnia tę 
rzecz Pannie Młodej w „Weselu“: Pol
ska jest ot tutaj — pod gorsetem, w 
serduszku. Wyspiański miał tak sa
mo, jak ona, Polskę w duszy; on się 
jej nie uczył z idei; miał we krwi po
trzebę myślenia o niej i wzruszenia się 
jej dziejami. W książkach, obrazach, 
w sztuce greckiej odnajdywał tylko 
kształty, któremi swe wzruszenia i 
myśli symbolizował.

Wyspiański pogłębił zasadę Mic
kiewicza: „Miej serce i patrzaj w ser
ce“ nowożytną metodą analizy psy
chologicznej. Był poetą nowej szkoły. 
To go różniło od innych współczesnych 
twórców, że tamci ulegli wpływowi 
współczesnych doktryn, które głosiły, 
że „Polska“, jako temat, jest już nie
modna i że postęp polega na tem. iż 
motywy narodowe ustępuią miejsca 
społecznym i ogólno-ludzkim. Wy
spiański miał odwagę przełamania te
go przesądu „modernistycznego“.

Byl to „dziki" krakowianin, z ni
kim nie liczący się. Zdziczał w sta
rych murach krakowskich; był jak 
sowa w ruinach; one były jego przy
rodą. Widział po ciemku, przezierał 
ciała jakimś tajemniczym promien
nym genjuszem.

Naprowadzam te przesłanki, dlate
go, żeby wyjaśnić powody, dla których 
„Wesele“ nie starzeje się. Nie starze
je się dlatego, że sztuka Wyspiańskie
go jest w gruncie rzeczy realistyczna. 
Pomysły literackie, dajmy na to w 
„Kordjanie“, mogą stracić swoja ży
wość, ale rzeczy brane z instynktów, 
ze krwi mają trwałość, póki żyje po 
dawnemu zbudowany człowiek.

Zygmunt Wasilewski
Warszawa.

ir -.-■■a

Pisma nadesłane
„Przegląd Pedagogiczny**. Nr. 96. Treść:

„XIII Doroczne Walne Zgromadzenie T. 
N. S. W.“ — tzb: „Szkolnictwo średnie 
ogólnokształcące i postulaty jego polityki 
w świetle cyfr.“ — M Piątkiewicz: „Oso
bowość nauczyciela a nauczanie“. — W. 
Kwaskowskn: „Jedna z prób aktualizacji 
programu literatury polskiej“. — D.: „No
we prawo o stowarzyszeniach". — Komuni
katy. — Z żałobnej karty — Kronika — 
Nowe książki. — Adr. Red. Warszawa. 
Bracka 18.

„Nowiny Społeczno • Lekarskie**. Nr. 22.
Treść: Z życia Związku Lekarzy P. P — 
Prawo o stowarzyszeniach. — Dr. R. Kle- 
ber-Dakowska: „Ankieta w sprawie nad
miernej liczby lekarzy". — „Niebezpieczeń
stwo niektórych zabiegów fryzjerskich" — 
St. Czerwiński: „Niepoczytelność w świet
le przepisów kodeksu karnego z r. 1932“
— Dr. N. Metelski: „O nowym „Projekcie 
przepisów służbowych pracowników kas 
chorych" słów kilka". — Dr. B. Czarski: 
„W aktualnej sprawie kumulacji posad“.
— Listy do Redakcji. — Z żałobnej karty.
— Kronika. — Z pism 1 książek — Adres 
Red. Warszawa, A. Ujazdowskie 20, m 8

„Przegląd Graficzny, Wydawniczy 1 Pa
pierniczy“. Nr 48. Treść: Komunikaty — 
„Rola i zadania akwizytora oraz organiza
cji zdobywania klijenta". — „Jak kalkulu
jemy“. — „Sprawozdanie kierownika Do
kształcającej Szkoły Graficznej w Krako
wie “ — „Podtrzymanie stanu zużytkowego 
maszyny do perforacji“. — Skróty. — J.
— „Obraz prasy polskiej 1 obcej w r 1932“. 
Rad w.: „Prasa a instytut badań nad prasą“
— Prasa prasy. — „Z przetwórczego prze
mysłu papierniczego. — Rozmaitości. — 
Adr. Red. Poznań, St. Rynek 4.

„Współpracownik**. Nr. 3 Treść: „Zam
knięcie roczne ksiąg" — „Wytyczne księgo
wości przemysłowej“. — „Uproszczone 
księgi handlowe“, — „Z wyroków i rozpo
rządzeń podatkowych“, — Pytania 1 odpo
wiedzi — Adr. Red. Poznań, Lodowa L

Ma w sobie wiele poezji, jak teraz 
a Wyspiańskim, fakt wywoływania 
ducha poety na pośmiertny jubileusz. 
W ten sposób nawiązuje się współży
cie duchowe pokoleń, z radością 
stwierdzających, ż© podawana z ręk 
do r$k „lampada vitae“ ma w sobie 
pierwiastek wiekuisty światła. Kryty
cy literaccy w takim obrządku pełnią 
role guślarzy i wyjaśniają znaczenie 
pieśni, która z dziejów „uszła cało*.

Trzeba przyznać, że plon literacki 
tego pośmiertnego jubileuszu jest wca
le bogaty, a jeszcze zbiór nie jest skoń
czony. Bibljografowie utrzymują, że 
Wyspiański ma już teraz większą lite
raturę, niż Słowacki. Przyczynia się 
do tego niewątpliwie ta okoliczność, że 
Wyspiański bywał w słowach zagad
kowy, a umysły, szukające dla siebie 
w poezji pokarmu, namiętnie dobijają 
się do wnętrza rzeczy przymkniętych; 
nieraz lekceważą twórców zbyt ja
snych, bo im się wydaje, że głoszą 
prawdy im znane. Umysłowość pol
ska. pomimo wuelkiego oswojenia się 
z poezją romantyczną, nie ma dosta
tecznej kultury estetycznej, aby mogła 
się zadowolić wartościami artystycz- 
nemi dzieła sztuki; pragnie mieć ja
sno wyłożony związek między stano
wiskiem artysty i rzeczywistością ży 
ciową. Stąd w interpretacji literackiej 
może zbyt wiele znajdziemy protokułu. 
wykładającego system wiedzy i filo- 
zofji poety. A to niezawsze jest celo
we, poeta bowiem czerpie impuls (na
tchnienie) ze wzruszeń, które ścisłej 
kontroli niezawsze się poddają.

Warszawę przyucza teraz patrzeć 
na Wyspiańskiego znakomity guślarz 
teatralny Ludwik Solski. Sposób, w 
jaki wystawił „Wesele“ starczy za naj
mądrzejszy wykład, nie tajne mu są 
bowiem intencje artystyczne poety, u- 
szanował je i artystów wtajemniczył. 
„Wesele“, jak się teraz widzi na do
brem przedstawieniu, nie straciło swej 
wartości, pomimo, że świat polski się 
odmienił. Straciłoby, gdyby prawdą 
było to, że sztuka pomyślana była jako 
pamfiet polityczny, jako satyra na sto- 
sunki danego miejsca i czasu. Bodziec 
był jakiś konkretny i materiał, ale wi
dzenie poetyckie natury polskiej star
czy na długie czasy, a kunszt —, na 
wieczność.#

Wyjaśniacze Wyspiańskiego zbyt 
gorliwie pragnęliby doszukać się w 
dziełach poety morału publicystyczne
go, jakby sobie wyobrażali, że Wy
spiański miał wpierw przed sobą ja
kąś siatkę programu filozoficznego 
czy politycznego, a potem, wrysowa
wszy w tę kratkę sceny dramatu, siat
kę wytarł dla niepoznania — a zada
niem krytyki jest tę siatkę odtworzyć. 
Było inaczej. Wyspiański był dosta
tecznie wrażliwy, przenikliwy, intui
cyjny i inteligentny, aby wyczuwać 
atmosferę otoczenia swego i rozumieć, 
czego dana jednostka jest wykładni
kiem w życiu zbiorowem. Wystarczy
ło mu metodą psychologiczną prze
świetlić jednostkę, aby na ekranie jej 
„widmo“ urastało do symbolu. I to 
jest tajemnica prawdziwej poezji, że
by rzecz przedstawić realistycznie, a.le 
znacząco, to jest pokazać jednocześnie, 
co ona znaczy jako objaw życia du
chowego ogólniejszego. Z tych zna
czeń symbolicznych układa się w u- 
myśle widza wtórny obraz, ale Wy
spiański cały kłopot wysnuwania z 
nich programu czy systemu zostawia 
widzowi, on sam niebardzo o ten dru
gi obraz się troszczył, zajęty jedną 
rzeczą: dramatem bytu historycznego.

Wyspiański — w odróżnieniu od 
romantyków — nie miał pretensji do 
tego, żeby wodzem być narodu, czy 
prorokiem; on był nowoczesnym ob
serwatorem życia psychicznego w sta
nach podświadomych, z których zwykle 
ludzie nie zdają sobie sprawy. I dla
tego dawał tyle do myślenia i takim 
dreszczem przejmował, gdy ludziom 
pokazywał to, co w nich znalazł. Przej
rzała się w nim Współczesność. Ale ze 
stanowiska tej współczesności nie pa
trzył w przyszłość, jak Mickiewicz czy 
Krasiński, jeno w przeszłość duszy 
polskiej — skąd ona się wzięła taka, 
jaką jest. Był to wizjoner duszy pol
skiej. psycholog, podczas gdy roman
tycy byli siewcami idei, wskazujących 
drogi i czyny.

W badaniu Wyspiańskiego należa
łoby — mojem zdaniem — lepiej u- 
świadomić sobie, że mamy do czynie
nia bynajmniej nie z epigonem ro
mantyzmu wieszczącego, lecz z „mo
dernistą“ z przełomu stuleci, bliskim 
Kasprowiczowi, nawet Przybyszew-

W NAUKOWYM POZNANIU
Polskie Towarzystwo Prehistoryczne 

odbędzie jutro we czwarte» posiedzenie 
naukowe z wykładami prof. Dr. Z Za- 
krzewskiogo: O wykopaliskach w Lednicy: 
p prof. Dr. J Kostrzewskiego: O grodzisku 
„Tużyckiem" w Bytomiu. Komunikat o 
grodzisku w Santoku. Pokaz nowych wy
kopalisk. Goście mile widziani.

Nowa praca Bogdana Suchodolskiego.
Od lat kilku zwraca na siebie uwagę wy
soce utalentowany badacz literatury pol
skiej Suchodolski. Każda jego praca do
wodzi przemyślania, kultury filozoficznej, 
talentu pisarskiego. Obeznany z ruchem 
umysłowym współczesnych Niemiec, co 
jest niestety u młodych pracowników pe
wną rzadkością, umie stosować metody t 
zw. opisowe w badaniu poetów i interesuje 
się Suchodolski także literaturą nowszą. 
Obecnie podjął cenne i ważne wydawnic
two „Ideały kultury a prądy społeczne“, 
(nakład warsz. Związku Naucz. Polskiego). 
Polska stworzyła w okresie niewoli dzieła 
nieprzemijającej wartości myślowej o któ
rych się dziś zapomina, troszcząc się głów
nie o poezję tei epoki Dzieje polskiej my
śli od Trentowskiego do Brzozowskiego 
są zaniedbane. Brak »o nich przewodni
ków, brak nawet dostępu, bo wiele prac na
szych myślicieli pogrzebały czasopisma. 
Zaznacza to autor, który z tą myślą doko
nał wyboru, by ujawnić tę pracę, tę różno
rodność, tę głębię w traktowaniu zagad
nień kultury, religji, nauki, filozofji. etyki, 
sztuki, wychowania, polityki, spraw spo
łecznych i gospodarczych. Epoce dzisiej
szej trzeba ładu, moralnych wartości, or
ganizacji, a myśl ówczesna polska chciala 
właśnie zorganizować życie zbiorowe, 
przejmowała i przetwarzała wielkie prądy 
europejskie. Należy z niej zatem korzystać, 
skoro organizacja wychowania, o którera 
się dziś tyle mówi, opiera się o teorię kul
tury i politykę. Suchodolski dzieli swe wy
pisy — do których warto-by obszerniej po
wrócić — na działy o istocie kultury, o 
czynnikach rozwoju i sposobach organizo
wania życia zbiorowego, o konserwatyi- 
mie i radykaliżmie, o katolicyfmie i na- 
cjonaliźmie, o socjaliźmie, o ideologji lu
dowej. Kolejno przesuwają się przed nami 
przedstawiciele tych ¿ziatów, jak Górski. 
Abramowski, Brzozowski. Pawlikowski, 
Wasilewski, dalej Cieszkowski, Szczepa- 
nowski, Wroński, potem Estreicher. Jawor
ski. Żeromski, Woronicckł, wreszcie Lie- 
belt. Grabski, Ryba raki, Dmowski. Zna
niecki, Filipowicz, Limanowski, Krzywicki, 
Bujak. Piłsudski. Wydawca dołączył do 
swego arcyciekawego zbioru krótkie ży
ciorysy dawnych i nowych myślicieli

(T Gr.)
Z PoL Tow. Chemicznego. Oddział war

szawski odbył posiedzenie z refeiatem inż 
J. Barcikowskiego i inż. J. Kiełczewskiego 
pt. „Ładunek graniczny materjalów wy 
buchowych inicjujących“.

LITERATURA
Bydgoszcz Wyspiańskiemu. Nasz kores

pondent bydgoski (M. T) donosi nam: Nie 
spotkałem w pismach pozabydgoskich 
wzmianek o obchodzie rocznicy Wyspiań
skiego, jaki urządziło nasze miasto, a był 
piękny i wart wspomnienia. Jul 23 listo
pada urządzili pierwszy wieczór artyści, 
zrzeszeni w Związku Plastyków Pomor
skich. Przybyło mnóstwo osób. W przed
dzień rocznicy zgonu, t i 27 listopada od
była się uroczysta akademia w teatrze 
Miejskim przy tłumach publiczności, obję
ła recytacje utworów Wyspiańskiego oraz 
dwa przemówienia. Ks. Bronisław Szcze- 
bizyc-Mueller mówił o Wyspiańskim jako 
dramaturgu, p. M Turwid o Wyspiańskim 
jako o plastyku Nabożeństwo żałobne od
było się uroczyście w Farze dnia 29 listo
pada Tegoż dnia wieczorem odegrano w 
teatrze „Wesele“, następnego dnia „War
szawiankę" oraz fragment „Batorv pod 
Pskowem” zainscenizowany bodaj że raz 
pierwszy w ogóle. Obchodem kierował ko
mitet, utworzony za inicjatywą prezydjum 
miasta.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
O witrażach Wyspiańskiego. Ze Lwowa

piszą nam: Rocznica Wyspiańskiego ma 
joszcze ciągle echa. Nasze Towarzystwo 
Naukowe zajęło się przez swoją sekcję hi
storii sztuki i kultury witrażami w ko
ściele franciszkańskim w Krakowie Od
czyt wygłosił o nich p. dr. Jerzy Guettler

TEATR
Co grafą w Toruniu? Nasz toruński ko- ■ 

respondent (A M) donosi nam: Teatr Pol
ski prowadzi po rezygnacji dyr. Bendy w 
zeszłym sezonie zrzeszenie artystów pod 
kierownictwem J Cornobisa kierownikiem 
literackim jest prof. A. M'innich. Personal 
jest uzupełniony nowemi silami dekora
torem został artysta malarz p. Karnie) z 
Wilna. Rozpoczęto sezon krotochwilą Fre
dry „Gwałtu co się dzieje", następnie grano 
ze sztuk trwalszej wartości „Sędziów" Wy
spiańskiego, „Królewskiego Jedynaka" Ry
dla, „Dziką Pszczołę" Morstina. „Mademoi
selle“ Dévala, przeplatając krotochwilami i 
komediami lżejszego pokroju. Przedstawie
ni* cieszą się frekwencją i powodzeniem.

KSIĄ2KI POD CHOINKĘ
Dużo pięknie Ilustrowanych książek 

dla najmłodszej dziatwy przygotowało na 
gwiazdkę Tow. Wydawnicze „Bluszcz“. 
Trzy książki p. Lucyny Krzemienieckiej 
napisane są lekko, z humorem, ciekawie. 
„Cudowne okulary“ z ilustracjami S Bo
bińskiego wśród przygód ziewającej wiecz
nie Rozalki, leniwego Sebastjanka i Teo- 
doruszka, opowiedzianych prozą poetycką, 
przemycają gładko pożyteczne wiadomości 
i morały Przedziwne historie dzieją się w 
książeczce „Przyszła koza do woza", tejże 
autorki. Zilustrował ją p. S SzpakowskL 
Wreszcie napewno podobać się będzie rów
nież książka „O leniuchach - lekkodu- 
chach”, ilustrowana przez S Bobińskiego. 
Wieś polską maluje p. Jadwiga Korcza
kowska w ..Jędrusiowych bajkach“, pisa
nych łatwym 1 lekkim stylem P Hanna 
Januszewska napisała riwieksiąźeczki „Ja
wor, jawor, jaworowe ludzie“ i „Ele-mele 
dudki“. Zawarte w nich bajki i opowiada
nia, ilustrowane przez R. Wylcana. stano
wią doskonalą lekturę dla najmłodszych 
czytelników. (tk)

„Businessowy chwyt". P. Marczyński, 
autor wielu powieści kryminalnych, wy- 

al pod tytułem „Byczy sen“ felietony ze- 
rane w książkę, a zaadresowane jako 

przesyłka impertynencyj do różnych wy
dawców, recenzentów i wogóle do wielu, 
z którymi autor ma na pieńku, a których 
niby ukrył za przejrzystemi pseudo
nimami. P. Marczyński w ostatnim czasie 
nabrał — jak sam oświadcza — handlowe
go sprytu i nauczył się „businessowych 
chwytów“ Z tego stanowiska patrząc — a 
inne niełatwo znaleźć przy tym rodzaju 
literatury — okaże się, czy i ile procesów 
spadnie na ten tom i czy przysporzy mu 
sprzedaży, która przyświeca autorowi jako 
najwyższy cel. Do tego został też przystoso
wany gatunek polemiki, odpowiadający 
dokładnie wytworności tytułu. (tk)

KRAJOZNAWSTWO
Dom Wycieczkowy w Sandomierzu.

Z Krakowa piszą nam: Polskie Tow Krajo
znawcze mało troszczy się o kryzys i budu
je z zapałem. W Sandomierzu powstałe już 
schronisko P. T. K. na własnym gruncie 
przy placu Żeromskiego. P. T. K. ma już w 
Sandomierzu własny dom, w którym do
tychczas lokowały się wycieczki Ale miej
sca było mało, przy tem dwie sale, prze
znaczone na muzeum regionalne ziemi 
sandomirskiei nie mogły już pomieścić 
zbiorów Wobec tego wycieczki zostaną 
pizeniesione do schroniska, a zbiory, bi? 
bljoteka i kancelaria zajmą cały już istnie
jący dom.

SZKOLNICTWO
Nauka a kulturze. Jednym z głównych 

postulatów dzisiejszej nauki języków ob
cych jest szerokie uwzględnienie nauki o 
kulturze kraju, którego języka młodzież 
się uczy. Postulat ten jest najzupełniej u- 
zasadniony, znajomość kultury kraju ob
cego pogłębia poważnie naukę języka i 
stwarza wiele możliwości ożywienia lekcyj 
języków. Dużą pomoc przy nauce o kultu
rze francuskiej stanowi wydanie znakomi
cie dobranych artykułów z prasy francu
skiej pod ogólnym tytułem „A travers la 
presse française d'aujourd'hui“ (Collection 
de Textes Français — Editions Eos) o opra
cowaniu prof. Jungmanna Na zbiór ten 
składają się artykuły z dziedziny polityki, 
życia Francji i jej Kolonji, gospodarstwa, 
zagadnień socjalnych i technicznych, felie
tony biograficzne, krytyka literacka, echa 
i kronika, sporty, rozmaite. W ten sposób 
dobrana serja artykułów pierwszorzędnych 
publicystów francuskich (Lausanne Pér
imas Bienaimć, Sauerwein. Hervé, Bain
ville, Marin, Stroński, Thérive. Vautel i in.) 
dajc pogląd na szereg aktualnych zagad
nień współczesnej Francji. Komentator 
uwzględnił pisma wszelkich odcieni poli
tycznych („Oeuvre“, „Temps“, „Journal“, 
„Echo de Paris", „Action Française" „Vie- 
teire", „Matin“) pisma ilustrowane i tygod
niki. Wśród artykułów znajdujemy rów
nież kilka o Polsce (Ce que le corrid ę re
présente pour la Pologne — pióra G Bie
naimć 1 L'exposition de Poznań — Omer- 
Neveu). Pożyteczny i ciekawie ułożony 
zbiór artykułów z prasy francuskiej uzu
pełniają doskonale notatki j powstaniu 1 
rozwoju prasy francuskiej, o francuskich 
partjach politycznych i spis dzienników 
paryskich — Tomik ten zdobędzie sobie 
zapewne uznanie romanistów jako dosko
nała pomoc w nauce o kulturz* „rancu- 
skiej. (A. J.)

Książki nadesłane
Zygmunt Jastrzębski: „Strażnicy mo

rza". Zajmujące CzytankL Nr. 66. Wyd. 
M. Arcta. Wnrszawa 1932.

Antoni Marczyński: „Władczyni Pod
ziemi“ Powieść feijetonowa. Warszawa 
1932 Skł. gł Gebethner i Wolff

Beata Obertyńska: „Klonowe motvle“. 
Medyka 1932 Nakl Biblioteki Medyckiej.

Beata Obertyńska: „Głóg przydrożny“ 
Medyka. 1932. Nakl Bibjloteki Medyckiej-

„Higjena Szkolna“. Podręcznik dla kie
rowników szkół, nauczycieli i leka-zy 
szkolnyeh. Zees. IIL Wyd. M. Arcta w 
Warszawie.



Mając w domu kolekcję, zawierającą 100 papierosów w ośmiu najwyższych gatunkach, osiągasz 
podwójny cel: goście mają papierosy do wyboru, a tobie zostanie piękne trwałe pudełko, zdobiące stół.

wf 6 746

TEATRY
TEATR NOWY: „Władza nigdy

nie myli“, reportaż komedjowy w 6 
obrazach R. Betscha.

Nie wiem kto zacz jest p. Betach i 
jakie autorskie wawrzyny zdobią je
go skronie. W każdym razie można 
śmiało powiedzieć, że wkroczył na no
we tory „twórczości*, bijąc wszelkie re
kordy w tym zakresie i bodai czy znaj
dzie godnego siebie rywala. Trudno 
«oprąwda w obecnych czasach zawrot
nego wprost tempa postępu i błyska
wicznych zmian we wszystkich dzie
dzinach życia czemkolwiek świat za
dziwić — śmiem jednak wątpić, aby 
„dzieło“ p. Betscha mogło przejść nie- 
spostrzeżenie.

Nie wiem nawet ile sobie liczy lat. 
Sądząc z zewnętrznego wyglądu — 
który coprawda nieraz bywa zwodni
czy — mamy tu do czynienia z jakąś 
archeologiczną odmianą, pochodzącą 
z tych szacownych czasów, kiedy to się 
jeszcze mówiło „na stronie'* i wygła
szało sążniste monologi.

Gdyby tak było, wówczas mielibyś
my o jeden więcej przykład, jak nie
wdzięczną jest rola... wynalazcy. Toć 
przecież p. Betsch stworzy i- ni mniej, 
ni więcej tylko — makabryczną farsę. 
Wszystko jest tam odpowiednio „wy
stylizowane**, poczynając od „dowci
pów“ o iście karawaniarskiem zacię
ciu — nietylko w przenośni, ale nawet 
dosłownie — a kończąc na treści, któ
rej główne motywy nie wychodzą z 
poza kręgu bezpośrednich zaintereso
wań grabarzy i pokrewnych zawodów.

Może dla nich takie historje. o ja 
kich nam opowiada p. Betsch, są 
śmieszne. Może znajdą się zwolennicy 
tej „nowej odmiany twórczości“. Może, 
Toć przecież powiada Bliziński w 
swych „Rozbitkach“, że są różne gusta 
i — guściska. A bywają też i... guści 
dla. zwłaszcza w obecnych czasach.

Przeciętny śmiertelnik zadaje sobie 
natomiast pytanie: „gdzież jest kres 
wszechwładnego głupstwa?** I patrząc 
na scenę musi odpowiedzieć: ,.na imię 
tej granicy — nieskończoność!** Próż
ne też są heroiczne wysiłki aktorskie
go zespołu z pp. Wieczorkowską, Ta
tarkiewiczem oraz Górowskim na cze
le. aby wykrzesać iskry humoru z mo
tywów, które stanowią jego antytezę i 
szkoda doprawdy tych wysiłków, szko
da ciężkiej pracy. J. H.

Tokio dragiem nafwlekszem 
miastem na świccie.

Po przyłączeniu szeregu przedmieść 
Tokio powiększyło się ostatnie tak bardzo, 
it powierzchnia jego wynosi obecnie 553 
km. kw., a ludność wzrosła z 2 070 000 do 
5140 000 osób. W ten sposób Tokio prze
ścignęło ilościowo Londyn, który zajmuje 
tetaz trzecie miejsce, czwarte zaś miejsce 
zajął Berlin z cvfrą 4 228 000 mieszkańców.

Największenn miastem na świecie po- 
sostaje New - York z liczbą zgórą 7 miljo- 
aów mieszkańców.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Tramwajarza warszawscy 1 święto Bożego 

Narodzenia
Inż Alfons Kahn, dyrektor tramwajów 

miejskich w Warszawie, wydal zarządze
nie. aby tramwaje w pierwszy dzień Boże
go Narodzenia wyruszyły na miasto. Ci 
pracownicy, którzy dobrowolnie zgłoszą 
się do pracy otrzwmają w tym dniu doda
tek 100-procent do płacy, ci za z wyznaczo
nych przez dyrekcję pracowników, którzy 
nie staną do pracy zostaną ukarani grzy
wną.

Dotychczas w pierwszy dzień Świąt Bo
żego Narodzenia pracownicy tramwajów 
miejskich byli zwolnieni od pracy z racji 
uroczystego święta 1 wobec tego, że w dniu 
tym niema w mieście większego ruchu

Co jednakże wywołało oburzenie wśród 
pracowników, to propozycja dodatku stu
procentowego. aby tą drogą ściągnąć chęt
nych pracowników do łamania uroczystego 
święta.

Powyższe zarządzenie dyrektora tram
wajów jest niepedagogiczne w stosunku do 
pracowników Być może, że p. inż. K°hn, 
jako protestant, nie odczuwa, jak głęboko 
jego zarządzenie, dotyka przekonania ogó
łu pracowników - katolików, powinno to 
jednak zrozumieć prezydjum m. -t.-War
szawy. (KAP)

Ruch statków w porcie gdyńskim
Wediug ostatnich danych Głównego U- 

rzędu Statystycznego, w listopadzie zawi
nęło do portu gdyńskiego 373 statków ogól- 
»<?! pojemności 284 200 tonn. Statki te przy
wiozły 365 pasażerów, oraz 86.100 tonn ła
dunku.

W tym samym okresie czasu odpłynęło 
« portu gdyńskiego 370 statków, ogólnej

pojemności 282 100 tonn Na statkach tych 
wyjecliaio 347 pasażerów, ponadto zaś wy
wiozły one 461100 tonn ładunku, w tern 
431.500 tonn węgla.

Publiczne rozmównica telefoniczne 
w Polsce

Jak wynika z ostatnich zestawień sta
tystycznych. na terenie całej Polski znaj
duje się ogółem 4 408 publicznych rozmów
nic telefoniczny h. z czego 4.074 należy do 
sieci, podległej zarządowi ministerstwa 
poczt i telegrafów 334 zaś — do sieci Pol
skiej Akcyjnej Spółki Telefonicznej Liczba 
miejscowości. z publicznemi rozmównica
mi. posiadr iących połączenie międzymia
stowe. wynosi 3.775. Na iedną rozmównicę 
przypada przeciętnie 7 287 mieszkańców.

26-ta Loterfa Państwowa
(Nieurzędowa).

W piątym dniu ciągnienia 2-giej klasy 
wygrane podły na numery następujące:

150.000 zł no nr nr.: 109707.
30.0CO zł. na nr. 98837.
2D.C00 zl. na nr.: 9432.
Po 1.000 zt na nr. nr.: 16021 68577 91307

117568 132752.
Po 500 zŁ na nr. nr.: 32213 51361 89942

62238 116920.
Po 400 zl, na nr. nr.: 16493 41806 63047 

84985 93016 111050 130717 139538.
Po 250 zł. na nr nr : 24879 53354 58851 

65520 66153 70644 75001 87487 92126 108956 
111271 123030 135443 139474+.

Po 200 zŁ na nr nr.: 11454 13470 1r-580 
17277 20086 20467 20527 21584 30175 31195 
32015 35700 38566 42233 45730+ 45885 46248 
51588 52192 57499 67758 69157 70203 74129 
76668 78418-80973 81368 83040 85063 87207 
92935 95503 109641 111983+ 113677 115739 
116984 125113 131232 131914 132439 136554 
130,53 146191.

Po 150 zl. na nr nr.: 94 129 295 549 689 
952 1022 198 457 979 2157 431 658 713 857 940 
55 3156 99 260 582 714 44 916 <018 77+ 164 
283 431 53 726 5297 305 436 505 51 659 852 
919 6102 55 484 545 765 7275 551 776 81 882 
8430 35 634 39 83 875 76 916 51+ 9120 31 36 
50 340 435 569 626 35 800 10164 516 643 796 
904 7 11040 82 189 217 353 555 601 40 12209 
415 84 541 98 688 799 821 71 13065 501 5 14003
41 225 379 464 572 719 15079 755 16016 432 
697 899 17195 633 859 94 18304 546+ 47 771 
860 70 19161 76 330 415 598 649 20007 38 91 
158 267 362 70 420 38 569 646 713 21161 448 
49 709 80 900 33 60 22141 46 332 50 63 623 56 
731+ 23098 481 555 79 633 750 819 30 912 54 
24111 257 72 658+ 25053 124 347 87 520 802
87 993 26300 452 605 799+ 27054 56 259 515 
857 906 58 28012 9 9 44 3 94 590 844+ 79204 421 
22 767 935 30046 110 407 681 90 782 938 31048 
165 222 327 553+ 642 76 90 851 75 32133 62 
561 70 88 91 696 735 872 33088 211 406 60 821 
919 34155 546 651 718 824 35113 309 450 634 
716 826+ 58 68 71 910 33187 323 414 508 839 
37102 390 644 750 52 992.

38016 149 369 807 914 39058 113 274 441 
64 806 998 40331 643 63 820 87 41072 116 89 
463 562 72 601 868 931 53 42021 54 319 572 848 
47033 73 190 405 Cl 748 850 69 933 83 95 
44155 334 462 545 624 863 911 45046 97 125 
242 834 951 46197 336 420 G30 97 735 880 47055 
229 315 587 928 48066 373 406 8 9 45 49093 
132 22G 378 831 96 50071 439 90 678 80+ 51068 
84 235 466 503 831 52006 206 642 706 27 53024
42 107 52 683+ 77 95 939 65 54085 484 517 730 
919 67 98 55190 267 771 56173 350 403 512 13 
601 725 911 39+ 57327 49 707 899 919 58C26 
272 75 341 449 76 538 718 20 32 59030 201 6 
350 81 84 529 42 967 60009 29 86 106 460 541 
55 61181 224 329 448 625 922 62014 210 448 61 
+ 71 95 578 636+ 914 29 63260 329 411 665 93 
954 64177 84 388 489 732 65219 316 22 413 23 
554 55 66207 325 416 17+ 22 72 508+ 684 707 
801 71 67384 443 547 70 636 77+ 815 52 79 
62241 68 76 415 511 13 47 98 645 762 93 825 72 
923 69005 483 500 776 973 98 70202 436 58 626 
67 74 749 909 71089 97 115 360 62 424 72 83 
500 72092 370 84 602 766 815 28 930 73085+ 
458 770 930 74050 63 151 388 75004 12 505+ 
46 730 897.

76093 185 239 345 50 529 75 701 801 78 86 
926 77009 47+ 288 714 78399 711 22 825 79 
79045 93 717 86 80066 94 107 261 66 383 458 
549 84 818 33 987 81040 309 88 494 556 867 99 
956 82028 59+ 77 529 54 700 83 803 937 83088 
236 384 702 809+ 21 84107 211 301 462 661 
747 813 77 92 964 85341 557 671 86026 11? 476
614 36 840 966 87077 165 322 610 68 874 88079 
136 52 238 63 372 84 593 850 82 89129 324 86 
831 904+ 49 90060 84 171 78 292 399 689 S70 
919 91157+ 238 323 53 444 533 36 69 679 946
88 92009+ 284 375 448 748 833 936 93160 231 
53 565 97 892 94064 391 517 669 762 66 934 
05154 208 10 405 527 58 692 708 33 98 96054 
211 327 798 97011 22 284 + 353 424 651 98076 
109 286 91 441 657 869 99095 143 234 42 513 69 
670 753 941 100418 722 53 900 101053 104 97 
297 332 484 605 702 21 839 43 82 102058 293 
457 517 668 Tl 95 740 876 103026 31 300 513
615 726 1042,6 344 438 86 500 639 65 84 004 
83+ 926 105154 229 406 607 714 94, 106007 41 
49 70 72 79 10+ 75 .339 439+ 97 524 41 785 
107018 126 213 386 488 559 62, 65 703 95 906 
19 49 108203 362 631 91 59 62 67 725 828+ .34 
91G 40 109221 425 69 94 5,2 41 91 642 734 828 
80 11036, 529 776 901 32 111230 96 305 4,6 62 
791 856 902 112159 325 29 68+ 413 95 622 
113038 88 ,41 497 528 607 986.

114117 272 346 729 49 67 865 „5753 983 
„6063 321 <52 961 117235 56 305 73 435 39 
,561 03 97 „8033 53 130 36 58 99 457 70 519

83 630 712+ 72 831 947 82 90 119021 67 818
72 907 120190 378+ 912 72 82 121260 300 8 
79 452 605 39 785 827 49 63+ 004 52 122150 
228 781 030 89 123084 98 112 23 254 69 626 
92+ 741 124054 88 92 536 66 835+ 910 50 
125016 93 173 78 293 708 21 902 36 126032 180 
238 56 78 328 421 60 591 602 731 806 127014 
22 48 103 7 42 90 244 69+ 88 436 500 695 96 
838 123021 29 63 79 142 348 897 952 64 129510 
740 56+ 70 130139 253 59 332 438 781 829 912 
28 131098 142 ¡7 360 71 74 701 14 41 878 132-108 
8(> 200 40 68 364 70 582 13311! 217+ 46 308 
428 584 645+ 817 915 134286 329 53 481+ 85 
511 87 645 47 838 69 135005 464 512 2, 824 32 
901 36 136016 93 ,15 52 404 813 919 60 137163 
287 308 52 53 401 ¡31 51 81 947 138101 502 50 
662 718 22 53 832 50 95 139106 264 587 619 00 
731 800 915 42+ 140104 286+ 303 507 42 920 
96 141063 151 65 206 9 612 83 823 82 989 
142053 103 17 315 405+ 541 708 47 812 9,2 
1430,4 133 267 358 454 99+ 518 49 60? 942 
144061 359 60 88 502 52 8-58 9fn 145316 408+ 
531 33 954 72 146996 181 292 331 439 928 73 
147101 212 86 450 712 16.

Cyfry z + oznaczaja premje w wysoko
ści około zl 225.—

Koresnondencja 
z Czvte!n'kami naszymi

— Pan Stanisław Mlkołafczak. Nie
jest Pan zobowiązany płacić podatek woj
skowy Niech Pan zgłosi sprzeciw (aO.)

— Nieszczęśliwa. Niestety nie uzyska
ła Pani żadnych praw spadkowych po oj
cu. Skarga iest bezcelowa (aK.)

— Separacia. Wediug prawa cywilne 
go separacja może być orzeczona wszędzie 
tam, gdzie orzeka się rozwód Sądowy. 
Prawnie jest to więc to samo Wyrok se
paracyjny można w każdej chwili zamie
nić na wyrok rozwodowy. Alimpntn mu
si mąż płacić w obu wypadkach, na za
rządzenie sądu nawet już w toku proce
su. Można prowadzić sprawę na prawie 
ubogich Trzeba wziąć atest ubóstwa z 
gminy i złożyć wniosek do właściwego są
du okręgowego o udzielenie prawa ubo
gich i wyznaczenie adwokata (aK.)

— A D., Sieraków. Stanowisko praw 
ne Pana byłoby słuszne, gdyby chodziło 
o podatki rzeczowe jak gruntowy, od nie
ruchomości itp Jeżeli jednak chodzi o 
podatek dochodowy, to według ustawowe
go stanu majątkowego małżeńskiego ma 
jątek żony pozostaje jej własnością, jed 
nak dochody z tego majątku należą stę 
mężowi, skutkiem czego mąż musj od nich 
opłacać podatek dochodowy (aK.)

— Ynziow. Sprawa jest najzupełniej 
beznadziejna, gdyż czynsz został ustalony 
przez urząd mieszkaniowy, a więc w ra
mach ochrony lokatorów Jednostronnie 
czynszu obniżać nie można, w żadnym ra
zie poniżej czynszu ustawowego, pod tym 
względem sędzia miał rację Odpowiada
liśmy zresztą już w tym sensie przed kil
koma miesiącami. (aO.)

— P. Gałęźewski Nie mogliśmy od
szukać poprzedniego listu, na który odpo
wiedzieliśmy osobno. O wznowieniu pła
cenia renty po +i skapitalizowaniu niema 
oczywiście mowy, gdyż brak na to. pod
staw prawnych (aK.)

— Narodowiec Kikół. Wakacie się Pa
nu należą i to cztery tygodnie. Musi Pan 
odliczyć od tego czasu swoje wyjazdy na 
święta, a za resztę może Pan żądać wyna
grodzenia (aK 1

— P. Pawlicka, Poznań. Kto jest zo
bowiązany do czyszczenia schodów o tem 
znajdzie Pani postanowienia w kontrak- 
cife. Naprawa pieców należy do właści
ciela domu (aK.)

— G. W. 3. Istotnie, w razie wprowa
dzenia zarządu przymusowego, rozporzą
dzenie czynszem przez właściciela donui 
lub przez wierzycieli jest ważne tyiko na 
kwartał; jednak w danym wypadku, feże- 
łi zapłacił Pan czynsz przed wdrożeniem 
zarządu przymusowego, to nie można od 
Pana żądać czynszu powtórnie. Należy 
przedłożyć odnośny kwit zarządcy, a po
tem czekać na ew skargę. (aK.)

— Erka. Za wiadomość tę nie dajemv 
gwarancji (K)

— St. St. Do magistratu. (K.)
— N. N. w Ł. Stało się, nic na to nie 

poradzimy. (K)
— „Sęp*. Według naszych informa- 

cyj jest to firma niemiecka, przekazuje
my jednak rzecz „Rozwojowi“ celem 
sprawdzenia. (K)

SPORT
Łyżwiarstwo

Zebranie roczne sekcji łyżwiarskiej c.raz 
zarazem konstytucyjne sekcji hokejowej 
K. S. „Pogoń“ odbędzie się dziś w środę o 
godz. 19-te.j na ślizgawce przy ul. Przemy
słowej 38/39 naprzeciw Wyższej Szkoły Bu
dowy Maszyn.

Życie organizacyjne
Zebranie konstytocylne oddziału pora. 

Związku Dziennikarzy i Publicystów Spor, 
towyeb odbyło się w czoraj przy udziale 12 
uczestników. Po załatwieniu szeregu spraw 
organizacyjnych oddziału oraz wysłucha

niu relacji organizatorów wybrano nastę- 
puiące władze: prezes — Tadeusz Paczków- 
ski. wiceprezes — Śliwiński ijtefan. sekre
tarz — Antoniewicz, skarbnik — Poszwa, 
oraz Śmigielski — radny Do komisji le- 
wizyjnej, i w skład sądu koleżeńskiego we
szli pp Adam Paczkowski, Żyliński i Śmi
ałek Stanisław.
................... ■ ■■_______ I' "BSU------- !KSB

ftADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 22 grudnia 1932 r.
Poznań (335 ml godz „40 (Warszawa); 

godz 1210 (W); godz 13.20 koncert z płyt; 
godz 14.00 giełda: godz 16.40 (W); godz. 
17.55 „Z ruchu wojskowego miodz eży"; 
godz 18.05 „Poznań literacki w XVI wie
ku** - wygi, dr St Papóe: godz. 18 20 
francuski: godz 18.35 „Uprawa i zastoso
wanie motylkowych w dzisiejszej dobie' -- 
wygi inż p Br Burdziński; godz. I9.lv 
rolnicza skrzrnka radiowa: godz. 19.36 
(W): godz 20.00 koncert wieczorny; wyk.: 
Chór „Arion" pod dyr. Al. Klichowskiego, 
prof. J Madeja (klarnet), prof F Nowo
wiejski (organy': godz 21.30 (W); godzina 
22.15 „Z nad krawędzi*’; godz. 22.30 sygnał 
czasu — komunikaty.

Warszawa ¡1412 m) godz. 12.10 płyty 
gramof ; godz 15.25 piyty gramof.; godzina 
15.35 „W pogoni za uśmiechem" — n. Zo
fia Miszewska: godz. 15.50 płyty g „moi.; 
godz 18.25 lekcia jęz. francuskiego: godz. 
16.40 w ynalazki a dobrobyt"; goi z. 17 00 
Płyty gramof.; godz. 17.40 ..Książki gwiazd
kowe" — prof. H. Mościcki; godz 18.00 mu
zyka lekka z rest „Cristal"; godz. 19.26 
„Komunikat roln Min. Iloln. i Ref. Rol
nych": godz 19.30 „Wigilia w Superagnji“ 
- opowiadanie A Dygasińskiego: godzina 

19.45 prasowy dziennik radjowy: godzina 
"0.00 koncert muzvki lekkiej pod dyr. St, 
Nawrota. M Kaupj (sopr.): godz 21..J słu
chowisko nt „Ligia“ p/g Sienkiewicza: go
dzina 22.15 tr. muzyki tanecznej z „Gastro
nomii".

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausan (1635 m) 19.30 wyjątki z orator,ium 
gwiazdkowego J. S. Bacha. 21 40 koncert; 
Budapeszt (550 m) 1930 „Opowieści Hoff
manna“ op Offenbacha: Praga (489 m) 
16.10 koncert. 2010 „Janosik" tragedia sło
wacka Machema muzyka Jeremiasa. 22 25 
muzyka współczesna: Beromuenster 459 
m) 20.15 koncert kameralny: Sottens <404 
mi 20 35 koncert symfoniczny: Mediolan 
(501 m) 20.30 „I Carnasciali" op. Laccettie- 
go: Rzym (441 m) 20.45 koncert

Jak sprawdzić przewód zerowy z sieci 
prądu stałego?

W dobie obecnej zaopatrują się zwolen
nicy radioodbiorników lampowych prze
ważnie w odbiorniki zasilane prądem z sie
ci oświetleniowej Rozumie się. że odbior
nik taki można zastosować tylko tam. gdzie 
jest do dyspozycji prąd elektryczny Może 
to być prąd zmienny lub stały O ile jest 
do dyspozycji prąd zmienny, to niema żad
nego kłopotu z załączaniem odbiornika do 
sieci Wystarczy by urządzenie odbiornika 
było dostosowane do napięcia prądu sieci, 
a dołączenie nie przedstawia żadnych trud
ności.

Inaczej natomiast przedstawia się spra
wa przy korzystaniu z sieci prądu stałego. 
Prąd ten jest rozprowadzany z elektrowni 
systemem dwu, a niejednokrotnie trzy- 
przewodowym.

System trzy - przewodowy spotykamy 
bardzo często w miasteczkach na Pomorzu 
i w Poznańskiem Polega on na tem. że z 
elektrowni wychodzą trzy różne przewody, 
z których jeden posiada napięcie „plus“ 
220. drugi „minus“ 220 woltów w stosunku 
do przewodu trzeciego, który jest uziern- 
niony. czyli posiada w stosunku do ziemi 
potencjał zerowy. Wobec tego przewody na
pięciowe. pierwszy i drugi, są w stosunku 
do siebie pod napięciem 440 woltów. Oczy
wiście pełnego takiego napięcia nie wpro
wadza się do mieszkań, a tylko jego połowę, 
to znaczy przewód „plus“ 220 woltów i prze
wód zerowy lub też „minus" 220 wolt/w» 
przewód zerowy.

Zachodzi teraz pytanie, w jaki s,roso'ń 
można rozpoznać, który z tych przewodów 
iest właściwie przewodem zerowym?

Sprawa iest bardzo prosta i niegrożąca 
żadnem niebezpieczeństwem. Używa się 
do tego celu zwykłej żarówki elektrycznej, 
taką stosujemy przy oświetlaniu mieszka
nia, oraz obsadki do tei żarówki 
z dwoma izolowenemi kabelk-mi. wvcho- 
dzącemi z tej obsadki Długość kabelków 
zależna jest od tego, w jakiem miejscu bę
dziemy przeprowadzali doświadczenia.

Samą czynność doświadczalną uskutecz
niamy następująco: odizoiowu jemy nba 
końce kabelków i twierdzonych w obsadce 
i jeden z nich przvlacznmv do dobrego u- 
ziemnienia (uziemnienie radioodbiornika, 
rura wodociągowa), drugi zaś kabelek 
wkładamy odizolowanym przez nas koń
cem do jednego z otworów w kontakcie 
ściennym. Z chwila uskutecznienia takie
go połączenia,, żarówka nasza zapali «ię 
lub też nie O ile żarówka zaświeci to ma
my dowód, że połączyliśmy się z biegunem 
„plus" lub też „minus" 220 woltów W tym 
wypadku drugi przewód dochodzący do 
kontaktu będzie poszukiwanym przez nas 
przewodem zerowym.

■-J
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Najwyższy człowiek 
na świecie, mierzą
cy blisko 2% metra, 
Mr. Madsen ożenił 
się ostatnio. Dla 
kontrastu na druż
by poprosił parę 

karłów.

Pierwsza miłość Królowej angielskiej Wiktorji
"R T*a1AXX/H i n»« t. «s. — — Cł rrs w   .....Królowa Wiktorja i zakochana? Trudno 

Bobie wyobrazić w tej roli tę pełną godno
ści matronę, wiodącą żywot bogobojny 
przy boku męża Alberta, wśród wzrastają
cej stale liczby dzieci i wnuków A przecież 
tak było. Biograf jej, Lytton Strachey. po
kazuje nam jeszcze inną Wiktorję, mło
dziutkie, suptelne dziewczę królównę któ
ra ginie całkowicie w cieniu lat później
szych, Wiktorję. której serduszko bije dla 
człowieka, będącego zupełnem zaprzecze
niem jej pr-vSzłego ideału cnoty Przerzu
cając kartki pamiętnika młodej królowej 
z pierwszych lat jej panowania, sporyka- 
rny się na każdej stronnicy z nazwiskiem 
„Lorda M.“. Opowiadał mi, pisze Wiktorja 
m. in-, że Kanada pierwotnie należała do 
•brancji i że dopiero później przeszła pod 
panowanie angielskie, że jako chłopiec no
sił długie wtosy Jak ładnie musiało mu z 
tem być. 3yłabym bardzi zasmucona, gdy
bym choć jeden dzień nie widziała lorda M.

Kim jest lord M., któremu udało się 
podbić serce swej młodej królowej, zdobyć 
sobie zaufanie nieograniczone tego mło
dziutkiego, nieśmiałego dziewczątka. wy
chowanego w klasztornej iście surowości,, 
które oprócz wuja i lekarza dworskiego 
me widziało żadnego mężczyzny. William 
Łamb, *iscou-nt Melbourne nie wydawał 
#tię być predystynowanym do odegrania 
roli mentora królewskiego, jaka mu z woli 
Opatrzności przypadła w udziale. Byl on 
za. młodych lat jednym z najbardziej osła
wionych birbantów, przyjacielem regen
ta i demoniczną sławą cieszącego się 
lorda Byrona Niebyło rozpusty i zboczeń, 
u któreby go nie pomawiano. Niejednokrot
nie nazwisko jego wmieszane było do 
skandalicznych afer rozwodowych, a wła
sne jego małżeństwo z piękną, lecz nieo
kiełznaną Lady Karoliną było przedmio
tem plotek całej generacji.

Teraz u progu starości los przekorny 
sprawił, że stał on się doradcą młodziut
kiej królowej, która nie znała świata i je
go nieprawości, i nie byłaby uwierzyła,

Tajemnica
lordowsklego zamku

Pisma londyńskie donoszą o niezwykłe 
tragicznym wypadku, jaki miał miejsce w 
Mortonbridge Hall, dziedzicznej siedzibie 
znanego rodu lordowskiogo Gazety przy
pominają, że uroczystości zaślubin dzie
dzica olbrzymiego majątku w hrabstwie 
Sussex Johna Mortonbridge z uroczą ar
tystką Joan Tomkins, były sensacją ostat
niego „sezonu“ londyńskiego.

Młoda para w tych dniach powróciła z 
podróży poślubnej do swej rezydencji w

Z powodu setnej rocznicy twórcy słynnej 
wieży Eiffla, znakomitego inżyniera fran
cuskiego, postawiono jego pomnik u stóp 

Olbrzyma, górującego nad Paryżem.

gdyby ktoś usiłował był przedstawić w 
wiaściwem świetle jej zaufanego premiera. 
Nikt też tego nie próbował, tem bardziej, 
że lord Melbourne był przywódcą partji 
rządzącej. Lord Melbourne zresztą czynił 
wszystko, by urzeczywistnić ideał, jaki 
królowa w nim widziała Godzinami całe- 
mi siadywał on po obiedzic przy boku kró
lowej, potrafił dostosować rozmowę swą 
do jej poziomu umysłowego, dystansując 
dowcipem i rozumem wszystkich młod
szych panów O nim też śniło młoda Wik
torja i nie mogła się doczekać ranka, który 
przywracał jej towarzystwo lorda.

Myliłby sie wszakże, ktoby postępowa
nie lorda Melbourne przypisywał wyłącz
nie jego ambicjom i żądzy utrzymania się 
przy władzy Schlebiało mu zapewne, że 
był wszechwładnym zaufanym królowej 
że mógł kierować pierwśzemi jej ńiepew 
nemi krokami w labiryncie polityki leci 
pozatem odgrywały w stosunku do królo
wej wielką rolę momenty natury uczucio
wej. Niewątpliwie i serce jego brało udzia! 
w tej niewinnej idylli, której istotę Dozna
ła Wiktorja dopiero znacznie później 5 któ
rej się wstydziła Lecz wówczas, był on jej 
powiernikiem przed którym otwierała swa 
duszę dziewiczą, a kiedy Lord Melbourne 
z obowiązku nalegał na nią, by wyszła za- 
mąż, prosiła stanowczo, by tej sprawy nie 
poruszał, gdyż ma ona zamiar pozostać 
drugą królową dziewicą Anglji Zapewnia
ła ona go. że czuje się/zUpełńie'szczęśliwą, 
i że nic innego sobie nie życzy

Pewnego dnia przybył z wizytą kuzyn 
Albert, a młoda Wiktorja zupełnie nie była 
zachwycona tym inCydeniepi lecz już dnia 
następnego nic nie ma w pamiętnikach o 
lordzie M. Natomiast napisano tam. że 
kuzyn Albert ma przeniękny nos i śliczny 
wąsik. W środę przybył książę Albert, a 
już w niedzielę. Wiktorja komunikuje lor
dowi M., że w interesie państwa zdecydo
wała się oddać rękę swemu kuzynowi.

Lord M. poszedł W niepamięć, skończyło 
się marzenie dziewczęce królowej. W i P

Mortonbridge Hall. Krytycznego wieczoru, 
po spożyciu obiadu, młody lord który jest 
znanym podróżnikiem pokazywał małżon- 
co swą bogatą kolekcję trofeów, zebranych 
w czasie jego wędrówek po dalekich egzo
tycznych krajach. Pomiędzy innemi. znaj
dowały się tam zatrute strzały plemion 
afrykańskich W pewnej chwili lord, który 
nie zdążył jeszcze ostrzec swej żony przed 
niehezpiecznemi okazami broni tubylczej, 
odwołany został do telefonu Stojąc przv 
aparacie, Mortonbridge usłyszał nagle 
przenikliwy krzyk kobiecy, wzywający ra
tunku. Przybiegłszy na miejsce, znalazł on 
swą młodą małżonkę wijącą się w strasz
nych boleściach. Po upływie kilku minut, 
lady Mortonbrolge już nie żyła Strzała le
żąca na podłodze, oraz lekkie zadraśnięcie 
widoczne na dłoni zmarłej ujawniały oko
liczności towarzyszące wstrząsającemu 
wypadkowi.

Zdarzenie nie zostało jeszcze ostatecznie 
wyjaśnione, lecz należy przypuszczać, że 
tragicznie zmarła, dotykając się rozmiesz
czonych na ścianie okazów strąciła nieo
patrznie śmiercionośną strzałę, która spa
dając, ugodziła ją w rękę.

Krążą jednak i inne wersje, zwłaszcza 
w związku z rzekomą niechęcią dumnego 
rodu Mortonbridge‘ów dd mieszczańskiej 
„intruzki“ To też wyniki energicznie pro
wadzonego śledztwa oczekiwane są ze zro
zumiałem zaciekawieniem, kr.

Miasto,
które żyje z kart do gry

W dniach ostatnich w miasteczku AI- 
tenburg w Niemczech odbył się kongres 
graczy w „skata“. Ten rodzaj gry w karty 
jest bardzo rozpowszechniony w Niem
czech i pono narodził się w Ałtenburgu, z 
czego mieszkańcy są bardzo dumni.

Miasto żyje można powiedzieć wyłącz
nie z fabrykacji kart do gry i pomiino kry
zysu interesy idą świetnie. Codziennie oko
ło 15 000 tałij kart wysyła się z Altenbur- 
ga w świat. Istoieje tu również pewnego 
rodzaju giełda, gdzie kolekcjonerzy kart 
sprzedają łub wymieniają swoje zbiory, 

i Można na tąj giełdzie nabyć, często po c*-

/Czekolady odżywcze 
* mleczne I śmietankową

nu 6 679

naeh bardzo wysokich, karty pochodzące 
ze wszystkich krajów i ze wszystkich epok.

Wspomniany kongres ściągnął do Al- 
tenburga mnóstwo graczy i kolekcjonerów, 
tak, że zabrakło mieszkań Rozegrano kil
ka turniejów „skata“ o nagrody idące w 
tysiące marek. Mieszkańcy miasta nie po
zdrawiają się inaczej jak „Gut Blatt“ (Do
brej Karty).

U czcicieli wężów
Malabar jest jednym z najciekawszych 

kiajów półwyspu indyjskiego. Kraj ten ni
zinny, przylegający do morza, poprzecina
ny kanałami i lagunami Większa część 
ludności iMalabaru stanowi plemię Nairów.

Kult religijny Nairów, aczkolwiek spo
krewniony z innemi kultami hinduskiemi, 
sprowadzasię do mniej lufo więcej utajo
nego kultu wężów. Węże są naogół czczo
ne w całych Indjach u Nairów jednak są 
te płazy przedmiotem adoracji i kultu. 
Mężczyźni i kobiety noszą na głowie Za
woje, naśladujące swoją formą kaptur ko
bry; każda rodzina mawęża jako patrona, 
a wyrzeźbione z drzewa figurki wężów u- 
stawiają Nairzy w rozmaitych okolicach, 
aby duchy tych stworzeń opiekowały Się 
zbiorami i czuwały nad bezpieczeństwem 
mieszkańców.

Co miesiąc odbywastię przed ołtarzem 
węża - patrona uroczystość, polegająca na 
tem, że kobiety zdobią ołtarz lampkami, 
przynoszą miseczkach mleko i banany, 
poczem wykonują przepisane rytuałem po
kłony Po kilku godzinach czciciele węża 
nawiedzają znowu ołtarz, by się przekonać 
że duch kobry, czy innego płaza, spożył 
mleko i owoce. Miseczki są oczywiście pu
ste: zawartość ich stała się łupem małp, 
wron i innych żarłoków,

Wśród Nairów cieszą się ogromnem po
ważaniem t. zw ,.visha vydian«“ uzdra- 
Wacze trucizn, którzy leczą tylko rany i 
choroby powstałe od ukąszenia wężów Do
świadczenie ich jest tak wielkie że stawia
ją djagńozę. wnioskując z ruchów, pozycji 
chorego; to im wystarcza, by orzec nieo
mylnie, czy ukąszenie było jadowite lub 
nie Uzdrawiacze plemienia Nairów pełnią 
swe funkcje darmo: nie wolno im żądać 
żadnej zapłaty za leczenie chorego, aczkol
wiek mogą oni przyjmować podarunki, bę
dące wyrazem wdzięczności za uzdrowienie.

O uzdrawiaczach opowiadają wśród Na
irów dziwne historje, mówią np. że praw
dziwy czarodziej potrafi zmpąićj Węża któ
ry Ukąsił choręgft aby orzććźółcał się do 
łoża ukąszonego. Tli czarodziej hypnoty- 
zuje węża, który wysysa iad" z rany'chore
go Na tem niekeniec Wąż odbiera sobie 
życie (się) tłukąc łbem o ścianę, Or.

Amerykańskie zakłady
W Ameryce namiętność do gry i zakła

dów jest bardzo silnie rozpowszechniona. 
Jasnem jest, że nie przypuszczano też ta
kiej okazji. >ak ostatnie wybory na prezy
denta Stanów Niektór" z tvch zakładów 
były w guście typowo amerykańskim- Ci. 
którzy przegrali, muszą teraz wykonywać 
najdziwaczniejsze zobowiązania.

Tak n p niejaki Patrick Jaegers miał 
na wypadek przegranej poślubić pannę 
Ruth Olberding ze stanu Indiana. Jest to 
już fakt dokonany.

Jeden z byłych sekretarzy prezydenta 
Coolidge‘a musiał przewieźć drogą po
wietrzną z Carnden (New Jersey) do Wa
szyngtonu tonę węgla w dwudziestu wor
kach za cenę 120 dolarów.

Najbardziej lekkomyślnie założył się 
jednak niejaki William Healy. Ponieważ 
przegrał, musiał się poddać niezbyt milej 
operacji. Zwycięski jego partner Manuel 
Alonzo rzucił mu w twarz... dwanaście 
zgniłych jaj

Loterja dla punktualnych 
podatników

. W urzędzie miejskim Budapesztu ław
nik Hann wystąpił z sensacyjnym pro
jektem urządzenia loterji ęłla punktual
nych i sumiennych podatników Płatnicy 
podatkowi tej kategorji otrzymaliby w na
grodę losy loteryjne, które w końcu ro
ku podlegałyby ciągnieniu. Wygrywający 
na tej niezwykłej lóterji otrzymaliby jako 
wygraną sUmę wpłaconych przez nich ¡•o- 
datków.

Trochę fantazji
Nigdy jeszcze moda nie dawała takiego 

pola do popisu fantazji i indywidualizmowi 
Kobieta, która nie wybiera ściśle według 
żurhala, albo nie zdaje się ślepo na gust 
krawcowej, może tanim kosztem zmieniać 
wygląd toalety, jak jaszczurka zmienia 
skórę. Oczywiście, często gust krawcowej 
bywa lepszy od gustu klijentki, nie jest 
jednak ona tak zainteresowana w ochronie 
kieszeni klijentki, więc często pomysły by
wają kosztowne. Tymczasem...

Tymczasem — z jedinej sukni wieczo
rowej, jeśli jest ciemna, można mieć bar
dzo dużo pociechy i przechodzić w niej ca
ły karnawał, nie wzbudzając politowania 
przyjaciółek. Przypuśćmy, że mamy czar
ną. jedwabną suknię bez rękawów. Pra
wie każda z nas ma taką mundurową suk
nię jna różna okazje“. Dawniej miało się

na miej bolerko z rękawami, teraz bolerka 
tego samego koloru wyszły z mody i trze
ba je zastąpić czem innem Otóż sprawia
my do niej przedewszystkiem dwie kloszo
we pelerynki, wiązane pod szyją które mo
żna na różne sposoby zarzucać i drapować: 
czasem odsłaniają jedno ramię, czasem 
oba, z końcami puszczonemi swobodnie z 
przodu, albo zetkniętemi za pasek Jedna 
pelerynka może być czarna druga koloro
wa. zależnie od gustu i potrzeby Jeśli jest 
czarna, to może być także z koronki . ażur 
zawsze ładnie wygląda i jest modny.

Modne są do sukien wieczorowych mu- 
feczki z nastroszonych falbanek, które słu
żą jednocześnie jako torebki wieczorowe. 
Jest tam tyle tylko miejsca, aby schować 
mikroskopijną chusteczkę i puderniczkę. 
Nie jest to praktyczne, ale czasem ładne } 
dodaje toalecie wdzięku Do mufeczki ta
kiej przypina się często bukiecik kwiatów, 
starających się jakna ¡wiernie i naśladować 
naturalne. Wogóle minął już czas stylizo
wanych kwiatów Dzisiaj największą za
letą kwiatu jest, jeśli się o nim powie: zu
pełnie, jak żywy! A przypina się je prawie 
do każdej sukni wieczorowej: na ramieniu, 
przy pasku, przy dekolcie.

Zamiast kwiatów nosi się także pióra, 
różniące się od noszonych w ubiegłych se
zonach. Płaskie strusie pióra są niemo
dne: pęki mieniących się piór kogucich, 
bażancich, wreszcie strusie postrzępione, 
krótkie, w rodzaju tych boa które nosiły 
nasze babki — oto, co jest modne Boa, 
wprowadzone w modę orzez Marlenę Diet
rich, zabłysły na chwiilę na horyzoncie-i 
znikły. Nie utrzymały się: wyglądały je
szcze zbyt staroświecko. A staroświeczy- 
zna, moda przedwczorajsza, jest zawsze 
srogo potępiana przez kobiety. Trzeba o 
niej zapomnieć, aby stała się nowością.

Anita.
—UBjg

Rozjaśnione wschodnim uśmiechem twarze 
tej młodej pary należą do dostojnych tu
rystów. Ona jest siostrą obecnego władcy 
Mandżurji i b. cesarza Chin, on — je< mę
żem. niedawno poślubionym. Podobno po 
raz pierwszy stopy chińskiej księżniczki 
krwi dotknęły ziemi europejskiej. Pańslwo 
Czeng, bo tak się nazywają, zwiedzają o- 

becnie Anglją.

Mydła, Wody kolońskie 
i kwiatowe,

Rozpylacze kryształowe 
i kieszonkowe, 

Puderniczki najnowsze,
Manicure,

Grzebienie i Lusterka 
ozdobne

Aparaty do golenia 
Perfumy krajowe

i zagraniczne

Pńwli 1DOMU
Poznań, plac Wolności 7 

Wybór olbrzym, Ceny niskie



NA GWIAZDKĘ 
DLA PANI!

Skiw Tonic, Cleansing Cream.
Vciva Cream OtaitgeSkm Food
Amoretta Cream. Rouge, Puder,

M. 'la. Sole do «»pieli,-.................. ii
Perfumy 

znanej firmy

Elizabeth Arden
New York — London — Parł*

poleca

Minii 1. taid
Poiut. pl. Wolnoici 7.

Pb 1575,50.6«

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Zw b. Czwartaków W p. p. W czwar

tek, 22 btn © godz. IB odbędzie się w 
świetlicy pułkowej gwiazdka dla bezro
botnych członków i ich rodzin.

— Kat. Tow. Rzemieślników Polskich 
pod wezsw. św. Józefa. Uroczyste rozda 
nje gwiazdki odbędzie się w piątek, dnia 
23 bir>. wieczoresn o godzinie 7 na sali p 
Jarockiej, ui Masztalarska 8 a

— Fiíja Robotników prae. w bandín i 
Tyfzomjrśie. Z. Z. P. urządza gwiazdkę dla 
dzieci po zmarłych członkach i dzieci 
bezrobotnych członków w poniedziałek, 
dnia 26 bm o godzinie 55 u p. Kowalskiego na Przepadku.

Obuwie Fr. ROGOZIŃSKI i S-ka
- Polski Związek Zawodowy Buchal

terów. Sekretariat tut Oddziału został 
przeniesiony na plac Wolności nr 2 i 
czynny jest w dnie powszednie od godzi
ny 8 do 14 i od 19 do 21 Telefonicznie 
do osiągnięcia pod nr 17-58

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 1» grudni* 19358 r.
Jan Muth. piekarz. 38 1. Mnrja Ja

dwiga Pribesowa z d Siarkłewiczówna. 
44 i Marja Józefa Bełakiewiczowa z d 
Wrukówna, wdowa. 62 I Henryk Hry- 
niewski. ero pułkownik W P- 67 łat 
Kazimiera Pnlmirska z d Iżycka - Her- 
manówna. wdowa. 52 i Eleonora Złe- 
leśkiewiczówna- robotnica. 15 I Stani
sław Depta 7 i Zofja Deska 2 l. 7 m 11 d 
Hugon Student, rolnik. 69 I. Wilhelm 
Koerner, robotnik. “4 1. Weronika Bo 
rucka z d. Bielakówna. 41 I Stanisław 
Grossmann. enter prezes Sądu Grodzkie
go. 82 I Stanisława Ruschke z d Grześ 
kowiakówna, 58 L Stefanja Wawrzy-

PAMACRIN
tabletki do lianie

CHRONifl SKUTECZNIE PRZ£C

GPMPQ
0NGINQ
IHFLUEHZQ

toton tucm taśm mas a 6UKQUjłKit6|O
as 6 689

eleganckie — solidne 
WIELKI MAGAZYN OBUWIA

niakówna 2 l 6 m. 13 d. Józef Jóśkowiak. 
kowal. 31 1. Helena Jasiewiczowa z d 
Malinowska. 58 I. Kwa Brykczyńsko z d 
Domińska. wdowa, 70 1. Stanisława Zyg
muntów iczówna. krawcowa. 27 I.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; Marja 

Hantke z prośbą o zdrowie 3 zł; — Hele
na Malicka 3 zl; — Hąnelt, Poznań 3. zl; 
razem z poprzednio: pokwitow 68 zl.

Na bezrobotnych m. Poznania; Hanelt, 
Poznań 2 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitownnemi 54.20 zł

Na Towarzystwo „Caritas"; J F 10 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 152 zł

Na biedne dzieci „Wesołego Miastecz
ka", pozostające pod opieką poznańskiego 
okręgu „Caritas": prof Adam Karwow- 
ski zamiast przyjęcia krewnych i znajo
mych w dzień imienin ofiaruje na gwiazd 
kę dla dzieci do dyspozycji opiekunek 
pawilonu na „Smutnem Miasteczku" 
40 zł; —- Suszczyńska, wieś Adamowo 
1 zl: — razem z poprzednio pokwitow»- 
nami 147.70 zł.

Na ochronką Dzieciątka Jezus na tere
nie P.W. Ł: A B 20 zl; - Studentki Do 
mu Akademickiego (św. Marcin 40) 20,10 
zl; — prof. L Dobrzyńska Rybicka 10 zl; 
prof. Lisowski 2 zi; — A. Koehlerówna 
1 zł; razem z poprzednio pokwitowa 
nemi 132,10 zł.

Łanie
POZNAN, STARY RYNEK 64. 2

Na rodziną uczciwego bezrobotnego«
A Suszczyńska wieś Adamowo 2 zł

Na kaplicą S. S. Karmelitanek: Irena
i Zbigniew Jagodzińscy z podziękowa
niem św Teresce za pomoc przy zdanych 
maturach 40 zl: — razem z poprzedni© 
pokwitowanemu 68 zł.

Za ogłoszenia i rek la m v odpo
wiada administraría w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

NA ŚWIĘTA
NtiiiilintiniiiilittiitiBnitmimmmgmme?

POLECA

PIERNIKI
MARCEPANY

KARMELKI
POZNAN — 27 GRUDNIA 10

TAPETY
Ceraty

Linoleum
sprzedał® bardzo korzystni«

Zb.G)all§órskl
Focstowa 31 naprzeciw poczty

Pr 7182

«« 7 Os®

Dnia 20 grudnia 1932 r., zasnęła w Bogu, nasza najukochańsza 
ciocia, ś. p.

Melanja z Jamro wsiach Modrzyńska
w 94 roku życia Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 24 grudnia, o godz 930 
w Ujściu Konfratrów proszę o memento.
dg 2016

Ujście. Gostyń
W imieniu rodziny

lcs. Dudziński.

Dnia 20 grudnia, zmarła nagie, nasza najdroższa i kochana matka, 
babcia i teściowa, ś. p.

Helena Tymowa
z Miło w ski ch

Eksportacja, msza św żałobna i pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 23. bm., o godz. 10-tej, o czem donoszą

w nieutulonym smutku strapieni
zg 17189 dzieci, zięć, wnuczek i rodzina.

Witkowo, Orłowo. Częstochowa, Łódź. Kruszwica, Poznań

Ofiaruj
na gwiazdkę

piaftlynne mMHIi
Brzytwy
Aparaty do golenia
— już O<l 1 Si puczeWSS7 — 
Scyzoryki
Nożyczki watelk. radiola 
Nakryciu stołowe j fównitó 
Noże kuchenne i U tłlS 
Nożyki do owocu J titnbtmtj 
Łyżki i tyżenki 
poleca we wielkith wyborze 
po bardzo zniżonych cenocb

Ed. Karge
Poznań, ul, Nowa 7/8
Istnieje od lat przeszło 50. 

Pg 7 681-5,80

Wszystkim Krewnym, Przyjaciołom. Znajo
mym i Życzliwym, którzy oddali ostatnią przy
sługę drogiemu mężowi, najukochańszemu 
ojcu, ś. p.

lamowi Nowackiemu
i okazali tyle współczucia w tych ciężkich chwi
lach, składają serdeczne

Bóg zapłać!
zg i7 i7i ¿ona x dxîecmi i rodzina.

Dnia 20. bm., o godz. 12.30, zmarła, ś. p.

Rota Ostoja-Solecka
wdowa po urzędnika pocztowym.

Pogrzeb odbędzie się 23 grudnia, o godz 15, z kaplicy św Łukasza, 
ul. Grunwaldzka 48, na który zapraszają Przyjaciół i Znajomych

pozostali w smutku
Jenowie Gerstenbergerowie.

Zakład pogrzebowy W. Bartkiewicz, Poznańska 13.

W środę, dnia 21 grudnia 1932 r.. zmarl po długich 
i ciężkich, cierpliwie znoszonych cierpieniach opatrzo
ny kilkakrotnie św. Sakramentami, mój nieodżałowany 
mąż, nasz kochany syn, brat, szwagier, zięć i wujek, S. p.

Leon Grausz
w 29 roku życia. Pogrzeb odbędzie się dnia 25 bm.. o 
godz. 14-lej. z domu żałoby, w Głuchowie, na cmentarz 
parafialny w Komornikach.

_ ... W eieżkim smutku pogrążenizg sr nas as»«» * rouziuą.
Głuchowo. Poznań

Zbożowiec
Milka klas gwran. 5 lat praktyki, 
znaiacy wszelkie prace wchodzące 
w zakres handlu zboża teiażko- 
wośoi oraz korespondencji handlo
wej poszukuje posady. — Oferty 
Kur jer Poznański ag 17 167

Noże ¡widelce
t siki lyżecw 
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Garnki alnmlnłow« 
Wagi kuchenne 
Wanny do orania 
Łóżka żelazne 
Karnisze do okien 

solees korzystnie 
JAN DE (ERLING 

skład żelaza 
Poznan. Smolna 3, 

Teł 35-18 i 54 4»
Pb 7 704-5141

PIECE
•Łyżwy

iiiiiłiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiłłiiiiiłniiiiiiniiiiiiiniiiimiiiiflłiiinnłiiiiiniiiiniiłiit

Pierniki tylko wyborowe 
Marcepany z najlepszej migdałowej masy 

ziemniaczki — herbatniki — owoce 
Serca i torty marcepanowe 
Piękne ozdoby choinkowe 

Figurki z czekolady i marcepana
Nasze znane z dobroci czekoladki wszystko 
w wielkim wyborze i cenach najniższych.

Wilio patvk
Aleje Marcinkowskiego 6,

ODDZIAŁ przy ulicy 27-go Grudnia nr. 3
naprzeciw Komend.» Policji.

I1ÏDII I W Pil
Pg 7 49^-49

IP2PMM
Dnia 18. bm., zasnęła w Bogu, ś. p.

Weronika Borucka
zasłużona członkini Zarządu Koła Przyjaciół Har
cerzy, o czem donoszą

żałobą okryci
VII-me Poznańskie Drużyny Harcerzy 

Koła Przyjaciół Harcerzy 
zg 17 165 przy vn, P. D. H.

anki-Ły2 _ 
óźka- Magle 
arnisze mosiężne s 
abawki
,. KOSZEWSKI

Poznań.
Stary Rynek 61

Oprawy książek
Wżzeiżtogo rodzajo 

IntroHgatomt. 
Oruksrot Toro A.kle) 

T.Á w Toruniu
ot żttf. Katarzyn;) 4.

AGENT
z dobremi referencjami 
na Poznańskie, pracujący 
w dziale spożywczym, dro- 
geryjnymiLp potrzebny.
„OGRODNIK POLSKI“

Warecka 14, Warszaw*



Strona 'S =

wina tokąjskie (wytrawne i słodkie) 
bordoskie, burgundzkie, algierskie, 

hiszpańskie, mozelskie i reńskie 
najlepszych krescencyji roczników

oraz ogólnie znane, wysokowartościowe
WINIAKI, Rumy, Arak’, Poncze i Likiery
własnej produkcji, również konjaki i likiery 
firmy E. Cusenier Paryż-Oognac po cenach 

przystępnych poleca

J. Strzelczyk
Fabryka Likierów — Hurtownia Win 

Poznań, Wawrzyńca 13
TeJ. 77-90

CIEPŁO I WYGODA DLA CAŁEJ RODZINY !
Nr. 36-42

5'5B

SKARPETKI MĘSKIEi 
ZI.O 60, 0.90, 2.-, wełniane Zł. 2.-
POŃC2OSZKI DZIECIĘCE » T, no« _ i m

Damskie pończosz
ki jedwab. Zł. 1.50» 
2.40, 3.—, baweł
niane Zł. IZO, 3.—.

Oddział s Sprzedaży Detalicznej 
Poznań, ul. Kanta ka nr. 11 

Telefon 30-55Pe 7 706-51.43

mg 6 968

PIANINA
niezrównanej jakości jako prezent 

gwiazdkowy poleca po cenach 
zniżonych 5 na dogodnych 

warunkach spłaty

Nr. 19-26 Zł. 2.50 Dla panów Zł. 3.50 Dla Hzłeci Zł. 2,50 
Nr 27 34 wi3błqndiiejeZł.C' 4.50 Dla pań Zł. 2.50

52aP.

Dziecięce Zł. 4. 
Dla pań Zł. 5.'

Krem w tubie ar. 90 
Pasta w słoiku nr. 90

B. SOMMERFELD,
skład fabryczny pianin 

Poznań, ul 27 Grudnia nr. 15

Gustowne lampki nocne i lampy biurkowe oraz i____
czesne żyrandole, elektryczne kuchenki i garnuszki

Żelazka elektryczne 20,50 zł
kompletne z sznurem dopływowym 

17148 pcleea

Władysław Makowski
Olbrzymi wyoór Poznań Niskie ceny

Aleje Marcinkowskiego 26

Wielki Wybór [\
prawdziwych Szampańskich Win mus,

po cenie likwidacyjnej
polecają

Nyka & Posłuszny
Poznań, Wrocławska 33 34 — łelet. 11-94 

Przysięgli Dostawcy IFin Mszalnych.

Mech. Fabr. Odzieży Zawodowej

B. HILDEBRANDT
SKŁAD FABRYCZNY

POZNAŃ, STARY RYNEK 73-74
poleca tanio

wszelka odzież ochronną dla Domu, 
Gospodarstwa. Przemysłu, Handlu.

Rzemiosła. aa 6876
(dawniej ul. Pocztowa 33.)

Przeprowadziłem się
z ul. Dąbrowskiego na Alełc Marc!nkowstrcgo 98. *a. 9.

KAROL SURÓWKA
rzeczn k podatkowy

zaprzysiężony znawca księ owości, na okręg Sądn Ane- 
lacymego w Poznaniu, zg 17 154

Ekspertyzy — regulacie Irsiag — podatków, bilanse.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno siowo, 
i, w. z, a = każde sitanowi 1 siowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

W sobotę, dnia 24 grudnia r. b.
biura niżej podanych banków

ot(onrteaedqwihotfogoiiz.ii-ie]
Bank Cukrownictwa — Bank Handlowy (Oddział w Poznaniu), 
Bank Kratochwill i Pernaczyński — Bank Kwiiecki, Potocki i S-ka, 
B.snk PoznańskiegoZiemstwa Kredytowego —Bank Przemysłowców, 
Bank Związku Spółek Zarobkowych — Komunalny Bank Kredytowy, 
Banque Franco-Polonaise (Oddział w Poznaniu) — Bank Zachodni 

(Oddział w Pozna’niu*.

Na święta i dnie uroczyste
dostarczam tanio w dom

piwa jasne ł ciemne. Klasztorne. Grodziskie 
i Porter oraz wodę stołową ł lemoniady

H. Liidtke Nast., rozlewnia |.iw
Tela 61-3£. Poznań al. Staszica 23

AtfWWMWWMWWWIAAAAAAAAA«

Nowowynalezione anodówki
Bezpłatnie ładujemy akumulatory naszym odbiorcom. Zdumiewają
ca żywotnosó - bezwzględnie czystszy odbiór 120 voltówki twsita 
ZI1JH więcej! 11 zl »0 gr.. na prowincje poczta 12 I 90 gr Wysyła 
wprosi z fabryki do odbiorcy. Mat — Poznań, Składowa 5/7.

Choroby wątroby, kamienie żółciowe, choroby 
przem auy materii leczą zioła

ĆHOLEKIHAZA
H NIEMOIEWSKIECO

Objawy kamieni żółciowych

burczenie w kiszkach. Bóle i zawroty głowy.
Podczas ataków: w dołku i wątrobie silny ból który sie

rozchodzi ku strome tylnej, w pasie, krzyżu i sięga do łopatki 
Wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber parcie na kiszkę stolcowa. 
Niekiedy wymioty żółcią, zimne poty żółtaczka.

Bliższe szczegóły kuracji w broszurze 
DR. MED T NIEMOJEWSKIEGO.

Do nabycia w laboratorium fizjoclieinicznens 
.Chojckinaza“ Warszawa, ul. Nowy Świat 5. 

telefon 9-i4-96 oraz w aptekach i składach aptecznych. 
Cena pudelka zł 2.60.

Na prowincje wysyłka pocztą. Broszury bezpłatnie.
Dr. med. T. Nlemojewski przeniósł przyjęcia chorych 

w Warszawie z ,ul. Litewskiej nr. 8 na ul. Koszykową nr 1
(rog Al. Ujazdowskiej,. ¿g 6 931

Pe 7 691-8181

Ałierdze wne 
może i widelce

„GERLACHA«
w wielkim wyborze 
po bardzo niskich 

ceuacb poleca
te OH!
speciainy magazyn 

wypraw kuchennych
fornań, NOWA 8

dt? 1 J79 Teł 35 65 R.ik zal 1885

KINO RENAISSANCE 
Kantuka 8/8.

Od dziś wielki świąteczny uro
gram o. L

Patrol w obłokach.
W rolach głównych: Ryszard 
Balhelmes Douglas Fair- 

bank» Neil Hamilton 
Pk 7 689 51 30

Chcąc skutecznie przeprowadzić reklamę

w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM
należy adresować tylko

Kur jer Zachodni
SOSNOWIEC, ulica Piłsudskiego 4.

4. Na 5/31. Uchwała. W sprawie odroczenia wypłat
kupca Stanisława Kołodziejczaka po myśli art 55 ustawy 
o zapobieganiu upadłości odracza się termin na dzień 30 
grudnia 1932 r o godz 15-tej sala 24 podpisanego Sądu. 
Ostrów, dnia 17 grudnia 1932 Sąd Grodzki. ng 6 748

KONKURS
Senat Akademicki Uniwersytetu Warszawskiego roz

pisuje konkurs na stnowisko VII st. sl. w Sekretariacie 
Uniwersytetu Warszawskiego:

1. Kandydat musi posiadać dyplom ukończenia nauk 
prawnych, a pierwszeństwo mają kandydaci którzy 
odbyli praktykę administracyjną lub sądową

2. Kandydat musi być obeznany ze stosunkami miej- 
seowemj i z prawem miejscowem.

8. Kandydat musi posiadać znajomość języków ob
cych, a przynajmniej jednego języka zachodnio
europejskiego w słowie i piśmie.

i. Kandydat musi przedstawić: a) własnoręcznie na
pisany sżczególowy życiorys bez przerwy chronolo
gicznej. b) odpis aktu urodzenia, c) świadectwa ma
turalnego, d) dyplomu uniwersyteckiego i świade
ctwo z praktyki administracyjnej lub sąduwej. 
Przed ostateczną decyzją Senat zastrzega sobit za- 
żądanie w razie potrzeby dodatkowych świadectw.

5. Do stanowiska przywiązane jest uposażenie w VII 
stopniu służby państwowej.

6. Termin składania podań, adresowanych do Jego
Magnificencji Rektora Uniw Warsz.. Warszawa, ul. 
Krakowskie Przedmieście 26/28, upływa z dn em 
20 stycznia 1933 r. <jg 2 017

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łamowy milimetr 50 groszy

sprzedaże flwiazdkęi
Porcelan®, Obrazy

Meble antyczne
bnrpzystoiie nólet-a An.tykwarjat

Miedzioryty
wifełlkńtm wyborze peleią Anty
kwariat Woźna. nareżrZ 
wej. adg

2 piece
b»p4eîo-Wte węglowe. 
Kauaiowa 17.

KJ-jiińsM. 
sag 58 567

'sprzede« 
31 wysak

Pianino
Patrona Jackowskjer 
parter lewo, zds 53 55

Ford, Chevrolet

i'ik Mosto- Woźna narożnik Mostowej, 
żdg 58 565____________zd.g 98 564

'Fortepian
wtercen.ę. polerowanie Mobil’czarny, pierwiezorzędnes» fabry- 
czterocylindrowesro 36 zł war katu doskonale titreymany aprze 
'z.atom odsprzeda wcom rabat, dam specjalnie korzystnie. Zeło- 
.firzo-Motor Poznań Mylna 36. jszems u portiera ai. Dabrowskfe- 

Ps 7 211-46.480 W ais 98 67?

Kuchnia nowoczesna
bardan ładna solidna praca oka 
zyjni/e. Poznański Dom Komiso
wy Doannwikańska 3

P» 7 703-51.40

Figurę alabastrową
na postumencie marmurowym 
H5 wysoka korzystnie sprzedam 
Wały Zyitmunta Auyusta 3 mie
szkanie 2____________ zde 58 593

Sprzedam
piaowio marki Heóinrichdorff 
wie nowe NtecolewisMch 24

r zed am
-f wna-

. _ --------------------24 mńe-
eakscüe & as. gotówką. 95055

Krzesła wiedeńskie
i taboredikj nowe bardzo tanào. 
Poznański Dom Komisowy D©. 
awaritańska & Pg 7 697-51,

Znak oferty naprzyklad: n289&, z 21205, d 1811 
Ï l. 1. = 1 Blown.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Harmonjnm
raw» sprzedam. Dąorowskieefo 65 
tekład obrazów) adg 58 574

Wspantaiv dywan nerski
3 70 X 5.10 iak nowy ładne kolo 
ry okaizyj.n,ie Poenartsk- Dom Ko. 
musowy Dominikańska 3.
________ Pz 7 698-51.35

Gabinet
używany dębowy jak nowy ba»r~ 
dao ładny akaczyjnie poi&nań^kfc 
Dom Konitiisoft y Dominikańska 3. 
_____ Pi? 7 8<J9 51.36

Poduszki
dwa powleezenai na kołdry sprae. 
dam Dąbrowskie«© 63 mieszka nie 7. sdc as i^ł;

Wózki
lalkowe i rowerki teraz tanio, 
..Gumy“. 27 Grudnia 15 
._________  zdg 58 183 ...

Meble
różne mato używane. Swarzędz ¡Ag 58 li® Kórnicka 10 wir 58



Numer 584 = Kurier Fomsćakf, erwarfei, 22 gruriMs 1935 se Stronę 1S

Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane 
Najlepsza Porcelanę

ąprzedaje 'anto wprost Hurtów 
mi« Porcelany W roniecka 21 

 adg Si

Pianino
83T» ■- » ‘ïL’VÀS

dwórze. po- 
58 682

Węgiel
górnośląski d»;aiczamy don 1— 
20 clr 3 00. wiecej taniej do & 
cir. dąrino kosz drzewa. Węglo
koks Górna Wilda 132. tel 7378. 

zdg 58 37-4
Gramofony szwajcarskie 

ceny najniższe
płyty «raiBufonowe od 05 trroeey 
¡r Bal»ń Vozna 12

Pb 7 213-47 154

Tatra
posiadam wielkim wyborze, kara
kułowe.. całych skór piżmowce, 
iciiórze m-ąlow-e. popielice, nu
tria. źrebce różnego rodzaju tak
że wydry, bohry. błamy, lisy sre- 

«.Pru-daje 
L

343 48,141

uu»iy. oiamy. lisy sre- 
ił* Sprzedaj« po cenach 

-wiazdkow yęli doladytiehy waiych 
l.ajewski ISiznań. Fredry 1.

•*g 7 343 48.141
, Nie kupuj mebli

zanim zwiedzisz centralę mebli 
bzpringact Swarzędz naprzeciw 
Poczty - tam najlainej.
________Pg 7 11)1-41,48

Jadalnia
etylowa bardzo tanio. Stolarnia 
Bukowską 9.__________ zdg 58 657

Pianino
pi»rki Jiihnę nowe sprzedam. — 
Adres Kurjer Poz-n. zdg 58 650

Pończochy
rękawiczki 1 skarpetki 
8« Ulile widziane jaku 
podarki gwiazdkowe — 
Przyjdź i przekonaj 
sie. że najtaniej kupisz 
w specjalnym magazy
nie pończoch i rękawi
czek. Antoni Szymań
ski Poznań 8w Mar
cin 1 przy placu św. 

„ Krzyskiin.
Pg 7 417 8-48460/70

Pianina zagraniczna
RtZtł metalów« krzyżowe. piękny ton oka-zyjniie Poznański T)om 
Konuepwy Dominikańska 3.
_________ Pg 7 701 51 38

Szafę
kwhenną bufet akumulator, że 
lano orneowiamia skrzynie do ra- 
dja Małeckiego 23 mieszkanie 20. 
_______ adg 58 513

Piee
szamotowy nr. 2 35 zł. Dąbrow
skiego 83, m toara ■ 2- »1« 58 514

Męskie
futí» korzystnie figura żrodni* 
Marszalka Focha 38 ntóeezk. 22 
godzi 5—f. alg 58 521

Piecyk
szamotowy sprzedam Konińskie 
go la macnzk ałtle 1, wlg 58 527

Kilimy
nad łóżka wysyłana do wsr-ystiktch 
iniejsoowx»óo» Rzeczypospolitej. — 
Urzedniikom państwowym raty 12 
miesięczne. Kreisel Kraków. Fi 
kpa 11.______________ ng 7 058

Pianino
koncertowe krzyżowe c; 
lirze utrzymane finita 
C0111. Berlin, św. 
m. 4.

za rae do- 
Hoff ft

Marcin 38 I.
»dg 58 614

Pierścień
damski brylant lampa masyw 
eloklrycBiia. wiszząćą. PI 
nafdyński 2. m. 9. zdg

Powóz
elegancki. na 
dwie strony roz
kładany szyby 
rżnięte. — Na
gwisaułke 700 a). 
174.

<->5 000
na I. hipotekę 80 morgowego tę 
soodarwtwa poszukuj-». Kazi
mierz Wesołowski. Rusiborek. 
poczta środa zdg 58 631

8 DO WYNAJĘCIA

PokójW sí. Małeckiego 27 mteezk. ft 
zdg 58 549

Pięćdziesiątdzięw tęó 
Pięćdziesiatdziewięć 
Pięćdziesiatdziewięć

stotycli kompletny serwiia obiado
wy i¿ osób, dobra Porcelana tanio 
'.5.lko wproet Hurt. Porcelany
W roniecka 24. zdg 58 (

Manicory
175: 2.50: 230;
koszy czk do
szycia torebki 
damskie para 
solk: laski le
ki paski Port
monetki walizy

. <>„ kryzysowe
50% zu tonę. Własna pracownia 
W Czysz Szkolna 11 naprze
ciw Szpitala. Pg 7 107 43.46

Odstąpię
natychmiast gościniec z wye* 
kłem i skład kolonialny z n 
szkaniem w dobrem położeniu 
wiosce, z całkowitem urzai 
niem. .świta toki Rataje n 
Chodzież ng 77

Bięliiniarkę
(szyfonierke) używana kupię. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 
_____ - zdg 58 562

Gramofon
elegancki! szafkowy tanjo sprze
dam Słowackiego 48 inieszk. 6

zdg 58 559/60

Najtaniej jadalnie 
gabinety męskie

nowoczesne najlepsze wykonanie 
»a bezcen Poznański iłom Komisowy iłom'tyitk a dwk a 3.

Pg 7 702 51.39
Terier

Fortepian
krótkie skrzydło 120(1 sprzeda 
Młyńską 5 lujeszk. 9- zda 57 393

Regały

Kupuję
złoto, srebro, obrączki 
zł. Dy¡., Pocztowa 1. 
______ zdg 58184

para

szkantó’a *»£*’7 -«? U’w’j 8t(^ Składowy sprzedani. Oferty
— at“e 3.------- __Pg 7 ■«.» 0S.3.W Kurier Poznańskiadg 58 533

Pianino Skład

Szafę
do garderób)’ używana tanio. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 5S 480________

podarki gwiazdkowe Amatorskie. 'l3™?J.'tow?3'”"' zaprowadzony z powodu
wartością przewyższa iace lelka- ——— ---- -———g wyjazdu tanio pg sprzedaż Ofęr
krotnie cene własna poleca Anty Pierwlr «l«Vł»——— ™ ty Kurjer poznański adg 58 536

Marc nkows-kiego 28.

Kupię
stoły, krzeslą drążki 
Kamkowa 4 m. 5.

do

Zbiornik
kwarnia ... . ows-kiegu 28. 

Pg 7 553 50.29
Tania sprzedaż 

Gwiazdkowa
Wobec nagromadzenia dużej 3o- 
fet towaru cpny obniżyliśmy do 
PO nroct torebki damskie od 0 80 
do najwykwintniejszych teki 
Wiele i parasole Soółka Pol- 
ikirb Rymarzy Podgórna 14 
. zde 56 310

Piecyk elektryczny
przenośny bardzo oszczędny 
spdzedaan tąnio. Telefon 74 88. 
__________ zdg 58 692

Samochedy
Fiat artero sw-eácioosolowe pierw
szorzędnym slainie snrzedąm bar. 
dz>o tanio Zg'nszeuia Kurjer Poznański adg 58 090

Złota
papierośnica 158 gramów i bram- 
zoletka z brylantami tanio. Aleje 
Marcimkowskiego 23 ..Oocaoion" 

zdg 58 537

6 va iw 
zara«. «

Gramofon walizkowy
ory glina lny O-deon nrawip nowy, 
snnzedain tawnu TeWoo 74 88. 
__________ zdg 58 GDI

Parcele
, od 700 do 1 400 m’ tan.w> sprzedam 
•Ul Dąbrowskiego naprzeciw O-
ironu Botanicznego. Informacje

Elektryczną
lampę serwie wiiekszy. 
kupie. Oferty cena Kurję

zds 58 492

kąbroweteiego 189. zdg 58 538
Ładny dom

Zabawki
?a beźcen. Pluciński. Pr. Rataj- 
Cłaka 36_________  adg 53 i;8||

Pathó - Baby
iOpetnie nowe okazyjnie tamto do sprzeu-ain ouazyJnie
sprzedania Plac Działowy 11 : Kurjer Poznański zdg 53 689 
mieszkanie 5_______ zdr 54 8671

Parasole
deszczowe uraz 
wszelkie repara-

wa.1‘5. maeszkańie 12 "gcriz iiach f’® wYhenuje do- 
• snerni-iK2*

Debrę garderobę
doskonalę utrzymana kapelusze 
ab korzystni:« sprzedam Ogrodo-
5 zd,g 58 270

Etażerki do nut
50 rena-rh fabrycznych. Centrala 
iortępianów áw M;<-raiin 43.
_________  alg 58 431

Samochód
ciężarowy dwułonnowy Chevrolet 
balonach azościocylindrow-y now-o-

Skład
kolonialny kom piel nem ¡»rządze
niom mieszkaniem śródmieściu 
sprzedam korzystnie Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 58 5,79

Kantówki

tanio -«- 
Wytwórnia pa
rasoli W elka 
28/29. dg 1 8ftl

Futro
.-----w« ____?.. ...._____ „
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
słni adg 58 555

Arytmometr Brnnsviga
sprzedamy 220 ztotycł- Spóldwiel. 
nna. PoanaA Mn»z’n!arska 7 au 
_______ zdg 58 558

zdg 58 542
Tragarze

szc«iastfc ku-oię Telefon 4076. 
- ’ zd g 58 541

Kupię
rjer Poznański zdg 58 530

Łóżeczka
«Weciece. umxw«:oi« iarnny el«k- 
trsczne. okazyjne Sia-szewski I 
Wyspiańaknego 15 skład sprzętów 
. »dg 58 467

Używane pianina
polec» tanio t gwarancja R, 
pommótfeld okta-t fabryczny p a 
nin Poznań uf 27 Grudnia- 45.

 na * 968

Futro
męski« nżywane sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 58557

Ciężko
dębowa iądn,jpięmi-« sprzedam 
Adres Kurier Pozn. zdg 58 627

Pas

»dg 58 561

Pianino
kunie. Cena Kurier Posnańżki 
. - • . zdgj.58 575 . ;

Tanio
Poda Ok, rwża®dikowe »erw+sy ka
«» UiZbąjik) niklowe, wazony za- 
»»awy. Staszewska Wyspiańskie. 
go la sk’ad sprzętów zdg 53 461

Piekarnia
cukiernia w Bydgoszczy, s kom
pletnym urządzeniem zaraz na kifciii" 
sprzedaż. Pełczyński. Byd-¡ 
gosżoz Gdańska 93. ng Î "

Syniaiitia, kuchnia
garderoba korytarzowa, lampy 
ęłedstrymne. serwis kawowy. — 

Focha 184 1. piętro, 
zdg 58 628

Banjo > Bandonję
kurne. Oferty z cepa Kurjer Po- 
ziiańaki adg 58 662

Pokój
kuchnia, trzypokoje kuchnia a ‘ 
wygodami słoneczne od gosoo i 
darzą (Osiedle). Żgiąezcn.a Mi- 1 
kolajewskt. Wicrzb.eeico 15.

sdR 58 049
Trzypokojowe

do wynajęiza. Warszaurska 173. 
Osiedle Arndt. adg 58 310

8 pokoi 3
komfortowe słoneczne wszelkie
wygody, centralne ogrzewanie 
zaraz do wynajęcia od gospoda
rza. Wiadotnośó na miejscu u d 
stróża Wyspiańskiego 42

zdg 57 753
Mieszkanie

» górnej części miasta 7 pokojo
we do wynajeiia Wiadomość Ku- 
rjer Poznański zdg 57 968

2
pokojp kuchnia łazienka nlewicl- 
kie komfort nowy dom ogrodowy. 
Mickiewicza 3 gospodarz.

zdg 58 485
Dwupokojowę

z kuchnia od gospodarza Adama 
liiodrzryc,kiego J3. Góroayn.

zdg 53 507
Pokój

kuchnia IV piętro ijeżyrc) gospo
darz. Oferty Kurjer Pozna liski

zdg 58 546 . ‘
Pokój

próżny do wynajeeŁa Wielkie 
Gairbąry 36 m. 24. zdg 58 528 -

Dwupokojowę
komfort śród-mieSaie umeblowane 
odstąpię. Oferty Kurjer Poznań 
ek-i zdg 58 570 ,

Dwupokojowę
słoneczne mieszkanie nrzy ul. Wi- 
łepskiej narożn k Komandoria — 
wydzierżawię Informacje u wla 
śctcieia: Górna Wilda 45. m. 6. 

dg 2 015

Pokój
kuchnia meble. 25 dzierżawa. — 
Sołtysiak Prusa 18. zdg 58 647

Dwupokojowę
iednonokojowe kuchnia wolne od 
gospodarza spiesznie wynajme. 
Informacje 8zewska 11 9.

Sdg 58 630
Pokój

próżny piwnica wydzierżawić. 
Rok 240. Główna. Sucha 4 
skiad. zdg 58 615

Pięciopokojowe
Śródmieściu wm.ime. Zfffogze- 
nia Kurier Pozn cd.g 58 040

Mieszkanie
2 pokojowe od wtośćiciela. Górna 
Wilda 419 ek'ad kolonialny i<

zdy 58 583

Centrum
elegancki pokój jedno dwnoeobo. 
»5 Mielżyńskiego 22 I.. mięsaka- 
nie 7. zdg 56 543

b jeden 
cm lubi
mieszkanie 9.

Dwu
osobowy r n trzy ma

lern a rdvrtwkii 
zdg 58 582

Panom
tpieć — obiady rów- 

Wroclawska 13 m.
zdg 58 597

Słowackiego
mieszk. 17, centralne ogrze- 

tie. zdg 58 558
śródmieście

wynąjme. 
adg 58 656

Próżny
samotnym Oferty Kurier

Inteligentnym

śródmieście
»owy stale też przyieed- 
e.ie Marcinkowskiego 17 a 
nie 7. adg 58 058

12 SZUKA POkOJU*

Pokój
yy niekrepojacr od trzebny. Oferty z do
r"ik-îy.^uriw p°««- Zd« 58 488

Intel, małżeństwo
obojne wsanujaee sic f5 lete. 
»ękoi poszukuje skromnie u- 
iłowanego pokoju fj łóżko i 
inka wystarczy) bez pościeli, 
.n ¡-td z możnością wafawiięgii* 
■yka żelaznego najchętniej —. 
rnt|. z osobnem wejściem w 
Irum miasta Zgłoszenia Ku>

Pokoiku
lotych. Zgłoszeni« Ku-

Szukam
jednego dwóch pokor używaniem 

uchni. Pena. Oferty Kurjpf Po-

Pokoju
stycznia fortepianem leian 
»foneezneífo. ele-kl rvcrrwSfi 

•eiwjneecro stały «riiblokatair 
I 2s< O feny Kurier PcxRaiV&ki

z=d s 58 687

Pokoju
krepującego do zebrań zaras 
Zgłoszenia Kurier Pozpąńekr

zdg 58 679

u lokale

Warsztat

zdg 58 407

Gramofony
wyprzedaję — rekord tnwtoóej, — 
lyazmierczaik Pcdgórna 14.

2xi g 58 408

Praktyczne
podarki swetry pultówery. sok 
nie ubranka najsolidniej najta
niej wykonuję przerabia ..Tricot" 
Pocztowa 23. Pg 7356 50.4-8

Leżankę
nową 32 sprzedam. Tomala Pól- 
wtefoka 33. pracownia tapi cerek a

 zdg 58 629

Płot
używany kupie Oferty Kurier 
Pozn adg 58 609

Dwupokojowę | Skład
komfortowe zaraz wypa.iine. Zeto 'w centrom Poznania na każdą 
szerzą Onufreco KoDcxvft<akic}ro branże dc oddań a Oferty Ku rjer 
27 »tjóżka ¿dg 58 076 Pognaóski zdg 58 452

Ośmdziesiętpięó
Ośmdziesiatpięć
Ośmdziesiatoięć

cześooiwy

Pióra Wieczne 
Rozpylacze

ozęłoi aapasowe dostarcza wyko- x • -nutę naprawy na i kora vst nic i Lu i»!«*Tch »?*<•, «9 cześcotwy. aghh 
cjan Matoki Szwajcarska 14 - Piec .«»»’a ąloaka sprzeda je wy- 
Agenta żad-aó telefonicznie 62 01. ’«.‘Wę - I urlown'j Porcela«?, 

zdg 58 239 W łowiecka 24. tsdwórze.

Pianino
surzędąm. Ogrodowa ? mieezka- 
nje T._______ zdg 58 622

Futro
karakułów« dątnńkie nowe 190 d 
»»r»odam. Rvnek Łazarski 3. 
sklep frontowy. «dr 58 589

Kupię dom
«kład rzeźnick; na prowincji. * 
gcnęi wykluczeni. Niedzielski i 
Żerków. ng 7 063 •,x>ltołl

Dobermanna
psa. dobrego stróża kupie. Oferty 
cena Kurjer Poznańskii »Ig 58 678

9 SZURA M1ES2K.

Dwa do pięć
kuchni« śródmieściu do- 

brych — roflekiantów daierźawa 
Zgóry. Oferty Kurjer Poanańaki 

gdg 58 24?

Wysokie sutereny
ul. Słowackiego 18. 5 dużych po
koi. jako ubikacje handlowe wy
dzierżawię od 1 stycznia 1933 —- 
Zgłoszenia: telefon 66-89.

Pg 7 167-43 100

Staniały
kqehnie 90 sypialnie debówe ma- 
« 310 łada In e is*zner‘i« a-

,?**0 irab nety .320 Pabrvka 
10-k5 Kvnek śródeck: telefon 

7.tv 55 470

»dg 5S 68»
Lis

biała asi-gora 35 zt aprzedam Ul. 
Poznańska 49 in. L zdg 58 683

Futro
nowe paryskie tanio. Pziąlyń 
skich 8. m 1. zdg o8606

6 — 7 pokojowego
pi„Tnvif.n —W mieszkania, nie wyżej 1. pietra 
KAMIENICE igd w śródmieściu w bliskiej okoli- 

cy placu Wolności ul Gwarna. 
: poszukuje. Zg'oszenia do Par" 

Aleję Marcinkowskiego 11 pod 
Pg 7 617-50.119

Ubikację
warsztatowa raraż oddam tanio. 
Karaś Pwztowa 3_____ ¿Łg OO*

Piłę taśmową
S5irto Sn mu lalt" ną 800 mm 
mało używana łanio sprzedam 
»feny Orędownik Wlkp zd 54 201

Meble kuchenne
tanio na Gw azdke poleca wy 
twornia mebli kuchennych Pia
skowa 3 przy Tamie Garbarsk ej 
K'»nieefci zdg 55 554

Kto
k»upi. obrazy za towar. Oferty 
Kurjer Poznański zd-g 58 607

Sztncer z lunetę
tanio do nabycia áw. Marcia 66. 
skład narożnikowy zdg 58 592

Gramofon
obrzedam tanio. Kramarska 
Wieozkaiiie 3.__ zdg 58 554

Meble kuchenne
nowoczesne ceny okazyjne. La- 

8.kowa 4 a. stolarni«. zdg 56 733

Willę
ogrodem Poznani". ezeSÓpokoło-, 50.19,
wa. przedpokój sprzedam Zg!o i . r-; ™~
szema Kurier Pozn. zdg 58 648 ¡ Urzędnik kolejCWJ

Skład
obszerny ubikacjami wolny Zcto- 
azoma Chwalwzpffń mięsek 1 
_________  zdff 53 MO

Płótna, 
inlety.

Wyprawy
kupuje eię

na.i'anej.
Nadolsk. 

b'arv Rmek 
’u N -Wo- 
otwariy ma

gazyn
_______ Pg 7 206/7-46.103/4

Powóz
elegancki na dwie strony rozkła
dany 9zyby rżnięte na gwiazdkę 
700 z!. Skrytka poczt. 174.

zdg 38 083
Motocykl

Hudson dobrym alajiic sprzedam. 
Placzrk. Mosina Rvnek 22.

zdg 58 135

Lustro
ż Stolikiem, gablotkę, regulator, 
^zyionierke lu»tro łóżku łyżwy 
9^rzedafn.go 14. tn

Najpraktyczniejszy
preeoont na gwiazdkę - to obuwie 
z firmy .Obuwie". Aleje Manżn
kowskieg© 7.

a. Aleję Marc.nkowsk.e-!apraedBTO Ba ul. Sołacka
— ’------ zdB ' ngrożntlk Ntostacl-omskiej.

zdg 53 479Najtańsza 
sprzedaż gwiazdkowa ( Bujak

Ręka wiczki Nauną flanela 3 90 obraizy aprzedąiic Frędry 12. tn. 13 
ijtskiem 4.50 trykotowe 0 75.

wełniane 3 75 U'anki 
10 e0. Sweterki od 1 50 1’uIIowe- 
ś’' - 45 weto ane 6 50 Puńczochy 
Bernbergą 1 75 2.50. Szale Getry 

? a,,;zie Fabrycznym W lady- 
stawa Tro’anowskiego. Wielkie 
Barbary 36 oho’- Wielkiej.
-- . Tg 7 692 58:253 .- -

zd-g 58 481

Okazyjpie.
Kolonjalkę

. Niegolewskich A
zdg 53 487 1.

Para kandelabrów
srebrne, mięknę

®¡™.nil'l3rt>m|ienne okazyjwie. Po-

Radjo
4 ląmpkcwe do nralu apraed-zm, 
Pocztowi 30 inniosiz-K-ante 27 

zdg 59 506

ui Komisowy Kańską 3 telefon 2442 
Pb 7 700-54.37

Skład
koionjalny miest-kanie sprzedam

Ú¿anjaj. i Ad-res Kurjer Pozn. adg 58 509

Okazyjnie
rob?”164 9^1« do wy filiżankami ?»*- 
\v?na bawarska Staszewski
’’^spaartsk »•• n ’5 *k'ad apirzeiów 

*dg 59 106

Wagę
150 k# sprzedam Adres Kurier 
Poznański adg 98 510 _______

Pianino
zagranicBne krzyżowe 

fKliraotooka 8* a. I

Korzystna Gwiazdka 
Pianino Eekego

czarne jak nowe snrzedąm. Frań 
Ciszka Ratajczaka 34 skład na 
rożnikowy. zdg 58 591

Kamienicę
komfortową, cen? 155 000 wola 
ty 85 000 przyjęcie amortyzai ji 
czynsz roczny 21 000 sprzedam 
(pośrednicy wykluczeń-:) Zgło
szenia piśmienne Kurjer Poza

 »1« 58 636

beizdziettii poszukuje 
i i-owego kuchni.
¡ Pozn. »dg 58 641

. dwuonko 
Oferty Kurier

Ubikacje
fabryczne parter pierwsze piętro 
z podwórzom, do wyiteicrżawiewa.' 
Ot orty Kurjer Pozn. zdg 58 566

adg 55 065

Podarki
gwiazdkowe

Kamienicę
komfortowa dochód roczny 24 
tys, ccnz 180 000 wpłaty 80 000 
reszta amortyzacja sprzedam oo 
średnicy wykluczeni. Oferty Ku
rier Pozn. alg 58 640

Sekretarz
sadowy poszukuje d-wuookolowe 
ąo I a-z ienką Śródmieście tfowpoda- 
rza wrdaci n a przód. Oferty Ku
rjer Pum. ad# 58 639

K
Pokoje w centrum na bhtra. Aleje 
M wroinkow«k loero 15 miestk. 7 
___________zdg 58 579

Kamienicę
komfortowa sprzedam 150 000 — 
wpłaty 50.000 dochód 2! 500 wol- 

biżulerję. obrączki e Pokojowy mieszkanie Ma«iic- 
Slubne po cenach ^6^ Dt>bro^kicito 88 tetofon 
Zniżonych poleca —j 8 ”*
Stefan Iłąbert iPoznań św MarcmJBLr------- rIĘ.«ADZ
45. naprzeciw 11»

zegarki pierścionki.

10 ZAMIANA

Zamienię
szeSriopoko’ow- (ewentl. «ara 
10”! Matejki naprzeciw Parku 
Wilsona na cztcropokojowe śród
mieściu. Zgłoszeni« Kurier Po
znański zdg 58 608

Skład
z nbikacjami feompl odnowiony 
do wmaięcią. Zg'oszenia 3-—4 
Lląbrowskiego 3 mtoszk 8

zdg 58 637

U DZIE3ŻAWT

Ogrodnictwo
warzywno owocowe. 9 mórg w 
Bydgowczy zaraz wydzierżawię. 
}’O objccią Potrzeba 4 000 »!. Ja« 
Błażejewski. Janow ec.

 zd« 58 602

telu Continental, 
ng 69 94

Dywany wschodnie
Smyrna 3.40 X 1 60 i kilka most 
ków korzystnie na wrzedaż od 
10—12 i 4—6 godz. Matejki 68 
m. 5.___________ zdg 58 585

Dyskretnie
nowderntczy Bonk Właścicieli 
N ero- h iii.óc- Poznań Pekary I 
nrzy kupuie i sprzedaży o:er't< ho 
"tog«- ng 6 707

t^POKOJE^JMEBL

Dwuosobowy ¡ .
WjgrobiocMW >9 a m. 4. »lg 89 651 o.™ rÄuS»

bronwwto p 
eprzodąm. K<
nie 6

Pianino
rawie nowe tanio 
opei-pika 4 mięsaka- 

>ig 58066

Sanie
bardzo elegamikie' 6 osobowe z« 
golówśte sprzedam. Oferty Kurjer 
l*t»Z»ąń8ki zdg 59 663 

Skład
ora« 2 pokoje i kuchnie w Ostro 
wic nadawcy 9ie na każda bran
że a specjalnie na towary krótkie 
wynaimiie 4. Rudnu-cki fts'rów 
KąEtoka 5. , adg 58 672

Drogerję
w centrom Pozna ma dobrze pro- 
oporwącą sprzedam Potrzebny 

tamto — kapitał około 15 000 zl - Oferty
*dj£ 58 550 Kurjer Poznański zdg 58 673

8 000 — 10 000 ri
na I. Łinoteke doinu Wartości 05 
tys. w nowo u y bu do tran ejTo rx*izu 
kuję. Oferty Kurjor Poz«nań»ki 
___________wlK 58 477

Okazja
Piekne aloneczue czyste cienie, 
frontowe pokoje na pierw szein 
Piętrze pręty placu Zielonym (SCie 
k»na 3 ni. 6 n, p.t na stanowisku 
do oddania (nie ŻydomI. zdg 58 276

Piekarnię
n:e

Żakowski Diolsk n. Arem, 
rj? 4 717

Skład
nrzy Marsz. Focha obok ul Nie- 
eolewtokieh mniejszy z pokoikiem 
padający sie na sk'ad papieru. 

PnlrAi ¡cukierków tytoniu zaraz do w-y-
■ « < * jnaiecia. Oferty do Kurjera Po-
1—2 panienkom (pianino). Woj- znauąkiego rg 4 716
ciuch« 3. m. 5. - ■-*zdg 5S |u4

Pracę
stałą dam pra-’ow’iiik'iwf tnawzyno
9 roil“ VJt,6fï l*»y‘uy 2«d0 dKbt^łia Kurjor Itoaiiań- 
»ki »lg 58 505

Poszukuję
wspólnika z 2 000—3 000 zi celem 
wykończenia lod-zl rybackiej mo
torowej dalekobieżnej oraz po
większenia wędzarni. Warunki 
osobiste może przystąpić jako 
wspólnik w rybołówstwie lub -eż 
zając eie kierownictwem wędzar
ni. Osoba którą zgodą: aie .na 
propozycje zechce zglosii sie 
wprost do wlaśccieia Antoni Lii 
sakowakt, Jastarnia 66 (Hel)

»Ig 58 601

Pokój
komfortowy wynajine dla 2 lub 1 
j»aua. 8ew. Mielżyńekiego 4^ m

Pokój
czysty, dobrze umeblowany lwia- 
tlo elektryczne, osobne wejście — 
thwalmzewo 70 tn. 3. zdg 58 496

Próżnv
pokój. Matejki 47 ni'ieaakamie L 

________ «lg 88 522
.. Ładny

niekrepująey jedno dwuosobowy 
panu pracującej używaniem kuch-

KIŁ LETriSKA
I UZDROWISKA

Pensjonat „Orlik“
Zakopane. Piłsudskiego, nowy, 
5iur“Si®ny komfortowy, położenie śliczne kutjin a pierwszo* 
rzędna ceny um arsowane. 
_________  Zd 57 988

Zakonie
ulica Chalubiñsk’egi. poleca »•» 

u, Pen.wonki adwoka- towej Rychlickiej zd» 54 jgj

Zakopane
Grunwald” - g enkiewlcza ' 

dobrane towarzyetwo św etos kucunta od 7 ni ng 7%«



16. OSOBISTE

Uwaga
Za zbieram,ie zamówień nie odpo
wiadam przez mego przedstawi
ciela Komana Jaraczewskiego za
mieszkałego Poznań Polna 16. 
Fabryka Stempli Franciszek Pie 
kut Poznań śródka 8/9.
___  zdg 53 259

>ez

Prof. Poradcwski- 
Chmieîewski

w porozumlenćoi z komisja diece
zjalna przygotowują organretów 
do egzaniónów. Własny imtepnat. 
Instrumenty do ćwiczeń.

»dg 58 489.90

Uwaga
«n*k’a'diy fotogra fi-c&ue — pp. Koto- 
a majorzy i ¡«ntroM-gaiarzy. świetne 
usługi we w. w. branżach odda je 
u.n.?wersa!ny plyn.n.y szybko-achną- 
cy klej kancelaryjne przemysło
wy ..Órlćdal“ Do nabycia: Cen
tralna diroirerja J. Czepca&yński, 
Sta»ry Rynek — Drogeria J. Dree- 
sler. Kra-sz-ewskiego "0.
____ zdg 38 233

Inteligentna
pajtiienka prosi [itościw ych W P, 
o..takilkolwiek o aifwiz Oferty Ku
rier Poznański zdg 58 531'

Szanowne Panic
uprze’mie zawiadamiam że z 
dniem dzisiejszym zm.cn.am po
sadę z placu Wolności do Salonu 
Fryzjerskiego. nrzy u.l Seweryna 
M;elż.vńak:ego 5 Z poważaniem 
Helena Owczarzakówna.

zdg 58 596

m iipnnźtp.gnwuMi
Łiii0aKrasnst»KaEanBSBmB

Firma
Goplana Sp. Akc Fabryka Cze
kolady w Poznaniu ofiar-wala 
na ubogich miasta Poznan a kwo 
te , 206 złotych. Za ho/ny dar 
sk’adam ofiarodawcy :ni pn em 
ubog ch m asta Poznania ser
deczne podziękowanie. Prezydent 
miasta (—) Ratajski.

zdg 58 551/2

TEATRY
Teafr Polski: Dziś , Dżimbi“/ 

Czwartek. 22 12. „Dżimbi“. 
Piątek, 23 „Betleem Pol
skie". premjera

Teatr Wielki (Opera): Dziś 
„Za dawnych, dobrych cza
sów“.
Czwartek. 22 12. ,Za daw
nych dobrych czasów” 
Piątek, 23. 12. „Za dawnych 
dobrych czasów".
Niedziela. 25 12. o godz. 3: 
„Doiły", ceny zniżone 
Niedziela, 25 12. o godz. 8: 
„Za dawnych, dobrych 
czasów“.
Poniedziałek. 26. 12 o godz. 
3: „Dziewczę z Holandji“, 
ceny zniżone.
Poniedziałek. 26. 12 godz. 
8: „Za dawnych, dobrych 
czasów“.
Wtorek, 27. 12. „Mignon“.

Teatr Nowy: Dziś „Władza 
nigdy się nie myli“. 
Czwartek, 22. 12 „Władza 
nigdy się nie myli“.
Piątek, 23. 12. „Władza
nigdy się nie myli“.

Komedia Muzyczna: — Dziś
Teatr nieczynny z powodu 
próby generalnej.
Czwartek, 22 12. Teatr nie
czynny z powodu próby ge
neralnej.
Piątek 23 12. „Tniec szczę
ścia“, premjera.

DZISIAJ W KINIE
Apolla: „Ona ma coś“ oraz 

„Bebe i Ska“.
Aurora: „Ludzie bez jutra“ 

i „Pościg za widmem“;
Corso: „Pościg w płomie

niach“ oraz „W kraju bez
prawia“.

Colosseum: „Król Nafty“. 
Muza: „Raj o północy“. 
Metropolis: „Pod wrogim

sztandarem“.
Oaza: „Madame Szatan“. 
Orzeł: „Zrabowane Złoto“. 
O£eoi : „Pat i Patachon jako

Królowie Mody"
Rosy: „Tajemnica nocy balo

wej“.
Renaissance: „Obława w Pa

ryżu"
Sfinks: „Piekło zazdrości“ i 

„Powrót do dzieciństwa“. 
Słońce, 21 12. „Ulani, Ułani,

chłopcy malowani“.
Słońce, 22. 12. „Trader Horn". 
Tęcza: „Pokusy Europy“. 
Wilsona: „Rango“.

StroB« 14 Kurjer Poznański, czwartek, 22 grudnia 1&32 = Numer 584

ZGUBY

Zgubiono
pierścionek pamiątkowy około 8 
mej rano w dniu 20 erudn a na 
drodąe Aleje Marcinkowskiego 16 
- plac Wolności 18. (Jeżo wego 
znalazcę prooze o zwrot za Wyso
kiem wynagrodzeniem. Aleje 
Marcinkowskiego 16 m. 12.

zdg 58 624

Kołdry 9 Inteligentna
inaerabiąan poszywam Smoazyń-1 panienka lat średnich szlachcian- 
ska. Kwiatowa 8. zdg 58878 fea świadectwo 5 letnie szuka po

sady u samotnej osoby lub ksie
23 OŻENKI

Kawaler

dza. Telefon 72 —25 lub oferty 
Karier Poznańsk’ zdg 58 646

Uczennica
z lepszej rodziny, porządną uczcj-

Od
1. I. 33 Itfb później dla mego rzad
cy lat 35 bardzo energicznego, 
uczciwego, pilnego trzeźwego do
brego hodowcy znawcy uprawy 
wszelkiej gleby który może pro 
wadzió ma jatek samodzielnie po
szukuje posady Zakrzewski Ko- 
szutytśroda. zdg 58 604

Po trzydziestce poszukuje do skla- *.a; poszukuję posady w składzie 
du galanterii Poznaaiu wspólnicz- Ptekąreko - cukiointczem z - utrzy- 
■kj gotówka 3—5 tysięcy. Ożenek manitem . która już rok pracowała 
możliwy Oferty Kurier Poznań . £ kolonialne od 1 lub IŁ Oferty
ski zdg 58 512 Kmrjer Poznański zdg 58 529

Nauczycielka
7. matura gimmaiziałna znajdując®

---------------— --------- zawodu sio w trudnych warunkach ma-
. ,, kulturalnego na pomadzie pragiróe terjalnych poszukuje posady od

cja-lny skład biźuterji paryskej zaporanać kobietę idealna o real 1 stycznia lub później za skrom 
Koronowski Stary Rynek na- ny-ch poglądach życiowych. Ofer- nem wynagrodzeniem Z'g’«w.entia 
przeciw Woźnej.______zdg 58 587 ‘ ty K uir jer Poznański zdg 53 511 Kur jer Poznański zdg 58 684

Korale
ładny podarek gwiazdkowy Spe:

Cel matrymonialny
Kawaler, wiek średni, zawo

Inteligentna
panoa zajmie sie domem samot 
nęj osoby, lub państwa do wszyst
kiego otl 1. I. 32. Małe wynagro
dzenie. Oferty 1. Maókowiskówna 
Zaniemyśl pow. środa zdg 58 603

Ogrodnik kawaler
poszukuje posady zaraz'lub póź
niej obeznany dobrze w swym za 
wodzie oraz w bartnictwie lat 25. 
oraiktytó 8 lat. Zgłoszeń a do Ku
riera Poznańskiego zdg 58 621

Fryzjerka
: pomocnik na wypomóżke. Górna 
Wi-i-da 95_____________z-dg 58 586

Kucharka
pierwszorzędna potrzebna od zg, 
raz. Restauracja Wielkie Gar- 
bary 4,1.______________ zdg 58 G13

„Orędownik Wielkopolski“
istniejący od roku 1870, 

jest

nnltoflizgin tfzlennUtiPiw w Powin.
Przedpłata miesięczna wynosi:

W ekspedycji i agenturach prowincjonalnych .... ....... 1,95 z)
W agencjach w Poznaniu ....... ................................. ... 2,20 zł
Z odnoszeniem do domu ............................................................. ... 2,20 zł
Na prowincji na pocztach jnż z odnoszeniem do domn ...... 2,34 zł

Redakcja i administracja: Poznań, św Marcin 70.
Teiefony i 44-01, 14-76, 33-07, 35*24, 35-2», 40-72.

Ogrodnik - szofer
lat 28 dłuca nrakiyka. dobre re
ferencje zna prowadzenie elek 
trowni szuka posady Ocerry Ka
rier Poznański zdg 58 5001

Nadszwajcar
specjalna ¿’’a wszelky h porodów 
» chorób «*d 1 4. 1933 %g foszen.: a 
skierować pod .Tan Szafrański 
Chnbsko. poczta Wyda now o no 
wic.: Mogńłno zdg 58 685

Książkowy
rutynowany j korespondent w pol
skim 1 niemieckim były urzędnik 
samotny za atwa sprawy z w’a 
dzamn. podatkowe procesowe po
szukuję zajęta w handlu prze
myśle lub na w». Przy i mie także 
ad mrn wat rację domów Oferty do 
K tir jera Poznańskiego zdg 58 688

Dziewczyna
pracowita uczc wa w.erna kil 
kolejnie świadectwo umie goto
wać zna zaora wy. szuka posady 
do ws»z.vs>tkiego od stycznia — 
Oferty Kurier Pozn, zdg 58 944

Akuszerka
KleinwHchterowa. Poznań, cen 
itrum. ulica Romana Szymań 
»kiego 2. pierwsze piętro lewo, 
drugi dom od placu świętokrzy
skiego. ____ zdg 31897

Jest
Pan szczęśliwym po- 

I ogrodu? 
Pan mieó

24 NAUKA

Profesor
gimnazjum udziela iekcyi mate
matyki • fizyki Oferty Kurjer 
Poza a ń ski zd g 53 988

Stenotypistka
polsko niemiecka biegła , kii 
koletnta nrakiyka poszukuje po 
sady Oferty tlredown k W elko 
Polsk: zd 57 246

Młodszy
sekretarz adwokacki z praktyka 
zaraz łub od &tvezn a bzuika po
sady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 58 638

E23 WOLNE MIEJSCA

Palarnia
kawy słodowej tx«zukuje fachów, 
ca Szczegółowe oferty Kurjer Po. 
znańsk, zdg 58 594

Fryzjerka
potrzebna. Matejki 48. zdg 58 577

Kasjerka
obeznana z ksiegewośoia gospo
darcza potrzebna na wieś blisko 
Poznanta Zgłoszenia z podaniem 
referem-yj do Kurjera Pozuań- 
s-kiego zdg 58 6G7_______________

Biuralistka
siła wykwalifikowana potrzebna 
od stycznia d-o poważnego przed- 
9.ebiorsi wa Zgłoszenia do Kurje- 
rą Poznańskiego zd.g 58 GG9

Pomocnik
fryzierski fryzjerka Dąbrowskie- 
go J1 a._______________ adg 5S 670

Bona
inteligentna do 3-letniej dziew
czynki do dobrego domu P-setn- 
ne zgłoszeń a do Kurjera Poznań
skiego zdg 58 668

Poszukuje
sie asystenta dentystycznego pra
cującego biegle w operatywie ud 
1. I. 33 Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 5S 605

Pragnie .............. .
dużo zdrowego owo- 7 -cu? - Naptsz lub ££ł22?_.?. 
zatelefonuj Pan do 
nas (76-12) i zażadaj 

bezpłatnego nadesłania wskazó
wek: .Jak i kiedy tepió pasorzy- 
ty roślinne". Fabryka Chemiczna 
„Ordo" tdawliiej Cntverstim Po
znań, ul. Grunwaldzka 27.

dg 1879

Szkoła Tańca 
Antoszewskiego

Pe 7181 48.53

Pomocnik
m'eczarsk »oszukuje oread, 
zaraz z éwaran-eja Zg'oezen a 
Kurier Pozn zdg 58 199

Fryzjerka
potrzebna, Rutawski 1’ólwjejska

Kucharka
atnodzelim z d<»hreini świadec
twami 7 w’ekszv h d<»uiótt do- 
trzebna od 1 stycznia Zgłas-zać 
się między 4 5 Cieszkowskiego 1 
mieszkanie 4 zdg 58 220/1

Włodarz

Szkoła Tańca
Mikołajczak — Kledecka
Poczlowa 29. Kurs 10 złotych 

Pg 7 354 50.3

Szofer
inteligentny szuka posady 
Oferty Kurjer Pozn zdg 55

Dame Française
gon veril ante insi it ut pice b<

Płótna. Inlety
Adamaszki po
ścielowe tia-ysiy 
białe : kolorowe 
Nausuki ł-ttio- 
ny Toile de 
Soie surówka. 
Oksfordy p<ótna 
czysto lniane, 
białe, pólhia/ę i 
kolorowe. suro
we. pościelowe 
w kraty Koeper 
spodkowy zofj.

.. ... r.v. panamy l*o-
Peltny jedwabne Marguisetty jed
wabne na koszule wierzchnie bar
chany koszulowe flanele bieliżnia 
tle. flanele piżanioże. fartuchowe 
alpaki i satyny hocki na fartu 
city i suknie zakonne poleca w 
wszystkich szerokościach i inko- 
setach w wyborze wielkim po ce
nach najniższych Dom Płócien t 
f abryka Bielizny J. Schubert ul 
Wrocławska 3. Specjalnośó: Wy 
prawy gotowe na zamówienia i z 
metra.____________ Pg 7 185-46.12

Wypożycza
eleganckie ubrania frakowe i 
smokingowe. Erdmann Kun'ze. ul. Nowa 1. I. Tg i 722

Metapsychografolop
Mobet rozwiąizmje najtrafniej 
wszelkie najtrudtfejsze —f^>ra wy„ . t U"«1!! a <4 łł
Drzesz oset, określa przyszłość, 
gwarantując skuteczność Woźna 
5- Piąte-_____________ zdg 58 588

Hemoroidy
Czopki hemóroidalne .,Varicol" 
(z kogutkiem) usuwają ból. pie
czenie, swędzenie, krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze- 
dają apteki. ng 6 676

Portrety
olejne akwarele z fotografii ł z 
natury w wykonaniu artystyez 
nem Poznań Ratajczaka 13 - 
mieszkanie 13 zdg 54 866

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na miarę. 
Gorsety gotowo — 
Pasy do ciąży. — 
Pasecaki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re- 
para-cj« gorsetów. 
Ratajezaika nr 27. 
parter, zdg 58 553

Dla lekarza dentysty
do wynajęci« lokal w centrum, 
wysoki; pa,rter. 7 kompletnie urza 
dzona poczekalnia telefonem do 
dyspozycji lainipy kwarcowe So
lux i Pantosat. — Oferty Kurjer 
Poznański dg 1940

Kto
iKteteii niemieckiej konwersacji? 
Oferty do Kurjer a Poznańskiego 

zdg 58 548

Treningi Tańców
kursy prof. Waxmanna sala Phi
lipsa dziś "odzlna 7. zdg 58 645

Na fortepianie
udzielam lekcji także wieczorami 
i poza domem Przygotowuję do 
konserwatorium Ul św. Józefa 
9 a m. 1. parter lewo, zdg 58_498

Trio — kwartet
pierwszorzędny dancingowy 1. 1 
1933 wolny. Poznań Aleja Wici 
kopolska 6 m. 2. zdg 58 494

Jazzbandzista
miody dobrze sie prezentujący, 

śo.ewa potrzebny od 1. 1.
33 Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdg 5S 499

Skrzypka
ze śpiewem poszuka’e od 30 t2. 
32, Oferty z fotografia której 
s;e n:e zwraca Agencja Kurjera 
Pozna lis,kiego Ostrów Rynek 20. 

n,g 7 066

Kolendy
cały zbiór na 111 stronach tylko 
1 zl ooleća Księgarnia Wilaka. 
Podgórna 10 filja Focha 48.
 zdg 54 863

pobyt
ska

Sympatyczny
■t poleca Paryżanka Pólwtej- 
30. Koncert. zdg 58 545

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rui r>c.* 
obliczamy po jedne i trzeciej o™«ie 

drobnych.

150 zł
za posadę inhasentki. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 58 427

Panna
do bufetu poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański ?/dg58 475

Posługi
szukam Oferty Kurier Poznański 

zdg 58 073

Ogro-dnik
kawaler łat 23 podoficer rezer
wy z dobretni świadectwami z

zdg 58 45Ö

Onroduik pszczelarz
kawaler, lat 28. z dobremi świa 
cięciwami i poleceniami. znnj.-|C< 
sie wszechstronnie w gałęzi o- 
groflniczej. specjalista w szkół
kach i roi. poszukuje posady od 
1. 1. 33 r. lub później. Oferty 
proszę skierowań Kloskbwsk; Koronowo.

Początkującą

Kołodziej
poszukuje samodzielnej pocady 
zna się na pierwszorzędnej pi »cy 
budowie powozów, karoseryj sn 
mochodowych i t. d. Posuid>int< 
własne narzędzia mógll-y sie 
osiedlić w dużej wiosce" ewtl 
miasteczku i prosi o pi •danie 
miejscowości, guz >y mia' rację 
bytu. Łaskawe zgłoszenia z po
daniem bliższych szczegółów di 
Kuriera Poznańskiego zdg 5* SKtt

Stenotypistka
polsko-niemiecka biegła z kilko 
letn.ta oraklyka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 57 244

Absolwent W. S. H.
dyplomowany, mogący wykazać 
sie, bardzo dobrem.] referencjami 
wybitych o®obi<stośoi i poważnych 
organrzncyj szuka jakiegoklowńek 
zatrudnieni« w dziedzinie handlo 
wo - administracyjnej lub innej. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 57

2 pomocników
fryz.iersk.ch wynoinóżkę ooszu 
kuje. Bale ek Swarzędz

zdg 08 331

doświiadczony sumienny energicz
ny z zaciągiem potrzebny od 1. 4. 
33. Zgloszem'8 piśmienne z poda
niem dotychczasowych posad do 
Dom. Dziećinierowo n Kórnik
1 Wielkopolska) zdg 5S 515/6

Pomocnik
fryzjerski po’rzel nv K« zi«a 19. 

zdg 58 556

Fryzjerka
sta«ła posada. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 495

Fryzjerka, pomocnik
fryzjerski. Wroctawuka 20. 

zdg 58 59o
Fryzjer damski

pierwszorzędny specjalista do; 
trzebny. Izdebski, pi WoLnuści 
18 zde 58 377Fryzjerka

na wypomóżke potrzebna. Mars«, 
frbcha 57 zóg 58 635 Akwizytor

do sprzedaży ariyku-lu drogeryj- 
nego potrzebny. Zgłoszenia Ku- 
r.ie r Pozn a ńsk i zdg 58 599Fryzjerka, fryzjer

dzielni. Wodna 14. zdg 58 594
Nauczycielka domowa

z pensja do 106 zl mies do dwóch 
dziewczynek przygot. sie 
gimnazjalnej (Dąbrówką) rr.
kandydatki, nie powyżej 25 lat. 
które moga wykazać sie całkuj; 
ta biegłością konwors francuskiej 
oiratz oełnem k\\alifi-kacjaini • do
brem.! świadectwami zechca zglo- 
sie do Kurjera Pozn-ańskiego r><>d 
zdg 58 517 7 dołączeniem odnisu 
św.-a-dec»! w oraz urzędowego świa
dectwa adrow-Sa.

Fryzjerka
"zebnt. Dąbrowsk!ego 

12/16. Fryzjer. zdg 58 590

Fryzjerka
n« wypomóżke. Wyspiańskiego 15 

3&d g 58 544

Pomocnik
fryzjerski zaraz Kiliftskieiffo 2. 

zdg 58 584

Fryzierka
Półwiejeka 24. Becal«ki. 

adg 58 612
Kelner

daielny fachowiec z kaucja może 
sie zatra<z zgłosić Oferty Ku«rjer 
Poznańsk; zdg 58 518Za

różyczkę 300 - 500 zł dam ©UJ* po
sadę ©kapedjentce Oferty Kmrjer 
Poznański zd.g 58 573

Książkowa - kasjerka
rutynowana bilansrstk;) potrzebna 
do przed-ś'ięb:o*ri!l wa w Prranaotu 
z kaucją ¿1 1 ÓOO od 1 I. 33. — 
Szczegółowe oferty do Kuirjora 
Poznańskiego zdg 58 52S

Młynarza
majnymiojeja motoru koksowego — 
kaucja 600 złotych przyjme zaraz, 
ś^głoszeniia Kur jer Poznański 

zdg 58 407 Poszukiwani
zdoinri agen-ct i kolporterzy z Po- 
znania i prowdmcii do roa no w szen- 
niawta rewelacvj-nej broszury — 
Zełosizenra: Wydawnictwo św.
Wojniech 16 mieszk. 5. zdg 58 659

Pomocnik
fryzjerski i uczennica potrzebni 
Przecznica 7. »dg 53547

Polonistka
przyjmiie prace książkowe maszy
nowe tłumaczenia. Zgłoszeni« 
Kurjer Poznański zdg 58 532

Ekspedientka
z bramży piekarsko . cukierniczej 
szuka posady. Oferty Kurjer lJo- 
znartski zdg 58 476

Młoda
poelugaczka sierota poszukuje po 
sługi na ponoludniie lub na cały 
dzień za malem wynagrodzeniem. 
Łaskawe zgłoszona» Kurjer Po
znański zd g 58 491

Starsza
parom® poszukuje posady od 1. I. 
do 1 Jub 2 osób Oferty Kurier 
Poznański zdg 58523

[moiteielnej lub pomocnika Ofertvl IKurier Poznański zdg 58-458 |

ładam
jeżykiem francuskim niemieckim, 
czeskim polskim suzkam jakiej 
;o!waek posady Oferty Kurjer 
Poznańsko zdg 58 534

Humor zagraniczny

7~. Mówią, że od sportu się chudnie, a ja tyję córa 
bardziej.

— A który sport pan uprawia?
Zbieram znaczki pocztowe.

Londyn Opinion) S F.
Pvrz o z-I i-,?o ł-o na miesiąc, styczeń 1933 r. sa oba wydania razem w Poznania
* rZCUpicitU w ekspedycji zl 3.20, w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem 
---------------------do demu w Poznaniu zt 3,70, z odnoszeniem przez pocztą poza Po
znaniem miesięcznie zl 4,14, kwartalnie zl 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50, 
w innych krajach zl 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie maią prawa domagania się niedostarezonych numerów lub odszkodowania.

n strtża- do wytHri?iiS?’1'6"”, d,° 18^ na> ych wypadkach do ’"gödt 22Drobne*¿glM^Via lwÎL?i<ïï’fOiA 'JrOb,îe ds° e°'lï î1 wi<îk!’“ ,!l'tżej według m„żn„ści. 
- - „ k?ł u 5 n?k,ówkowych): słowo nagłówkowe itu.-te)Drobne Offlosze«ia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nag óv
¿o gr, Razae dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokości» oirtn^nin powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada w>80t£0Scią ogłoszenia, 

W wydaniach wielkoświątecznych ł uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał „„a ♦ z„tTelefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta Hoocą tylko 1476, 3524 i 4072. SUr™Rynek ¿ 55^2 Poznań ir Ki
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